TRATAMENT BALNEAR BUZIAS

RAPORT ANUAL

AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

PRIVIND EXERCITIUL FINANCIAR 2019

Denumirea societatii: Societatea Comerciala de Tratament Balnear Buzias S.A.

Sediul social: Buzias Str.Avram Iancu Nr.12, Jud.Timis.

Nr.tel/fax:0256/321060; 0256/321581

Cod unie de inregistrare fiscala: RO - 1849307

Numar de ordine la O.R.C.Timis: J 35/342/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: BVB, piata AeRo.
Capital subseris si varsat: 15.850.000 lei.
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ANALIZA ACTIVITATII COMERCIALE

Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale

Obiectul principal de activitate prevazut in Actul Constitutiv al societatii, potrivit clasificarii
CAEN, este “Hoteluri si alte facilitate de cazare similare” — cod CAEN - 5510.

Societatea Comerciala de Tratament Balnear Buzias S.A. desfasoara si activitati conexe
activitatii principale, respectiv: servicii de alimentatie publica, servicii de tratament balnear
si recuperare, servicii de wellness, etc.

Precizarea datei de infiintare a societatii iale
Societatea Comerciala de Tratament Balnear Buzias S.A. a fost infiintata la data de 15.04.1901
in baza Legii nr.31/1990 si Hotararii Guvernului Romaniei nr.1041/1990 cu durata de
funetionare nelimitata.

Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii

comeriale, ale filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercitiului
financiar

In exercitiului financiar 2019 nu au fost evenimente de natura fuziunii sau reorganizarii
societatii comerciale.

Descrierea achizitiilor/i

In anul 2019 s-au achizitionat licente informatice in valoare de 3.656 lei, echipamente
tehnologice in valoare de 53.304 lei si mobilier, aparatura si alte active corporale in valoare
de 17.915 lei, respective au fost puse intabulate terenuri in valoare de 279.851 lei. In exercitiul
financiar s-au instriinat terenuri in valoare de 29.499 lei si constru in valoare de 64.969

lei,
ii societatii
Elemente de evaluare generala
Profit net
lei
- —T w8 610 |
Valori -97.758 -1.993.231 -1.304.018 |
Cifra de afaceri
lei
41 S ST - e 2018 2019
Valori 6.363.000 5.031.703 6.719.529
Costuri
i _ lei
_ Denumire indicator SR 2017, T zon8 | 2019
| CHELT.EXPLOATARE-Total 7.345.014 7-332.974 7.975.131
d.c.:.-materii prime si materiale | 232.046 257.160 291,965
-energie si apa 1 715.239 600.190 727.779
-marfuri 797.527 656.465 960.416
-chelt.cu personal 2.257.203 2.039.946 2.200.747
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-amortizare 1.483.170 1.574.048 1.546.853 |
-prestatii externe 966.992 1.047.804 1.237.534
-alte cheltuieli exploatare 892.738 1.157.352 910837
-ajustari- provizioane pt. 0 0 0
riscuri si cheltuieli
-cheltuieli active cedate 0 0 0
CHELT.FINANCIARE 108.710 88.518 78.265 |
CHELT.EXTRAORDINARE - - -
Cota de piata

In anul 2019 activitatea societatii a continuat sa fie centrata pe segmentul turismului de
sanatate, care detine ponderea majoritara in structura cifrei de afaceri, urmata de segmentul
evenimentelor respective cel wellness.

Din analiza rezultatelor principalilor indicatori ai activitatii turistice pentru anul 2019, un
indicator relevant este gradul de ocupare a capacitatilor (indicele de utilizare a capacitatii in
functiune) care la nivelul anului 2019 a fost de 34,07 %, situandu-se cu 7,83% peste nivelul
realizat in anul 2018. Numarul total de zile turist a crescut in anul 2019 fata de anul
precedent cu 29,82%.

Pe segmentul turismului de sanatate, raportat la capacitatea de cazare in functiune,
societatea se plaseaza in pozitia de leader judetean, la nivel regional se situeazi pe locul al
doilea dupd Baile Felix, iar la nivel national se plaseaza in pozitia de jucator semnificativ
alaturi de celelalte statiuni balneare de interes local sau national, pe segmentul afectiunilor
cardiologice.

Lichiditate(disponibil in eont, ete.)

Disponibilul in conturile societatii la 31.12.2019 era de 247.284 lei.

Evaluarea nivelului tehni societatii comerciale

a)Principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distribuire
Principalele piete de desfacere ale produselor turistice de baza au fost:

-piata interna, segment turism de sanatate: pachet servicii de cazare/masa si
tratament pentru turisti pensionari subventionati prin Casa Nationala de Pensii Publice,
pachet cazare/masa/tratament pentru turisti in cadrul progran: . national “Sanatate
Balneara”; tratament balnear adresat asiguratilor Casei de Asigurari de Sanatate a Judetului
Timis.

- piata interna, segment wellness, cu urmatoarele pachete de servicii: Saptamana
Sanatatii Tale; Vacanta pentru Sanatate; lonizare de Weekend; Wekend de relaxare la Buzias;
Creeazdi-{i propria vacanti.

- piata interna, evenimente: conferinte, training, cantonamente sportive, tabere, etc.

Canalele principale de vanzare sunt:
- Licitatie CNPP pentru turistii pensionari;
- Vanzare prin agentii de turism;
- Vanzare on-line : site-ri consacrate rezervari, rezervari proprii online;
- Vanzare directa pe segmentul de corporate.

b)Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri
a societatii comerciale, precum si a cheltuielilor de exploatare pe ultimii 3 ani se prezinta
astfel:
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ch mdim‘“'ﬁ Gl serr| %f 2018 E 2019 i % g
1.Venit. din exploatare- 7.415.129 | 100,00 | 5.531.4090 | 100,00 | 6.837.431 | 100,00
Taotal

-Venit.din cazare 2.719.874 | 236,68 | 1.989.503| 135,97 | 2.530.068 37,00
-Venit.din alim.publica 2.407.956 32,47 | 2.072.635| 3747 | 2.807.107 41,05
-Venit.din tratament | 877.814 11,84 670.971 12,13 | 1.040.501 15,35 |
-Alte venit.din exploatare 1.409.485 | 19,01 798.300 | 14,43 450.755 6,50
2.Chelt.din exploatare-Total | 7.345.014 | 100,00 | 7.332.974 | 100,00 | 7.975.131 | 100,00
-Chelt.din cazare 2.952.860 | 40,20 | 2.849.885| 38,86 3.110.199 39,00
-Chelt.din alim.publica 2.194.477 | 29,88 | 2.053.283| 20| 2.515.754 31,54
-Chelt.din tratament 996.277 | 13,56 948.632 | i-.34| 905.236 11,35
-Alte chelt.din exploatare 1.201.400 | 1636 | 1481174 | 20,20 | 1.443942| 181

¢)Produse noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in
viitorul exercitiu financiar, precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse:
-Nu este cazul

Evaluarea activit
surse import)

Furnizorii prineipali sunt certificati ISO/HACCP, sau sunt in curs de certificare. Furnizorii
acceptati au fost evaluati in baza 150-goo1. Toate marfurile alimentare si materialele
aprovizionate sunt insotite de certificate de calitate, declaratie de conformitate, fisa de
securitate, certificate sanitar-veterinar in functie de specificul fiecarui produs.

Aprovizionarea cu materiale si marfuri se face de reguld direct de la furnizori sau distribuitori
locali, reusindu-se astfel negocierea unor preturi avantajoase ¢ punct de vedere al
raportului pret-calitate.

Stocurile de materii prime si materiale sunt corelate cu necesarul lunar. Datorita
aprovizionarii sistematice nu se creeaza goluri in stocul de mérfuri si nici imobilizari mari de
resurse financiare in stocuri. Acest lucru determina o viteza de rotatie a stocurilor
corespunzatoare.

Furnizorii de materiale si marfuri manifesta incredere privind capacitatea de plata a
societatii motiv pentru care s-au negoeiat conditiile de plata cu termene cuprinse intre 15 si
60 zile.

Principalii furnizori sunt:

-marfuri alimentare; CAVARANTANA, MOARA MARIA S.R.L. LUGOJ , CERELIA-
S5.A. BELINT, ARCELIA S.R.L. BELINT, SELGROS CASH & CARRY SRL, , COFETARIA
[SAWILLY -5.R.L. LUGOJ;

-materiale: DEDEMAN, CONTI PROFESIONAL, SELGROS CASH & CARRY SRL,
METRO lm'HSCIARA, MOL ROMANIA; ITC BRASOV.

-servicii:  CND COMPANY TIMISOARA, PRECADL. _.R.L. TIMISOARA,
BRITECLEAN S.R.L. TIMISOARA, LIFT 3D S.R.L. TIMISOARA;

Evaluarea activitatii de vanzare

a)descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata interna si/sau externa si a perspectivei
vanzarilor pe termen mediu si lung,
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Gradul de ocupare al locurilor indica eficienta utilizarii capacitatilor de cazare in functiune, in
acest sens este de mentionat faptul ca in anul 2019 o parte din arcoste capacitati au fost
inchise in pericadele de cerere redusa (in extrasezon).

Cat priveste totalul zilelor turist realizate in anul 2019 acesta este peste nivelul realizarilor
anului 2018 cu 29,82%.

Ca structura, numarul de zile turist in anul 2019 comparativ cu 2018 se prezinta astfel:

_ Indicator | 2018 2019 | Diferente

Nr. zile turist total, din care: 35.439 46.008 | +10.569

CNPP Bucuregti 18.004 17.727 | - 277

Agentii si valorificari directe 17.435 28.281 | +10.846

Evolutia cifrei de afaceri:

led

G 2017 BT N 2019 L |F
Valori 6.363.000 5.031.793 6.719.520

Majorarea cifrei de afaceri se datoreazid cresterii zilelor turist pe segmentul agentii si
valorificari directe.

b)Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale, a
ponderii pe piata produselor sau serviciilor societatii comerciale si a principalilor
competitori.

In Romania exista un numar semnificativ de statiuni turistice orientate cu precadere spre
segmentul balnear cele mai cunoscute fiind : Baile Felix, Sovata, Covasna, Tusnad, Vatra
Dornei, ete.

Baza turistica a acestor statiuni este formata, in principal din complexele hoteliere construite
inainte de 1989, unele dintre ele fiind supuse investitiilor destinate modernizarii odata cu
preluarea lor de catre diversi investitori, proces de modernizare care este in curs in cadrul
anumitor societatii.

In zona de vest a tarii, Societatea Comerciala de Tratament Bali. . Buzias S.A. este un
jucitor semnificativ de piata, respectiv in domeniul tratamentului afectiunilor
cardiovasculare.

De mentionat faptul ca sursele de apa minerala in Statiunea Buzias se afla in exploatarea
societatii ca urmare a concesionarii acestora pe termen lung.

c)Descrierea oricarei dependente semnificative a societatii fata de un singur client, sau fata
de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societatii.

Societatea inregistreaza o dependenta semnificativa fata de Casa Nationala de Pensii Publice,

impactul reducerii la jumétate acestui segment a fost resimtit puternic in anul 2018, s-a
mentinut la acest nivel si in anul zo19.

Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale

a)Precizarea numarului si a nivelului de pregatire a angajatilor societ~''i comerciale.
La finele anului 2019 structura salariatilor - pe tipuri de activitate, ¢.  irmatoarea;
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1.Total personal din complexe hoteliere si alte 36 63,16%
centre de profit, de.:
-structuri de cazare 12 21,05%
-alimentatie publica 14 24,56%
-baza de tratament 10 17,55%
2.Personal de intretinere, reparatii, transport, 13 22 81%
auxiliar productie
4.Personal TESA 8 _ 14,03%
4. TOTAL PERSONAL 57 | 100,00 %

Din totalul de 57 - personal existent la 31.12.2019, 7 persoane au fost angajate pe perioada
determinata.

La fel ca in fiecare an, la nivelul complexelor hoteliere s-au efectuat sesiuni de formare
profesionala, atat in spatiul de servire cat si in spatiul de cazare de catre personalul societatii,
respective instruire R M.S.1.,.

La nivel de societate, in raporturile de munca ce privese elemente de natura sindicala,
interesele personalului sunt reprezentate de catre reprezentantul salariatilor.

b)Descrierea raporturilor dintre manager si angajati, precum si a oricaror elemente
conflictuale ce caracterizeaza aceste raporturi.

Nu exista si nu sunt semnalate elemente conflictuale ce pot afecta negativ raporturile de
munca la nivel de societate.

itatii de baza a emitentului

asupra medmlm mmnmmmr
Societatea isi desfasoara atat activitatea curenta, in conditiile respectarii normelor de
protectie a mediului inconjurator, obtinandu-se autorizatiile de mediu, necesare pentru
fiecare tip de activitate.

E ivitatii i dezvoltare

Prin specificul activitatii sale, respectiv hoteluri si alte servicii asimilate, in anul 2019
societatea nu a inregistrat cheltuieli cu activitatea de cercetare — dezvoltare.

Evaluarea litigiilor si procedurilor juridice ale societatii

Principalele litigii si proceduri juridice in care este implicata societate, la data de referinti 31
decembrie 2019, sunt urmatoarele:

7371/30/2013 Tribunalul Timig Parat ﬁcuune 'in pretenm

10261/30/2012 Tribunalul Timig Creditor Procedura insolventei
10261/30/2012/a1 | Curtea de  Apel | Contestator | Contestatie la creanta
Timisoara
6790/30/2015 Tribunalul Timis Parat Actiune in pretentii / Cerere
reconventionala
| 1241/509/2016 ICCJ Recurent Recurs impotriva deciziei nr. |
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82/2017 din 14.03.2017 pronuntata
de CA iisoara in dosar
1241/59/2016

Definitivd prin Hotararea
4901/17.10.2019 ICCJ
7247/30/2017 Judecatoria Reclamant | Contestatie la executarea PV de
Timisoara constatare nr.  E465/24.06.2011
SUSPENDATA o5.02.2018
3360/252/2019 | Judecatoria Lugoj | Creditor | Ordonanta de plata
7361/252/2019 Judecitoria Lugoj Creditor Ordonanta de plata

— g

Reprezentarea [ asistarea societatii in instanta pentru aceste litigii se face in unele eazuri prin
intermediul societatilor civile de avocati, iar in altele este asiguratd de consilierul juridic al
societatii in functie de compexitatea cauzei.

Evaluarea activitatii societatii comereciale privind managementul riscului
Riscul afacerii

Este principalul risc manifestat in conditiile crizei economice cu uupact asupra fluctuatiei
numarului de turisti, respectiv asupra veniturilor si profitului.

Gestionarea acestuia se realizeaza prin masuri de contracarare luate atat prin politicile de
vanzare privind formarea tarifelor cat si a managementului costurilor, din care enumeram:

-optimizarea sosirilor in structurile de primire turistica, in vederea asigurarii unui
grad de ocupare care permite exploatarea in conditii de eficienta;

~flexibilizarea programului de functionare a structurilor de primire turistica in stransa
corelare cu segmentele de piata si caracterul sezonier al acestora;

~dezvoltarea si promovarea continua a pachetelor de servicii care au condus la
cresterea satisfactiei clientului in conditii de rentabilitate economica;

-reducerea si optimizarea consumului de utilitati;

-gestionarea eficienta a resursei umane in corelare cu capacitatile in functiune;

-aprovizionarea ritmica si stocaj minim al marfurilor, materialelor consumabile, ete.;

-eficientizarea fluxurilor de numerar prin masuri de corelare a termenelor de incasare
a creantelor cu scadenta datoriilor;

-angajarea cheltuielilor in corelare cu momentul realiza venitului in stransa
concordanta cu asigurarea disponibilitatilor;

Riscul de lichiditate
Este un element de risc care afecteaza societatea pe termen scurt ca urmare a dificultatilor de
corelare intre nivelul activelor si pasivelor pe termen scurt dat de sezonalitatea activitatii.

Datorita sezonalitatii activitatii, in perioadele de extrasezon se manifesta mai pregnant riscul
de lichiditate, care este gestionat prin asigurarea unor surse de finantare tampon de tipul
liniei de credit pe de o parte, respectiv folosirea creditului furnizor pe de alta parte, prin
negocierea termenelor de plata.

Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a.Prezentarea si analiza efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra
situatiei financiare a societatii comerciale comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.
Situatia modificarilor capitalului propriu in anul 2019 se prezinta astfel:

~ Denumire | Sold la Crestere Reducenn old la sf.
- incep.an | total-d.c. Transfer totaled.c. | | exere.fin.
Capital subseris | 15.850.000 - - - . 15.35ﬂ.mn_]
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Rezerve
reevaluare

6.284.505

462136

462.196

5.822.96g

Prime de capital

2.062.725

2.062.723

Rezerve legale

309.347

309.347

Rez.din rez.de

reeval

3.188.056

462136

462136

1.993.231

1.993.231

1.650.961

Alte rezerve

(4]

0

Rez.reportat-
s.cred

s.deb.

1.993.234

1.993.291

Profit sau
pierdere
exercitiu
financiar

-1.995.231

6.883.7092

6.883.702

8.187.810

8.187.810

-1.304.018

Repartizare
profit

Tatal
cap.proprii

25,701.400

7.345.928

8.649.947

= 24.397.381

b.Prezentarea si realizarea evenimentelor, tranzactiilor economice care afecteaza semnificativ
veniturile din activitatea de baza.

ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE

Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor caps
proprietatea si administrarea societatii.

" ti de productie in

Principalele capacitati de cazare, alimentatie publica si tratament ale societatii constau in:
-Complex Phoenix (Buzias - modernizat la categ.****) — go locuri cazare, 60

locuri - salon restaurant mic dejun, 300 locuri —sala conferinte;
-Complex Parc *** cu o capacitate de cazare de 280 locuri — restaurant, 250 locuri

baza de tratament, piscini acoperit, Sali conferinta, sauna, sala fitness si alte facilitati;
-Restaurant Central - 2 saloane - capacitate 400 locuri;
-Hotel Timig* — folosit partial cu baza de tratament si inchiriere de spatii in anul

2019.
.I;nnilizari necorporale
-alte imobilizari 54.640 3.656 - 58.296 |
Imobilizari corporale
-terenuri 1.013.700 330.101 29,409 2.214.302
~constructii 25.053.214 1] 40.627 25.012.587
-instalatii tehnice si masini 1.632.118 1.756.744
124.626 -
-alte instal,utilaje si mobilier 1.611.632 17.9155 - 1.629.547
-investitii imobiliare 183.400 - - 183.400
-avansuri si imobilizari 19.977 - = 19.977
corporale in curs
Total imobilizar corporale 30.414.041 472.642 70.126 30.816.557
Imobilizari financiare 6.165 - - 6.165
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ACTIVE IMOBILIZATE
TOTAL 30.474.846 476.298 70.126 | 30.881.018

Valorile contabile privind imobilizarile corporale au fost influentate in anul 2019 de
cresterile rezultate din achizitii si modernizari, din vanzare respective intabulare de teren si
vanzare constructie.

Mijloacelor fixe inregistreaza un grad de uzura diferentiat, de la uzura mica in cazul activelor
modernizate recent sau noi (hotel Phoneix, cladire multifunctionala conferinte), la o uzura
medie in cazul activelor modernizate in ultimii 5-10 ani (hotel Pare, centrul de sanatate) si o
uzura mare in cazul activelor nemodernizate (Hotel Timig, Restaurant Central) respectiv o
uzurd foarte mare activele scoase din circuitul turistic (Vila 4, Baia 2, Gospodirie anex, etc).

PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

Precizarea pietelor din Romania pe care se negociaza valorile mobiliare emise de societatea
comerciala.

Actiuni
Actiunile Societatii Comerciale de Tratament Balnear Buzias SA sunt listate la Bursa de
Valori Bucuresti, segment ATS, categorie AeRO Standard, simbol tranzactionare; BALN.

Pretul de deschidere pentru actiunea BALN la inceputul anului 2019 a fost de 0,0040
lei/actiune, iar pretul de inchidere la finele anului 2019 a fost de 0,100 lei/actiune, atingand
in cursul anului un maxim de 0,1550 lei/actiune respectiv un mimim de 0,0100 lei/actiune.

Deserierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende.

Societatea nu inregistreaza la finele anului 2019 dividende nete cuvenite si neachitate
actionarilor.

In perioada ultimilor trei ani societatea nu a obtinut profit si nu a distribuit dividende.

In exercitiul financiar inceiat la 31 decembrie 2019 nu a existat o hotarare privind
achizitionarea actiunilor proprii.

Societatea comerciala nu are filiale si nu are emise actiuni ea societate mama detinute de
filiale.

GUVERNANTA CORPORATIVA
Administrarea si conducerea

Conform prevederilor actului constitutiv Tratament Balnear Buzias a adoptat sistemul unitar
de administrare a societatii aleatuit din Consiliu de administratie si Conducere executiva,

Actul constitutiv si reglementarile interne contin prevederi privind rolul si atributiile acestor
organe de administrare si conducere si delimitarea clara intre responsabilitatile si atributiile
acestora.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Structura
Consiliul de Administratie este format din 3 administratori, alesi de Adunarea Generala a
Actionarilor pentrn un mandat de patru ani. Toti membri consiliului sunt membri
neexecutivi.
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In exercitiul financiar 2019, componenta Consiliului de Administratie a fost urmatoarea:

- loan MANEA - Presedinte neexecutiv pana la data de 16.11.2019; Membru neexecutiv
de la data de 17.11.2019;

- Diana VERES - Membru neexecutiv pana la data de 16.11.2019; Presedinte
neexecutiv de la data de 17.11.2019;

- Cristian DAN - Membru neexecutiv pana la data de 16.11.201y,

- Adriana PADURARU -Membru neexecutiv de la data 17.11.2019;

Responsabilitate si atributii

Rolul, responsabilitatea, atributiile si modul de organizare si desfasurare a activitatii
consiliului sunt reglementate de Legea 31/1900 — legea societatilor, actul constitutiv al
societatii si contractul de administrare.

Consiliul de administratie stabileste directiile principale de activitate si de dezvoltarea ale
societatii, politicile contabile, sistemul de control financiar si supravegheaza activitatea
societatii si a conducerii executive.

Activitatea Consiliului de Administratie in 2019
Consiliul de administratie se intruneste in sedinta ori de cate ori este necesar, cel putin odata
la trei luni, in baza convocatorului care precizeaza: data, locul si proiectul ordinii de zi.

Deliberarile sedintei sunt consemnate intr-un proces verbal @ cuprinde numele
participantilor, ordinea deliberarilor, deciziile adoptate, numarui .c voturi intrunite si
opiniile separate.

In cursul anului 2019 au avut loc 15 reuniuni ale consiliului de administratie la care au fost
adoptate 44 decizii.

Obiectul dezbaterilor in sedintele consiliului de administratie care au fost incluse pe ordinea
de zi au vizat:

- (Calendarul financiar pemtru 2010;

- Situatiile financiare lunare/trimestriale/semestriale /fanuale;

- Programul anual de activitate si bugetul anual;

- Rapoarte trimestriale ale comitetului de audit privind misiunile de audit intern;

- Rapoarte trimestriale/semestriale/anuale privind circulatia turistica si gradele medii

de ocupare;

- Rapoarte lunare/trimestriale/semestriale/anuale privind litigiille si procedurile
juridice;

- Convocarea sedintelor adunarii generale ordinare si extraordi- =,

- Rapoarte curente/semestriale/anuale diseminate pietei de cap..ul;

- Analiza fluxurilor de numerar trimestrial;

- Rapoarte trimestriale/semestriale/anuale ale conducerii executive privind activitatea
desfisuratii.

CONDUCEREA EXECUTIVA

Atributiile de conducere a activitatii societatii sunt delegate de catre Consiliul de
administratie catre un director executiv, pe baza de contract de mandat.

Directorul asigura coordonarea tuturor activitatilor societatii si reprezinta societatea in
relatiile cu tertii.

Structura conducerii executive in anul 2019 a fost urmatoarea:
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- Leontin GHEOQORGHE - Director executiv .
- Adriana BADEA -Director economic.
- Steluta BADEA — Director Medical .

COMITETUL DE AUDIT

Comitetul de audit este un organ consultativ compus din doi membri neexecutivi ai
Consiliului de Administratie alesi de Consiliu de administratie.

Componenta Comitetului de Audit in anul 2019 a fost urmatoarea:
- loan MANEA- presedinte
- Diana VERES - membru

AUDITUL INTERN

Activitatea de audit intern este realizata de catre o societate de audit autorizata, membra a
Camerei Auditorilor Financiari din Romania,si isi desfasoara activitatea in baza planului
anual de audit intern, aprobat de Consiliul de Administratie, care include obiectivele,
termenele si frecventa misiunilor de audit.

In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 auditul intern a fost realizat de catre
societatea Asib Cont SRL.

Rapoartele de audit intern sunt transmise conducerii executive, comitetului de audit si
consiliului de administratie.

AUDITUL FINANCIAR

Situatiile financiare anuale ale societatii sunt auditate si certificate de o societate de audit
financiar numita de catre Adunarea Generala a Actionarilor, pentru un mandat de 3 ani.

Situatiile financiare anuale aferente exercitiului financiar 2019 &« st auditate de catre
societatea ABA Audit SRL, membra a CAFR.

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

Adunarea Generala a Actionarilor se intruneste in sedinta ordinara, cel putin odata pe an, in
termen de cel mult 5 luni de la incheierea exercitiului financiar, sau sedinte extraordinare ori
de cate ori este necesar.

In cursul exercitiului financiar 2019 adunarea generala s-a intrunit de doua ori, in data de
05.04.2019 in sedinta ordinara pentru aprobarea situatilor financiare anuale ale exercitiului
financiar 2018, in data de 14.11.2019 in sedinta ordinara pentru aprobarea BVC, Planul de
investitii pentru anul 2020, alegerea membrilor Consiliului de Administratie si a Auditorului
Financiar.

DREPTURILE ACTIONARILOR

S.C. de Tratament Balnear Buzias S.A asigura un tratament egal tutt  ictionarilor.

Dreptul la vot
Actiunile societatii sunt nominative, dematerializate si indivizibile si confera actionarilor
drepturi egale.
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Orice actiune detinuta da dreptul posesorului la un vot in cadrul adunarii generale, cu
exceptia cazurilor speciale in care dreptul de vot este suspendat.

Actionarii isi pot exercita dreptul la vot personal, prin reprezentant sau pot vota prin
corespondenta. Procedura de vot, formularele de imputerniciri si buletinele de vot prm
corespondenta sunt puse la d.lspnmha actionarilor pe web site-ul sor " tii www, ,in
sectiunea speciala destinata actionarilor. '

Dreptul la dividende

Dividendele se distribuie actionarilor in cuantumul si termenul stabilit de adunarea generala
a actionarilor iar plata acestora se face conform procedurii de distribuire a dividendelor,
facuta public actionarilor anterior datei platii.

Fiecare actiune detinuta la data de inregistrare confera drept egal la dividend detinatorului
acestuia, iar dividendul brut cuvenit actionarilor se determina proportional cu numarul de
actiuni detinute prin inmultirea dividendului per actiune cu numarul de actiuni detinute.

Impozitul pe dividend se retine la sursa si se plateste conform prevederilor normei fiscale
privind impozitul pe dividende iar dividendul net calculat ca diferente dintre dividendul brut
si impozitul pe dividend se plateste actionarilor.

Dreptul la informare
Societatea furnizeaza actionarilor informatii relevante si acees la acelcusi informatii in acelasi
timp, in vederea exercitarii in mod echitabil a drepturilor acestora.

Principiul societatii in materie de comunicare vizeaza diseminarea rapida si nediferentiata a
informatiilor relevante si egalitatea accesului la informatii pentru toti investitorii in general si
actionarii in special.

Diseminarea informatiilor catre investitori si actionari se realizeaza si prin sistemul
rapoartelor curente si rapoartelor periodice (trimestriale, semestriale si anuale) publicate
pietei de capital prin sistemul de comunicare al Bursei de valori Bucuresti.

Astfel, in cursul anului 2019 societatea a diseminat urmatoarele rapoarte prin sistemul de
comunicare al BVB:

16.01.2019 Caleudar ﬁnancmr 2019,

20.02.2019 Rezultate preliminare 2018,

28.02.2019 | Raport curent eonvocare AGOA 05.04.201

05.04.2019 Raport curent hotarari AGOA 05.04.2014,

05.04.2010 Raport anual situatii financiare 2018, ml
15.05.2019 Raport trimestrul I 2019,

14.08.2010 Raport semestrial 2019;

27.09.2019 Raport curent convoeare AGOA 14.11.2019;

14.11.2019 Raport curent hotarari AGOA 14.11.2019,

15.11.2019 Raport trimestrul 111 2019;

SITUATIA FINANCIAR CONTABILA
a}Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ pe ultimii 3
ﬂnl:

~ Elemente debilant ‘l’* 2 ﬁ

[ o

ﬂ 4 L 1

L Imobilizari corporale 29.468.191 27.539.841 26.408.864
2. | Active circulante — total, d.c.: 1.503.971 860.632 1.056.214
-stocurl 118.729 41.158 57.016

J"I
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-Creante 720.650 597.660 751.014 |
-casa si cont in banci 664.502 221.814 247.284 |
3. | Cheltuieli in avans 35.883 155.726 81.804 |
4. | Datorii ce trebuie platite intr-o 2.298.803 2.298.584 2.571.990
perioada de 1 an
5. | Active minus datorii curente 28.744.707 26.283.555 24.718.153 |
6. | Datorii ce trebuie platite intr-o 1.029.265 561.94%3 209.960
perioada > 1an
7. | Capital subseris si varsat 15.850.000 15.850.000 15.850.000
8. | Rezerve reevaluare 7.131.305 6.284.506 5.822.969
9. | Prime de capital 2,062.723 2.062.723 2.062.723
10. | Rezerve legale 309.347 309.347 309.347
11. | Alte rezerve 2.379.013 3  .055 1.656.960
12. | Capital propriu - Total 27.694.630 25701400 24.307.281

Capitalul subscris si varsat este in valoare de 15.850.000 lei. In cursul anului 2019 capitalul

social nu a suferit modificari.

In cursul anului nu s-a constituit rezerva legala aferenta anului 2019.

Din analiza elementelor de bilant se constata o scadere anuala a stocurilor, creantelor, au
scazut si datoriile ce trebuie achitate intr-o perioada mai mica de un an si peste un an.

Imobilizarile corporale au scazut fata de anul 2018, in principal datorita amortizarii realizate
in cursul anului 2019, iar capitalurile proprii au scazut datorita rezultatelor financiare

negative inregistrate.

Principalii indicatori economico-financiari se prezinta astfel:

-lichiditate curenta 0,411
-lichiditate imediata 0,388 4%
-grad de indatorare 2,301 Yo
-indicator privind acoperirea dobanzilor 1,534 ori
-viteza de rotatie a stocurilor 138,484 ori
-viteza de rotatie a creantelor 17,771 zile
-marja bruta — vanzari 0,179 %
b)Contul de profit si pierderi
Denumire indicator 2017] 2018 2019 |
Venituri din exploatare - Total 7.415.120 5.531.409 6.837.431
d.c.-cifra afaceri 6.363.000 5.031.703 6.719.529
Cheltuieli exploatare - Total 7.345.014 7.332.974 7.975.131 |
d.c.-personal 2.257.293 2.039.946 2.290.747
-cost marfa 797.527 656.465 969.416
-utilitati 715.239 600.100 727.779
-amortisment 1.483.179 | 1.574.048 | 1.546.853
-impozite si taxe 820.273 721 020 605.230
Rezultate din exploatare 70.115 -L8. 05 -1.137.700
Venituri financiare - total 837 310 16.862 |
Cheltuieli financiare - total 108.710 88.518 79.722
Rezultate financiare - 107.873 - 88.208 -  62.860
VENITURI TOTALE 7.415.066 5.531.710 6.854.203 |
CHELTUIELI TOTALE 7.453.724 7.421.492 8.054.853 |
REZULTAT BRUT - 37.758 1.889.773 | - 1.200.560 |
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' IMPOZIT PE PROFIT - - m
IMPOZIT SPECIFIC 103.458 103.458
PROFIT NET - 37.758 - 1.993.231 - 1.304.018

Cifra de afaceri a inregistrat o crestere cu 33,54% fata de anul 2018 L&uent&tﬁ de majorarea
gradului de ocupare in anul 2019 de 7.83% fatd de anul precedent care s-a concretizat intr-o
cregtere cu 10.569 zile turist raportat la anul precedent.

Rezultatele financiar negativ este influentat semnificativ de dobanzile platite la creditele de
investitii contactate in exercitiile financiare precedente.

Veniturile din exploatare nu au acoperit integral cheltuielile din exploatare inregistrandu-se
un rezultat din exploatare negativ de 1.137.700 lei dar un nivel EBITDA pozitiv de 321.277
lei.

PROPUNERI

Consiliul de administratie propune Adunarii generale ordinare a actionarilor urmatoarele:

1. Aprobarea situatiilor financiare anuale pentru exercitiul fi; - nciar incheiat la 31
decembrie 2019; »

2. Decarcarea de gestiune a Consiliului de administratie pentru activitatea desfasurata
in exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019.

Presedinte Consiliu de Administratie,
Diana VERES

Director, " |
Leontin GH TH
w Sl
#ﬁ' iy
., b . _;.!
Director econ nmhﬁxﬁi"’
Adriana BADEA

A
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GIE - grupuri de interes economic 1
este cazul:
; E Activ net mal mic de 1/2din valoarea capitalulul subscris
Suma de control | 15,850 000 ]
Entitatea | S.C, DE TRATAMENT BALNEAR BUTIAS 5.4
- Judeg Sector Localitate
E Irimis | | | [puzias |
= Strada Nr. Blac Scara Ap. Telefan
- [svRamiancu | 2 | feam |t || | jpzssazicen |
Musndi din reglatul comerulu 135347 1991 Cad unle de infeglstrare 18493 |0(7
Forma de proprietate
Jid=Societati pe actiunl ]
Activitatea preponderenta icod s denumire clasa CAEN)
5570 Hoteluri § alte facilitati de cagare similane _|

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (ood si denumire clasa CAEN)

5510 Hoteluri 3 alte facilitdt de cazane umilare

F—— s L - - = ks e
{ entitati o chror exercifiu financiar colnclde cu anul calendaristic |

| mu smumlﬁnnmrmmpean 2

Situatiile financiare anuale incheiate In 31.12.2019 de ciitre entitdtile de interes public si de entitifile prevazute Ia pﬂ.ﬁ alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFF nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

FI0 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 24.397.381
Capital subscris 15.850.000
Profit/ pierdere -1.304.018
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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F10-pag. 1 |
BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
g | 7€
sernd 01.01.2019 | 31.12.2019
frarmiulele de ealeul s refirs s Nerd, din col B) o
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I, IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2 Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) a2 02
e = | o e
4. Fond comercial [ct.2071-2807) it 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurseler minerale s | as
(ct. 206-2806-2906)
. Avansurl (ct4094 - 4904) fi 06
TOTAL {rd.01 la 06) ar | o7 | 19.775 16.857
I IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 | CB 25,783,468 24.883.263
2. Instalatii tehinice si masini (¢t 213+ 223-2813-2913) a9 a9 761,481 695277
3. Alte instalatil, utilaje 5t mobilier {et. 214 + 224 - 2814 - 2914) w0 837.532 £09.004
. Investitil imaobiliare {ct. 215 - 2815 - 2915) " 1 15?.3155]5 131,320
5. Imobilizari corporale in curs de executie {ct. 231-2931) 2 | 12 0| 0
| Gnvestitii imobiliare in curs de executie (ct, 235-2935) 3 | 13 |
7 Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale i | 4
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) i5 | 15
9, Avansuri (ct, 4093 - 4903) ié 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 foT 27.539.841 26,408,864
il IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 281 - 2661) ig | 18 5.165 5.165
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) w19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate In w0 | 20
comun {ct, 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitafilor asociate si entitatilor controlate in 21 T
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte tithuri imobilizate (ct. 265 +266- 2963) 2 22 1.000 1.000
6. Alte imprumuturi . 23
(ct. 2675% 4+ 2676" 4 2677 + 2678% + 2679" - 2966" - 2968")
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24 6165 6.165
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) LR 27 .565.781 26431 886

|B. ACTIVE CIRCULANTE

L STOCLRI
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1. Materll prime sl materiale consumabile (ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+ 1686+2692+2693+ 453*%¥)

26 ’ .
3224+ 323 +328 4+ 351 4+ 358+ 381 +/-388- 397 - 392 - 3951 - 3958 - 398) @ i i
2. Productia in curs de executie (ct-331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 -
27 27
3952}
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348® + 354 + 356 + 357 +
3671 + 326 +/-368 + 371 +327 +/-378 - 3945 -3940 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955~ | 2F 2B 17117 13.454
3856 - 3957 - 306 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri {ct. 4091- 4901) i) 29 150 385
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 % 41.158 57,015
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupd o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675 + 2676 "+ 2678" + 2679" - 2966" - 2968" + 5
4092+ 4711 + 413 + 418 - 4207-491) L 5 31964 s
2. Sume de incasat de la entitdfile afiliate (ct. 451" - 485%) 37 32
1. Sume de incasat de la entitdtile asociate si entitatile controlate in comun a5 |33
{ct. 453* - 495%)
4. Alte creange {ct. A25+42B2+43 1%+ 436°% + 437%"+ 4382+ 441 **+4424+ din
ct 4428 5 444* 445+ 4467+ 44 7 L4482 +4582 + 4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 2B2.69%6 4830
5187)
5. Capltal subscris 5l nevarsat (e, 456-495") 5 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar % | 35
(ct. 463) (307
TOTAL {rd. 31 la 35 +35a) 7 | 36 597 680 751974
LI INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Aqil.lni de;inuh! la entitatile afiliate (ct. 507 - 591) 14 37
2. Alte investitii pe termen scurt % 18
(ct. 505 + 506 + 507 + dinct, 508 - 595 - 596- 598 + 5113+ 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 19
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
1 1 :
{din ct. S08+ct, 5112 + 512+ 531 + 532 + 541 + 542} ! 5 AL B
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 | 4 860632 1056214
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct_ 471) (rd.43+44) a | 42 155.726 81.884
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct 471%) 44 43 80.773 38.734
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 i 64.953 43160
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat @ | g
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct, 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 4+ 1625 +
&7 ah 553.685 421572
1627 + 1682 + 57191 + 5192 + 5798)
3. Avansuri incasate in contul comenazilor (ct. 419) M | 47 17,588 45485
4, Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 44 | 48 940.113 1.158.890
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitdtilor din grup {ct. 1667 + 1685 + 2691 + 4514} 51 | 50
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. i 51
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B. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datorille privind asigurarile sociale
(Ch. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2095+ 421 + 423 + 424+ 426 + 427 + 4281 +

431%%% 4 43655+ 4370 + 4381 + 4471°°* + 4423 +4428"** + 444"+ 446" + | 53 | 52 787.198 946.043
44T + 4487 + 455 + 456" + 457 + 4587 + 462 + 4661+ 473%* + 509 + 5186
+35193 + 5794 + 5195+ 5196 + 5197}

TOTAL (rd. 451a 52) 54 | 53 2.298.584 2571950
Eﬁfﬁ?ﬁaﬂﬁ:r;rmmmm Sl | S -1.347.179 -1.755.893
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (rd. 25+44+54) 55 11 26283.555 24718153
G. DATORII; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAIMARE DE1 AN
. Imprumuturi din emisiunea de ob_l'rgat.iuni. er:-zf.-ntand u-se separat 57 | s6
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 1671 + 1681 - 16%)

152?11 E;Jﬁr;n; T;T;ti '::E;LTI;?L‘;T credit et 1621 = 1622 + 1624 + 1625 + wa | 57 561.343 262500
3. Avansuri incazate in contul comenzilor (ct. 419) fg | 58
4, Datoril comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) & 59
5. Efecte de comer| de platit (ct. 493 + 405) s | &0
" 6.5ume datorate entitatilor din grup (ct. 1667 + 1685 + 2691 + 451%%%) &2 | 61
7. 5ume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun a | e
(ct, 1663 + 1686 + 2692 +26593+ 453**%)
8, Alte datoril, inclusiv datorlile fiscale 5i datoriile privind asigurarile sociale
(L 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 4+ 424 + 426 + 427 + 4281 +
AI1F5F 43675 H43TFF 4381 + 4410 £ 4423 + 442800 4 444V L Q6T 4| B9 63 37.460
4475 4 A4RT + 455 + 456%% + 4587 +4B2+ 46674 4737%% + 509 + 5186+ 5193
+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
| TOTAL (rd.56 la 63) s | 64 561.343 299,960
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 65 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1518) 87 | 66
3, Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) &8 &7 20812 20812
TOTAL (rd. 65 la 67) &M | 68 20812 20812
I. VENITURIIN AVANS
1. Subventll pentru investiii {ct. 475)(rd. 70+71) o g,_ 279.851
Sume de reluat intr-o perloada de pana la un an (cb 4757) 71 70 27985
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {cl. 475%) ] M
2. Venituri inregistrate Tn avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 7 |E @’
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 4727 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (el 472%) 2 74
1, Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clientl :
(ct. 478)(¢d.76+77) |
i Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 78
Surne de reluat intr-o pericada mai mare de un an [ct. 478" m | 77
Fond comercial negativ (c1.2075) 7| 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) a0 | ﬂ 279.851
J. CAPITAL 51 REZERVE -
| CAPITAL il
1. Capital subscris varsat (ct. 1013) & a0 15.850.000 15.850,000
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2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011} g2 B1
3. Patrimoniul regiel {ct. 1015) &1 82
4. Patrimaniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 8¢ | 83
5.Alte elermente de capitaluri proprii (1031} &5 | B4
TOTAL (rd. 80 la 84} g5 | 85 15,850.000 15.850.000
Il. PRIME DE CAPITAL {ct. 104) &7 Ba 2062.723 20623723
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 58 | B7 6.284 506 5823369
V. REZERVE
1. Rezerve legale (ct, 1061) L ag 309.347 308,347
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) so | B9
3. Alte rezerve (ct. 1068) gr | 90
TOTAL (rd. 88 1a 90) e .M 309347 309347
Actiuni proprii (ct. 109) 8 | 92
Castigurl legate de instrumentele de capitaluri proprii fct. 141} a | 93 |
Plerderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct, 149) 55 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATIA) SOLD C (ct.117) % | 85 3.188.055 1.656.960
SOLD D (et 117) 57 | 96
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (c1. 121] w | 97
SOLD D (ct. 121) s | OB 1.993.231 1.304.018
Repartizarea profitulul {ct, 129) o0 | 99
+;::;T_;;:Jm PROPRII - TOTAL (rd. B5+B6487+91-02493-04+95-96 101 E& 2 701.400 14,197 381
Patrimoniul public (ct. 10186) 10z lf.';'ﬂ
Patrimoniul privat (ct.1017) ) 10z | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.1004+101+1032) (rd.25+41+482-53-64-68-79) o4 |0 i 25.701.400 24,397 381

Suma de control F10: 417244407 / 893230219

, = i 1) Surriele irscrise la acest dnd §i prefuate din contul 2675 la 2679 reprezintd creantehe aferente
*) Conturi de repartizat dupa natura elementalar respective.  contractelor de leszsing fimaniciar §i altor contracte asimilate, precum 3l alte creante imobilirate, scadents

**) Solduri debitoare ale conturllor respective.
#*%) Solduri creditoare ale conturilor respective,

Intr-o pevioadd ma micd de 12 uni,
2] 5 va completa de citre entithiile cirora le sunt incldenie prevederie Ordimubul rministrulud finantelar
publice 9 &l minlstrll delegst pentru buget nr. 68873014 pentro aprobarea Precizirilar priving intacmines

# actualsrarea invertarului centralizat al bunamlnr imashile proprietate prvatd a statului §i s dreprurilar
reale suputs inventarienl, cu modificnle §i completirile ulsrioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumels
GHEOQRGHE LEQONTIN BADEA ADRIANA
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

ladatade 31.12.2019

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rdl
Nr.rd. I
OMFP
nrATELS 2018 2019
2018
froemulele de calcul e refera la Nieard, din col 8}
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) i} m 5.031.793 6.719.529)
Productia vanduta (ct.7014+ 7024 703+ 704+ 705+ 706+708) 02 oz 2.959.158 3912422
Veniturl din vanzarea marfurilor (ct. 707} 03 o3 2072635 2807107
Reducer comerciale acordate (ct. 709) 04 04
—Wenitut-chrrdobdmebntegistrate deentilalile radiste din-Registrhgeneral s
srareE ey rderutare contracte deleasingHeET66)
Venituri din subventil de exploatare aferente cifrel de afaceri nete (ct.7411)| o8 06
2. Venituri aferente costulul productielin curs de executle (ct.7114712)
Sold C % o7
Sold D o 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale i 09
(7214 722)
4. Veniturl din reevaluarea imobilizrilor corporale (ct. 755) e 10
5. Venituri din productia de investitil imohbiliare (ct. 725) i) 1
6. Venituri din subventil de exploatare 5 12
(et 7412+ 7413+ 7414 + 7815 + 7416 4+ 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 499 616 17.802
~din care, venltur din subventil pentru investilii (ct.7584) 1 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09+10411412413) | 15 2 5,531,409 6.837.431
8. a) Cheltuieli cu materiile prime 5i meterialele consumabile (ct.8071+602) 16 17 257.169 291945
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+-606+608) 17 18 205977 112.267
b} Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct 605) 18 19 600.190| 727779
¢} Cheltuiell privind marfurile (e1.607) 19 20 656465 969416
Reduceri comerciale primite (ct, 609) 20 2 12.372
g. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) n ﬂ 2.039.946 2250.747
a) Salaril si indemnizatii {ct.641+642+643+644) 2 | 23 1.984.915 232547
b} Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald (cl.645+646) FE 24 55031 65275
3 - e
0.a) Ajustari de valoare privind imoblilizérile corporale 5l necorporale 24 25 1 574,048 1.546.853
[rd'-| “ = :T}
a.1) Cheltuieli (ct.681 1+6813+6817+ din c1.6818) 5 26 1,574,048 1.546.853
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) » | 27
b Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 7 paas 960
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b.1) Cheltuieli {(ct.65446814 4+ din ct 5818) 2 | 19 940
b.2) Venituri (ct./754+7814 + din ct. 7818) 29 30
11. Alte cheltuizli de exploatare (rd. 321a 37} £ 31 1.999,179 2.11445.51«6;
”-1- ;‘E‘::‘fg lplr::?g+i?:féll|§+§$f;2+ﬁﬂ+-514+E|.15+626+52 7+628) d = o TSt
11.2. Cheltleli cu alte Impozite, taxe §i varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 731.020 695.230
acte normative speciale{ct. 615 - 6586%)
11.3. Cheltulell cu protectla mediulul inconurdtor (ct. 652 3 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 635) 34 35
I 11.5, Cheltuieli privind calarnitatile sl alte evenimente similare (cl. 6587} 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6532 + 6583 + 6584 + 6588) % 37 220.355 113.752
Cheltinell cu- dobanzile de refinantare inrenistrate de entitatile raoiate din 28
Registrub-generalsicare-matat- i derlare contracte do leasing (01,6667)
Ajustari privind provizicanele (rd. 40 - 41) i7 E\
- Cheltuieli {ct.6812) i8 40
- Venituri {ct.7812) | 4
e o[ omed e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {(rd, 16 - 42| 11 [ 0 0l
- Pierdere (rd. 42 - 16) 2 | 44 1.801.565 1.137.700
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 41 45 .
- din care, veniturile obtinute de lz entitalile afillate 44 46. I
13. Venlturi din dobanz (ct. 766) 43 47 67 274
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 6 48 -
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata {ct. 7418) 47 | 49
15, Alte venituri financiare {ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 43 16.588
-din care, venituri din alte imobilizar financlare { cr. 7615) 24 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 0 |52 310 16.862
16. Ajustar de valoare privind imobilizirile financiare si investitiile inanciare ¥ 53
definute ca active circulante (rd. 54- 55)
- Cheltuiell {ct.686) 52 54
- Venituri {ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666] 54 56 BR.S514 JB265
- din care, cheltulelile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct 663 +664+665+667+668) 56 5B 4 1.457
CHELTUIEL] FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 J'- 5 88.518 79722
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 0 0
- Plerdere (rd. 59 - 52) 59 BB.208 62.860
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52 i | 82 5531719 6.854.293
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 | 63 7.421.492 8.054.,853
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 | 64 0 0|
- Pierdere {rd. 63 - 62) 63 | 65 1,889,773 1 .:am:p.sﬁE
20, Impozitul pe profit {ct.691) &4 &6
21 Impozitul specific unor activitai (ct. 695) 65 67
22, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (c1.698) & 68 103458 103.45
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 | 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) & | 70 ' 1.993.231 1.304.018

Suma de control F20: 116546217 /893230219

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

La randul 22 (cf. OMFF 3781/2019})- se cuprind sl drepturile eolaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se pretau din rulajul debitor al
contului 621 _Cheltuieli cu eolaboratori®, analitic JColaboraton persoane fizice®.
Lardndul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- In contul 6586 Cheltuleli reprezentand transferuri 51 contributii datnrate in baza unor acte normative

speciala” se evidentiaza cheltuielile reprezentand tramsferuri si contributl datorate in baza unor scte no:

de Codul fiscal,

= speciale, altele decat cele prevamute

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele s| prenumele Mumele si prenumele
GHEORGHE LEONTIN P BADEA ADRIANA
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Cod 30

DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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ITurml.llrl'E the caled ?f_lﬂn;r_a_!‘.s Nr.rd. dir col.B) - lei-
Mrord. Nr
l. Date privind rezultatul inregistrat | Nr.unitati Sume
2006
A i B 1 2
Unitati care au inregistrat profit n 01
Linitati care au inregistrat pierdere oz 02 1 1304018
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 0 [F03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante 5 d' i :ar:r activitatea | activitatea de
) . curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 1a 17+ 18) o | 04
Furnizori restangi - total (rd. 06 la 08) [ - i
- peste 30 de #le 0 0&
- peste 90 de zile or ar
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor saciale -
total{rd. 10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de i 10
anqgajatori, salariati sl alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de s 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 T
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fendurilor speciale si
5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 6 | 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit ” 17 Bl
|a bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca ] t;;‘;l
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele " 18
locale
lll. Numar mediu de salariati :_: 31.12.2018 I 31.12.2019
A B 1 i 2
Murmar mediu de salariati 20 19 &3; 57
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul pericadel, 3 20 - -
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. 3
S : Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.

A

1

Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul

public, primite in concesiune, din care: # |
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 2 | 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platits |a bugetul de stat 25 | 24
Chirii piatite n cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) 2 | 25
Wenituri brute din servicii platite citre persoane nerezidents, din care: 7 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale . '
Uniunii Europene, din care: Lk
- impaozitul datorat la bugetul de stat 0 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: an |30 ]
- subventll incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: a3 32
- subventil pentru stimularea ocuparii forfei de munca *) EL N I &
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute In contractele - 34
comerclale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat I | 35
= creanfe restante de la entitd{l din sectorul privat 7 36
V. Tichete acordate salariatilor Hri Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 8
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 ,:é;l
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de 3
P ik 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 404-41) 41 39 o ]
- din fonduri publice 42 40
- din fanduri private 42 |
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43-+44) s | a2 0 0
- chaltuiali curents 45 43
- cheltuleli de capital 46 44
Vil. Cheltuieli de inovare ***) ::Ir' 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltulell de Inowvare 47 45
. e Nr. al
VIil. Alte informatii =) 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Awansurl acordate pentru imobilizérl necorporale i 16
(ct. 4094}, din care:
= avansurn acordate entitatlor neafiliate nerezidente P 46a
pentru imobilizér necorporale (din o1 4394) (303)
-avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru P A6k 1.000
imobilizar necorporale (din ct. 4094) (404 E
Avansuri acordate pentru imobilizar corporale o a7
{ct. 4093), din care: T e
-avansun acardate entitatilor neafiliate nerezidente pentru G | A
Iimabilizar corporale {din ¢t. 4093) (305)
avansurl acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 52 47h
imabilizan corparale {din ct. 4093} (406)
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Imabilizér financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 1.000 1,000
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de =
participare, alte titluri imabilizate 5i abligatiuni, in sume 55 g 1.000 1.000
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 1.000 1.000
- parti soclale emise de rezidenti 57 a1
- actiuni si partl sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
¥ . 52a
~detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti &0 53
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) &1 54
-creante imobllizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute £ 55
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuts (din ct, 267) 53 56
Creanfe comerciale, avansuri pentry curnparan de bunurl de
natura stocurilor 5i pentru prestar de servicii acordate
furnizorilor si alte conturl asimilate, in sume brute » 37 2he.853 A57:108
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413+ 418), din care:
- creante comerciale in relagia cu entitafile neaflliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stecurilor 5 pentru
prestari de servicii acordate furnizarilor neafiliat nerezident] si alte &3 S8
canturl asimilate, in sume berute in relatle cu neaflliati nerezident!
{clin £, 4091 + din cb. 24092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418
- creanfe comerciale in relagia cu antitatile afiliate nerezidente,
avansurl pentru cumpdran de bunun de natura stocurllar 5f pentru .
prestasd de servicil acordate furmzorilor afiliagl rerezidenti si alte [ [;g;]
contuel asimilate, in sume brute in relatie cu afilialii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 4 din ct, 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 5 e ——
[ :
{din ct. 4021 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din 1. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturl asimilate o | &
{ct. 425 + 42832)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 437+4364+43744382+ 447 + 4474 + 4478 + &9 al 282696 290.394
444 + 445 + 446 + 447 + 4483 , [rd.61 la 66) S
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4382) 7 62 97.666 134973
- ereante fiscale in legatura cu bugetul statului
(CLA36+441+4424+4428+444+446) | Hs0 T
-subventii de incasat(ct.445) 2 64
- fonduri speciale - taxe sl varsaminte asimilate (ct.447) 7 65
- alte creante in legatura cu bugetul statuluifct 4482) | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitigile afiliate % 5}-;j' —
fct. 451), din care: alis
- creante cu entitali afiliate nerezidente - o6
{din ct. 451}, din care:
- creanie comerciale cu entitat afiliate e -
nerezidente {din cl. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarlor soclale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilic (din ct. 431+ din cf.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 7 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (b 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 47 3!,!
(rd.72 la 74) 7 ; 70480 70.480
- decontar| privind Interesele de participare decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din L] 72
operatiuni in participatie (c1.45344564-4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statulu) o & A TR
{dinct. 467 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie!
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legli | &2 74
¢l nedecantate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187} , din care: s |75
- de la nerezidenti 84 76
Daohanzi de Incasat de la nerezidenti {din ct, 4518 + din ct. g Phn
4538) i
Valoarea Imprumuturilor acordate operatorilar - -
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ot 501 + 505 + 506 & 78
+ 507 + din ct.508}, (rd.79 |2 82) et
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parii seciale emise de rezidenti &9 a0
- actiuni emise de nerezidenti &0 81
- chligatiuni emise de nerezidenti a1 g2
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114} 92 | 83
Casa in lei 5iin valuta (rd.85+486 93 B4
- I [ei (et. 53117) o 85
- invaluta (ct. 5314) 5 86
Conturl curente fa bancl in lei siin valuta (rd.B8+80) 9% 87
-inlei {ct. 5121), din care: 97 B8
= conturi curente in lel deschise la banci nerezidente 98 89
- invaluta (ct. 5124), din care; 39 S0
- conturi curente in valuta deschise la banci
1o 91
nerezidente
Adte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 0! 92
- sume in curs de decontare, acraditive si alte valari de —
incasat, in lei {ct. 5112 + din el 5125 + 54171)
- sume in curs de decontare sl acreditive in valuta {din i 94
ct. 5125 + 5414)
Datorfi (rd. 96 +99 + 102+ 103 + 106 + 108+ 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) d | 95 2.769.485 2.638.787
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de B L
la institutii inanciare nerezidente pantru care durata - lf-'-gi
contractului de credit este mai mica de 1 an) Hii
idin cr. 519), (rd .97+98)
=inlei To
- invaluta 107
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
* 1
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) e THNESR 61,343
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 109 1.024.586 561,343
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institutiile publice linstitutiile statului ) 3
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

-in valuta 1ig | 1
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. - 102
1626 + din ct. 1682)
Alte Imprumuturl st dobanzile aferente (ct, 166 + 1685 +
1686 + 1687) (rd. 104+105) 1z | 103 593.458 660,984
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
1 : .
in functie de cursul unei valute il sy o
- inwvalutd 174 | 108
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 15 | 106
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la cliendi si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + nz | 108 ol 1222818
408 + 419), din care: |7 L
- datoril comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansurl primite de la clienti neafiliati
nerezidenti i alte conturi asimilate, in sume brute in relatie e | 109 857.701 1222818
cu neafiliztii nerezidenti (din ct. 401 + din ct, 403 + din ct, 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datoril comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansurl primite de la clienti afiliati nerezidenii si alte centuri i
asimilate, in surme brute In relatie cu afilatii neresident) (din | 119 (309)
ol 407 + din b, 403 + din ct. 404 + din c1. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorll In legatura cu personalul si conturl asimilate (cl. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) Lol ML Bl BN
Datoril in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 4371 +436 + 437 + 4387 + 441 + 4423 + 4478 + 444 | 127 112,682 BB.611
= 446 + 447 + 4481) (rd. 112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
AN A AR 9 9 E 2 | 112 2369 72386
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(CLA36+441+4423+4428+444.+446) 4| G Wieas
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate e | ¥k
(ct447)
- alte datorii in legatura cu bugsetul statulul {ct.4481) 128 | 118
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct 451}, din s | 118
care:
-datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 137 g ”?
{din ct. 451}, din care: S
- cu scadenta initiald mai mare da unan 128 | 118
- datorli comerciale cu entititlle afiliate nereridents 29 | 1189
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310
Sume datorate actionarilor / asociatilor [c1,455), din care; 30 | 119
- sume datorate actionarllor / asoclatilor persfizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 112 | 1
Alte datorii (ct. 269 + 453 4+ 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + m | 132
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123 la 127)
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii fasociatii privind capitalul, decontari 3¢ | 123
din aperatii in participatie
{ct453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice sl
persoanele juridice, altele decat datoriilz in legatura cu e | 124
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentruimobilizari financlare| | 4ig
si investitii pe termen scurt (ct.269+509) '
-venituri in avans aferente activelor primite prin i | 559
transfer de la cliengl (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186), din care: 138 _-32&
- catre nerezidenti 146 I';ﬁal
Dohanzi de platit catre nerezidenti -
(din et 4518 + din ct. 4538) M
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii w | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012}, din care; 43 | 130 15.850.000 15.850.000
- actiuni cotate 4) 4| 1N 15,850,000 15.850.000
- actiuni necotate 5) 45 | 132
- parfi sociale 46 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu :
e P e 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuleli cu colaboratorii {ct. 621) s | 138 219.582 206.367
X. In:fnrmatu prl"uind bunurile din domeniul Nr. 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in o | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in S5k 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statulul inchiriate | 52 | 139
X1, Informatii privind bunurile din proprietatea =
|privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r; 31.12.20° 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor &) 153 | 140
XIl. Capital social varsat :; 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
o A B Col.1 Colz |  cCol3 Col.4
- # - A 1_ Ili‘ o
Capital social varsat (ct. 1012) 7, ss 18 |y 15850 %
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) e izg i EGEL 2 -
- detinut de institufil publice, (rd, 143+144) 155 | 142 o E—
- detinut de institugii publice de subord. centrald 155 | 143
- detinut de institutii publice de subord, locala 157 | 144
-definut de socletdtile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu caplital majoritar de stat sy | 147
- cu capital minoritar de stat w1 | 148




F30 - pag 7

- definut de regii autonome a2 | 149
- definut de societatl cu capital privat 182 | 150 15.850.000 'HII.Ii:Iﬂ 15.850.000 100,00
- detinut de persoane fizice &4 | 151
- detinut de alte entitatl 165 | 152
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2018 2019
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
cau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar i |3 gf'f
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societdtile 5i regille autonome, din care:
- catre institutil publice centrale; 167 | 154
- catre Institugil publice locale; 168 | 155
- catre alti acfionari la care statul/unitaile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 159 | 156
sau participatil indiferent de ponderea acestora,
Nr. =
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsiminte cuvenite bugetului de stat |
sau local si virate in pericada de raportare din profitul |57
companiilor nationale, societatilor nationale, =
societatilor si al regiilor autonome, din care: 5
- dividende /varsaminte din profitul exercifiului financiar al =
. - ; 171 A58
anului precedent, din care virate: F i
- cdtre institutii publice centrale 172 | 159
- cdtre institutii publice locale 72 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale finstitugiile publice defin 7 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea aceslora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitilor financiare o 151
anterioare anului precedent, din care virate: R IRk
- catre Institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 127 | 164
- catre alli actionari la care statul/ unitaile -
administrativ teritoriale finstitugille publice detin va | 165
direct/indirect actiuni sau participztii Indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. me (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarlar in pericada de raportare g | 1658
din profitul reportat 312
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr.
3 = 4 Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2015
3 - ; | o | tese a
- dividendele interimare repartizate 8 80 |, yre)
XVII. Creante preluate prin cesionare de la % g
"‘ﬁ. P mﬂp . Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la - tf&b
valoarea nominalal, din care: i

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice w2 | 167 I
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la w1 | 168
cost de achizitie), din care:

- creante preluate prin cesionare de |3 persoane juridice 4 | 168
afiliate
XVIll. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. S lei
wEREEE) rd. ume (lei)

A B 2078 2019

Venituri obtinute din activitati agricole w5 | 170 ]
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Mumele si prenumele Numele si prenumele

P i ——
GHEORGHE len:.!MT|y/(_fl;.,ﬁn'm.n,\d“f\;~~ " BADEA ADRIANA
’J':'f h {T*:'.'l. il

v 1|

Sernatins —* Calitatea

11-—-DIRECTOR ECONDOMI

Semnatura '“m

Formular Nr.de inregistrare in arganismul profesional;
VALIDAT

*} Subventil pentru stimularea ocupanl fortel de muncd {transferun de fa bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatarilor pentru plata
atsolentilor institutifor de invagimant, stimulasea yomerilor care se incadreaza in munca inainte de explrarea perioade! de somal, stimulares angajatorlor care
incadreaza in munch pe perioadd nedeterminata somerl In varsia de peste 45 ani, gomer) Intrefindton unici de familie sau gomer care in termen de 3 ani de la data
anjajarii indeplinesc condifiile pentru 2 solicita pensia anticipata partiald <au de acordars 2 pensiel pentru limit de wirstd, o pentru alte situstll pravazute prn
legislatia in vigoare priving sistemul asigurarilar pentru soma) 41 sumulares ocupini fortei de munca,

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentry activitatea de cercetare-desvoltars, respectiv cercetarea fundamentald. cercetarea aplcativa, dezvoltarea
tehnodogica 3i inovarea, stabilite potrivit prevedaritor Ordonangel Guvemulul nir, 57/2002 priving carcetarea stiintifich i dezvoltarea tehnologics, aprobata cu modificas
§ campletin prin Legea nr, 33472003, cu modificiile si completarile uiterinare. Cheltuielile se var complets confarm Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
F95/2012 al Camilsiei din 26 oclombrie 2012 de stabilire a normelor de punere [n aplicare 2 Deciziad nr, 1.608/2003/CF & Paramentulul Eurapean 3 a Consiliulul priving
productia 5i dervoltarea statisticilor comunitase in domeniul stiingel si al tehnologiel, publicat in Jumalul Oficial al Lniunil Europene, sera L ne, 299027.10.2012

***1 e va completa cu cheltuiglile efectuate pentru sctivitatea de inovare conform Regulamentulul de puners In aplicare (UE) nr. 9952017 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Declzlel nr, 608/ 2003/CE a Partamentulul European $ a Consiliulul privind producia § dervoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stinged 5t al tehnologiel, publicat in Jumalul Oficial al Uniunll BEuroperse, seria L, nr 02013

“21%) In categaria operaterilor econamic nu se cuprind entitiple reglementate si supravegheste de Banca Mationzls anied, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Fimanciard, societaiile reclzsificate in sectorul administratied publice ¢ instinatiile fird scop lucrativ in servicul gaspodariilor populatied,

weses) Pentru creantele preluate prin cesianare de la persoane |uridice se vor completa atit valoarea nominald a acestora, €41 § costul lor de achizijie,

Pemtru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in veders prevederile art, 7 pet. 26 it ¢ §i d) din Legea nr. 22772015 privind Codul fiscal, cu modificdrile si
completirile ulterloare,

*wexeq) Conformart 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr, 6392074 al Comislai din 11 martie 2014 de completase a Regulamentulul (UE) nr. 13072013 3l
Parlamentulul Evropaan §i al Consiliuful de stabilire a unor narme privingd platile directe acordate fermierilar prin scheme de sprijin in cadrul politicil agricole comune ¢
de modificare a anewed X |a requismentul mentional, (1) .. veniturile obtinute din activitatile agricale sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din acthvitatea
53 agricald in sensul articodulul 4 alimeatul (1) ltera (0} din regquiamentul mentionat (A IUE) 1307720030, In cadrul exploatatied sale, inciusn sprijinul din partea Uniund din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) $i din Fondul suropean agricod pentru dezvoltane rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitid
agricale, cu excephia platilor directe nationale complernentase in temetul articolelor 18 58 19 din Regulamentul (UEL ne, 130772013,

Vesniturile abpinute din prelucranes procuselan agricole in sensul articolulul 4 alineatul (1) litera {d) din Reaulamentul (LE] ne. 13072013 ale exploatatiei sunt
considerate venitun din activitati agricole cu concitia ca procusele prefucrate s8 rimand proprietatea fermierull 5 ca o astfel de prelucrare 8 aibd ca rezultar un alt
produs agricol in sensul articalulul 4 alineatil (1] tera {d) din Regulameniul (UE) nr. 130772013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitali neagricole.

() Insensul alineatulu (1), Sveniturl’ inseamnd veniturile beute, inaintsa deduceri costuilor o impozitelor aferents "

1} 5e var include chiriile platite pentru terenun coupate (Culturl sgricole, pasund, frete etc.) 5 sferente spatlilor comerciabe (terase ebc) apariindnd proprietarilor
peivati sau unor unititi ale sadministratiei publice, inclusiv chirile pentru folosirea luciulud de apd In scop recreativ sau in alte scoplen (pescuit te),

) Valoarea inscrisd 12 randul ‘datanii cu entitati afiliate nerezidenta (din ct.451), din care;’ WU se caliouleaza prin insumarea valorilor de la Andurile .cu scadenta inigials
mal miare de un an® §i ‘datonl comerciale cu entitdlile afiliate nerezidente indiferent de scadentd (din ct.451),

31 In categonia ‘Alte datoril in legiturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datosiile in legiturd cu institutile publice instinugiile statubail’ nu s2 vor
inscrie subventiile alerente veniturllor existente in seldul contulul 472,

4) Titharl de valoare care conferd dreptur de progrietate asupra societatilor, cane sunt negocisbile i tranzactionate, | Iegil.

53 Titluri de valoare care conferd dreplurd de progeietate asupra socletifllor, care nu suni tranzacilanale,

) 5e va completa de citre operatoril economici carom le sunt incidente prevederile Crdinudui ministrului finantelor pubdice 5T al ministrulul delegat pentru buget nr,
B68/2014 pentru apiobarea Precizarilos privind intocmirea si actuslizarea invertarului centralizat al bunurilor imabile propristate privath a statului sl a drepturilor reale
supuse invertarieri, cu modificanile si completarils uitericare.

7 La sectiunea 81l Capital soclal virsat” la rd. 155- 165 in ol 2 ¢l col. 4 entitaple vor inscne procentul corespunzitor capitalulul social detimut in totalul copitalului
social wirsat Enscris lard. 154

8) La acest rand se cupnind divoendele repartizate potrivit Legii nr. 1632018 pentru modificarea i completarea Legil contabilitatii nr, 821991, modificarea 5i
completarea Legii societitilor nr. 31/1990, precum 5i modificarea Legli ne. 1/2005 privind arganizarea 5i functionarea cooperatial, Mu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZAT

la datade 31.12.2019

F40 - pag. 1

(Cod 40 -leij -

Elemente de Nr. Valorl brute

i &

b e Sold Cresteri Reduceri Sold final

initial Total Din care: (col.5=142-3)
dezmembrari
sl casari
A B 1 2 3 4 5
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constitulre si
cheltuieli de dezvoltare ol T 3456 X R
Alte imobilizari 02 X
Avansurl acordate pentru
03 X

imobilizarl necorporale
Active necorporale de explorare 04 M
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd. 01 la 04) 05 54.640 3656 X 58.295
Ilimobilizari corporale T
Terenurl 0 1.913.700 330101 29,499 X 2214307
Constructil a7 25053214 40627 25.012.587
Instalatii tehnice si masini 08 1.632.118 124.628 1.7/56./44
Alle instalatli, utilaje si mobllier | 09 1.611.632 17.915 1.629.547
Imvestitii imabiliare 10 183.400| 183.400
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de
executie 13 19.977 19.977
Investitil imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizar corporale
TOTAL (rd. 0612 15) 168 30.414.041 472,642 70126 30.816.557
lll.Imobilizari financiare 17 6,165 X 6,165
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 2
ird.05+16+17) 18 30474848 476,298 70,126 30.881.018




SITUATIA AMORTIZARIT ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei -
Elemente de imobilizari :';: Sald initial Amm:ﬁl? i ﬂﬁﬁfﬁ:f' s;:::: s:i:::::::.;
dii denta {col 8=6+7-8)
A B 6 7 a 9
Limobilizari necorporale
Cheltuleli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imabilizari 20 34,865 6.574 41.439
Active necorporale de explorare 91
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 34865 6.574 41.439
IL.imobilizari corporale
Terenuri 23 2095 2095
Constructii 4 1.183.446 1.166.707 B.622 2341531
Instalatii tehnice si masini 25 B870.637 180830 1.061.467
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 774100 156443 930.543
Imvestitii imaobiliare 27 26.040 26.040 52.080
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active hiologice productive 29
TOTAL (rd.231a29) 30 2.854.223 1.542.115 8.622 4387716
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) :31 ' 2.889.088 1.548.689 8622 4.429.155




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
. Nr. Ajustari constituite Ajustari Sold final
Eramyewts 0a imabiiaay] rd. Soid inftinl in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
|
A B 10 1 12 13
LImaobilizari necorporale
Cheltulell de constituire si 1
cheltuieli de dervoltare
Alte imaobilizari i3
Actlve necorporale de explorare si 14
evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.22 la 34) 35
Ilimabilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini £ 1]
Alte instalatil, utilaje sl maobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42 -
iimobilizari corporale in curs de
executie a3 19.977 19977
{Investitii imobiliare in curs de 44
executis
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 19.977 19.977
liLimobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - :
TOTAL (rd.35+45+46) ’34? 19.977 19.977
Suma de control F40; 212441058 /893230219
ADMINISTRATOR
' INTOCMIT,
Mumele sl prenumele Numele si prenumele
—
GHEORGHE LEQNTIN //'_ Bt BADEA ADRIANA

Semnatura

Calitatea

‘l" Ja o) ey r
) o 11=-DIRECTOR ECOMNCAIC

Semnitura \[\‘

Formular Mr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




ATENTIE !
Conform prevedenlor pct. 1,11 akin 4 dim Anewa nt. 1 la OMEP ne, 398372018, In vederea depunerd siumidar flnancidre ancale oferente exercitivli
firienaciar 2015 i formust vtz 3 in formal electronic sou namal in formid electromicd, semmnale o cernificar digital caltfoat, (Mierl cuU extensia 2 vo confing 7 i
peigind din smwaiile fnanciire anuals dstatd cu ajuton programulul de asetentd eloborat de Minstend Fingnreior Publice, senimatd s scanoid alb-negr bl

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire rmportan anuale

1, Situatii financiare arusale, potrivit ari. 28 afin, (1) dinlegea contabllghyi:
@ tarrmeh die depuners -150 de 2le da la Inchelerea exercitiulul financlar

2. Raportas) contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabiligagii:

@ termen de depunere =150 de 2ile de b Incheleres exercitiulul financiar, respectiv 8 anulvi calendaristicc

@ entititi care depun raportarn contabile anuale

= enttafile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationals de Raportare Financiaed, aprabate prin OMEP nr. 2844/ 2016,
cu modific@nle 5 completarile ultericare;
entitafile care au optat pentiu un exercitiv firanciar diferlt de anul calendaristic,

= subunitatile deschise in Romania de societiti rezidente in state apartindnd Spatiulul Bconomic European;

- persaanele juridice aflate in lehidare, potrivit legil - in tesmen de 90 de zile de b incheisrea anull calendaristic,

Drpun situafii financiare anuale 4 raportan contabile anuale:

= entitatile care aplich Reglementile contabdle conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nre. 2 844,/ 2016,
cu modificarile 5i completarile ultericare; si
entitafile care au oprat pentru un exercitiu financiar difert de anul calendarnistic

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art, 36 alin. () din leges contabifivapi, depusd de entitifile caze nu au desfasurat activitate de la constitulre pand la sfirsioul
exercitiubui financiar de raportare:
@ tevmen de depunere —60 de zile de la inchelerea exercitiulul financiar

8. Cotectatis de eron cupeinse in situafile finsnciane anuale i raportanle contabile anuale - se poate efectua doar e canditiile Pracedurii de corectare a erarlbar
cuprmse in situagiile financiare anuale 3 raportanie contabdle anuale depuse de operatosii econamicl s perscan; Jdice fird scop patrimanial, aprobatd prin
OMFP nr. 450020016, cu modificarile si completdrile ulterinare.

Erorile contablle, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corectead potrivit reglernentarilor respective. Ca urmare, in cazul carectirii
acestoda, nu poate fi depus un alt set de siiuatil financizre anualefraportan contabile anuale corectate,

C. Modalitatea de raportare in cazul reveninii la anul calendarnistic, uiterior alegerii umul exercitiu finanoiar difert de anul calendarnistic, potrivit oL 27 din legea
contabilitagil

On de cate ori entitatea i5i alege un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplick prevederile art, VI alin. (1) - (&) din OMFP o 41600201 5 priving
maodificarea 5 completares unor reglementdn contabile,

In cazul revenidl la anul calendaristic, legea contabilitat nu prevede depunerea vrevnel Instlintir In acest sens.

Patrivit provederiior art. W alin, (7) din ecdinul mentionatin cazul in care entitatea isi modifica data aleasi pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercifiul finansciar de raportare redavine anul calendaristic, ssldurile bilantiers raportate Incepdnd cu urmatarul exercifiu financiar 1 Incheizt se refieta la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembsie, iar rulajele conturilor de venituri i cheltuieli corespuend exescitiului fimanciar curent i respectiv exercijiulul fingnciar
precedent elul de rapartare.

De exemplu, dach o societate care a avut exerctiul financar difert de anud celendaristic, opteaza 53 revina la anul calendaristic imcepdnd cu O lanuarie 2020,
aceasts intocmeste raportar| contabile dupd cum urmeazd:

pentru 31 decernbaie 2019 - raportdni contabile anuale;

pentru 31 decembrie 2020 —situatil financiare anuale.

0. Contabilizares sumelor primite de la actionan! asociall - se efectueazl in contul 455 3 sume datorate acfionarilosfasociafilor”.
Ir cazul in care imprumuturile sunt primite de la entititi afiliate. contravaloarea acestora s inreqistreazd in contul 451 _Decantdri intre entitafile afiliate”,

1} Acesta se refera la primul exencifiu financiar pantru care situagiile financiare anuale se relintocmesc la nivelul unul an calendaristic.

21 Acesta reprezinta prirmul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.
Astiel, potrivit exemplulul prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinss in situatiile financiare anuale incheiate [a data de 3 1decemberie 20000 se referd la dats de
1 lanuarke 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilar de vendturl ¢ cheltuiell corespund exercliiulul financlar curent (2020), respectiv exercitivlui
financlar precedent celul de rapostare (2019),

3 A se vedea, In atest sers, prevederile pet. 349 din reglementarnile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionar/asociaii la

dispazitia entitatii, precum 5i dobanzile aferente, calculate In conditiile legli, s inregistreaza in contahilitate In conturi distincee contul 4551 Actionan asociall -
centurl curente”, respectlv contul 4558 JActionarl asoclatl - dobanzi la conturl curente®).
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5.C. DE TRATAMENT BALNEAR BUZIAS SA

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 2

Provizioane pentru clienti
| neincasati

Provizioane pt pierderi schimb O
walutar

Provizioane pentru riscuri s
cheltuieli

Provizioane pentru deprecierea
stocuriior si a productied in curs 0 0 0 0
| e execitie

Frovizioane pentru cheltuieli -
legate de activitatea de service bl i
in perioada de garantie si alte 0 0 o [ESNETET
cheltuiell privind garantia o
acordata clientilor i

Provizioane pentru deprecierea

o i 70.480 94.468 94.468 70.480

Provizioane pentru deprecieréa 0 0 o R
conturilor de trezorerie

Provizivane pentru dezafectare
imobilizar corporale si alte
actiuni similare legate de
acestea

Provizioane pentru restructurare 0 0 0

Frovizioane pentru tgile,
amenzile sl penalitatile,
despagubirile, daunele si alte
fatori I

20.812 0 ¥

*) In anul 2019 nu s-au constituit provizicane ,

o
e

i

ab

Intocmit,

NP

e Oma e



5.C. DE TRATAMENT BALNEAR BUZIAS SA

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 3

[PROFIT NET DE REPARTIZAT : [ 0,00

rezerva legald** | 0,00

acoperirea pierderii contabile din anii precedenti*** 0,00

participarea salariatilor la profit 0,00

dividende de platit | 0,00

alte repartizari prevazute de lege | 0,00

PROFIT NEREPARTIZAT : | 0,00

*) La data de 31.12.2019 socletatea inregistreaza pierdere in suma de 1.304.018 lai .
Fropunem acoperirea acesiel pierderi din cont ......... B o . 50ld cont

FUNED, M it led .

Intocmit,

\m



S.C. DE TRATAMENT BALNEAR BUZIAS SA

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 7019

0
1. Cifra de afaceri neta 5.031.793 6.719.529
2. Costul bunurilor vandute si al s | o
serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 5.956,038) | 6797749
3. Cheltuielile activitatii de baza 5,404,086 £.190.758
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
. SChEItuiellle indh‘ecte de pmduct'le 551.952 606.991
' : | -‘H- _'::i-dz? -924.245 -78.220
? Cheltuuellle de desfacere =
8, Ehe#tuleliilgenemie de administratie {nu| 1.376.936 1.206.881
sunt incluse in costul de desfacere)
9. Productia neterminata (711 creditor) -
10. Productia din imobilizari proprie G =
11. Alte venituri din exploatare 499.616 147.401
-1.531?565 @ -1.137.700

1.137.700 lei

* de imobilizari corporale

* veniturf din productia de imobilizari corporale

* venitur! din productia neterminala

Model oferit de - http:/fwww _cabinetexperl.rof
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Valoarea contabila a imprumuturilor pe termen lung, precum si a imprumuturilor pe

termen scurt, aproximeaza valoarea lor justa

Scadentele imprumuturilor pe termen lung sunt:

Exercitiul financiar incheiat la data de

31.12.2017 (lei)

31.12.2018 (lei)

Institutii bancare 486.100 298.843
Institutii de leasing
TOTAL 486.100 298.843

Imprumuturile la institutiile de credit pe scadente sunt:

31.dec 17 31.dec.18
Sub1 an 486.100 298.843
Intre 1 si 5 ani 1.024 586 262.500
TOTAL 1.510.686 561.343
Obligatii din leasing — valoarea platilor minime

31.dec 17 M
Sub 1 an 22139 4688
Intre 1 si 5 ani 4679 0
TOTAL 26818 4688
Sume datorate institutiilor de credit
DR R W 31.dec.17 31.dec.18
Obligatii in cadrul
contractelor de leasing
financiar
Credite bancare pe termen
lung 1.510.686 561.343
TOTAL 1510686 561343




Joupadxejauigen M diy - 8p Iusjo |apop

‘o]

— va ..ﬁ,m.n. .... it
4 7

InzZEs 3352 nu | | [ enaibun) aAmoe ap Uo0bagEs ad  [ERaETei SFETEESTE
R —

njMueyq gjep 3p ANuew anasound exed ap HoEA W e2eq ad 2IRLILLISIAP PAROJEN

X _ T T _ = _ ®q ap IMMUBNC E12p B CAEIUIUUES Do U BIaD ‘041 RES diD ‘0414 Joppaeiy eeiedjde ednp eveynzad “juep u) eleuaeaid easeoes (Y

mnzes =3 nu . [ T D9J3 150) NE EANEA0E A1 NUAD SPAROW S IojeEne - - |

=

x _ TN _ | - | Bl [B25y doas u AnpxE a5e0jEs 5p ajeudcndacks Jojuelsnie npssgo oe) sy (6

G0S LG “JBCARLL INNOQOUSNS NSRS B SUEniEsdad UID iaASSIa) Balenies

: ‘ateobia w wgesbs) eeuEe0sE) MO UBYSUED 30 (2ASE (MUEDLO e
SETZ9W ERUEIURZRT MO JEDUELY INNIDIEXE NSN3 U} JENEAsal WP BASSZZL LUP PO e UN-Jjl| 2jemsuer) nes slezyeyden sjawns ,

TEpUEY [NRskaxs NSNS Ul SIEN[EASE] WP BASRTE) B] S)2J3JSUR SJEN[EASS UIp 3@IUEsaD .

gﬂ._w_“ oh'p TIEDERLY [NNNOJExE [MIN0s0U B] SJENEAZSEN LID [BAET8) FAUBOJEA 4
nZen 352 Nu
| TRIBNjEAGA UID ISVISZA) SUEIYIPOL 4
NTED 352 nu
I uEn[EAsal Uip [aASaza (B RISy d0J5 U) [MUSLIEIR 4
|RZED 2353 nu
| TAENjEAR) JOIET]||GOUL B DU00SE 1500 B B2UB0|2A

=D 2358 nNu

[NZB3 252 Nu
N _

ILianIaid NS INNIY0Hd © 15 SepUBly Baizod “JOJILIoIED |5 JORARe RIONSE |TJ3j3 BaUenEs

[Nzes agsa nu THEAOW 4
TERIMEY

9 Y1ON
VS SVIZNE HVANTYVE LNIWVLIVHL 30 "2'S



jos padxajaLIge M/ ARy - ap 1USJ0 [2Po W

“Juoojur

‘BUNPIE/S) 0D S0 Bfewwiou
BRUEOIEA N “BARBLYLLIOY JUNIOE OO0 005 '§5T SP JELWNY Un-Huy Jedull 19} 00'058'ST S0 219 [JEJI20S [ JeSIPA |S SUISGNS [B100S MfeNded 07 npnue (nindsoul e

|nzZes a3sa nu "neid jmuawow ul eyens|balul ealeofea .
|NZED 3352 Nu [B|BUILIOU B2UBOJRA
NZea 3352 Nu 2)seade ap eyp|ui=andw nes ejezjjeunuou eu  1ad o ap a3nuneEp ‘SENUS Bp asiwa unebjjt
| nzed 2152 nu TUNREBIGO 2 .} 24802y nnuad epwd ewns IS esiluD Ealeojk . |
jnZed 2352 nu ‘asiwa Jopunpebigo ndn .«

|nzea aysa nu {33NQLOSIP 3pUNIDE N

|NZes aysa nu Tojimdalp e auejiouexe 2p epeouad

|NZe2 33sa nu ‘2IB0}EZUNCS3I0D JO)UNEDE E3B0|EA |5 BBU2U53D ‘|NIBLUNU &
[NZed 52 nu :anNqIgSIp op ajebe) unydadp .
|NZea 3952 Ny 24NQIOSIP B| BIRSEIUI E3URO|RA |5 BE10] BIEUILUOU B3UBO|BA .
[nZe2 ajsa nu ‘SSIWE |unjoe 2p Jewnuy .
|nzed ajsa nu aunnoe ap ndg .

|NZed 3153 Nu ~ ‘asesedwndses ap awyd |9|ENJUSAS BAIROJRA .
jnZes ayss nu TeledWnosel |e NJoJEb|qosU nes NJojebljao [Rapeles
[nzed aysa nu ‘auesedwnosel ap ey e3ep I1s ejeidouide iew ead elep .

jnzea 159 o LI0[EUIWESIEA BAIBNIDRJA JRINZAL 1B} 'JUSD B-5 ased nauad Jojunpoe jnJewnu 5
[NZED 2153 Nu aiesien |eibaqul 1504 Ne
[ iz - unpoe aieojep [0 [ 1 - unnoe aseciep [0 5|LUI 0 BSUED|EA IS |ruewuny (3

INZED 2153 U

LVION

S SYIZNE dY3INTVE LNIWVLIVHL 34 "J'S



josrpsdxaiauiqes )/ duy - Sp S0 [3poy

jeucssad ap jpobaled Jojje nes

JO[OTENSIVILLPE JOJLOP3NP S[BWNU U} Mwnse Jojinuesed jnuab ap ipebyqo aue Nu e93E12P0S *|IEF(00S (1ISONPUOD BZIA MO (BLUINU |[SINY[34D ad ajensibaiul
UNns IS ens=de ap syewazaid aapedypsnl JoEUAWNI0p BZeq ad “1eun| 8o} 25 gL JOJUNSUBAR aJEIU00( "INEYRR0s [NSaIEgU U] S1eniiss jooogoud

(& AaupsEidan an ANSInEIn NNuad SIDSAD KA PILIZAIAA 1S PLII AIZ0A0 i aneuoeid 1WNS INEIR00S ILOTANN ANeY AMPRI0OE AURIOZAN A0 JILUNSUBAY
6107 JeiDUBUY INNALIaXa

SN0 Ut JOJUCTRASIUWIPE 5 JOJUOY™  SUPRID 1BPICOR € NU 15 LOTRNSIUIIPE IS WOYY 1 IS0} 30D Jojlisuad € eeyd 3p 3{enpenuod i Sijgo 24e Nu BANEJR0S

"li5uad nnuad S[IANGLAUOD N2 NRINPLD 3

o/7'59 '3|2120s 2jUeInDISE N JBIMEY2 4«

OF90Z0 7 Tinnnpiaxa 2jualaje neid ap nes a)e|d 1uees 4

I TREERT il PED. AT a8 § annia y

N e ‘o06e1e) B1E30y 3 ERIEDIE[EP N ‘P el

|NZea ajse nu "RI0JSA0E jalUnU Ul 2JEjOua ap ajewnse Jojiijueieh |nuab Sp SJeolA INEBIGO «

|nzea 252 nu Teyep eea0k e eued ejESINGUIBS BLUNS 4

|nZes 2353 N hnmipali 2je aznepd apiedpuud L

|nZes ansa nu fiZUBqop E1B1 4

auoBagen asesey niquad Jojjuswelebue e ejejo) ealeojeA

inzes a1sa nu

8 VLION

VS SYIZNE dvINTVE LNIWVLYHL 30 ")'S



‘5TOZ W 21 JTOZ (NRRRXE W junpedyqo suua e nu

15 jesedwno B nu ‘nejesr | el 3eios nied s unpoe ul ungedppied ae - S SYIZNS WVANTVE INIWVIVHL DS

Liege

8L6Z'S

LL28'LE

301ZI3
INVOSHId LOV
S| 3oigmnr

FE i aNvOoS¥H3d LoV

& lvINVATISNVHL AIS| L

il 0262's

QL SIaGRE | L 12816

(eDOSE MCJELLLIN 3.080 3P INLNSP 315 6107 SUAWSSD TE B IRESR0S 18 [epos |njepded

“6 107 JepuUBUY [NIIDJEXS L 1oY(PoUW 150} B NU [BR0S jnjeydes =eay 2] 01°0 3P BRUILLOU 3JEDIEA

0 ro B(enos [Hed 000'00S'8ST UIP 12WLI0J 3153 (3] 000°0S8'ST Sp 2Je0ieA LI |epos [neyden 6107 S1qWRdaP TE E

VS SYIZNA dvaNTVE INIWVLVHL 30 "0'S




Jjolpadxajauiged mwwdiy - 8p jusjo j[Bpow

(N

"Jiunoju]
2|eue|ES I|2INPUD ally
LED'SS BDOUNW
rupuad auojenbise egnguiuos
9} = INEZIULLIBPUI
BO9'0TZ'T  [S08'RIE'T (agesado)anonpoid aup |euosiad- IS IpSUGD B] IEYUN BANGLILOD
. ; z 2|EIBUES ap 3|EI00S
ES0°+6T £99'STH APNPoLd J3RUIpU) |BuosIEd- sueinBise | meyun BqNGLILGY
] h....,. od g - lewos ap
ZEE'E9E OEL'15T Vil FusRC R insoinfe niuad EYUN BANGLILOD
s - m_m,._nu_.n_.m
R e . ajeInBise B IGEYIUN BANGLIUOD
10Z's8 E£6°06 U2t 1gEILCD 'DIUOUODS LIaDaIp- 3 # ESELW }8yon NO ||IBinyaus
. ; Sle¥ec’| 02’0202 in|njeuossad
RTS'80T TL6°LB fupataud’uopanp— B(iLE(ES ND BBINIBYD
nguad ‘aled uip |ejod

:92Je0]eLLUN 150) NE 6107 [NUE UIp 320 N2 Apeiedwod ‘g1(7 [NUE Ul INE}SI0s 3je ajeLejes ajsiny@ayd



S.C. DE TRATAMENT BALNEAR BUZIAS SA

a) Indicatanul lichiditatil curente (Indicatofill capitalului circulant)
Active curente (Indicatorul capitalului circulant) _ 1056214 0.405
Datorii curente = 2609450 > d

* yalogrea recomandata acceptabila - in jurul valori de 2;
* pfera garantia acoperinl datoriilor curente din activele curente,
b) Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid)’

Active curente - Stocuri (Indicatorul test acid) = = 0,383

B 561343 B
Capital propriu X 100 = 4397381 X100 = L0t
Grad de indatorare a capitaiulul
Capital imprumutat _ 561343 _
Capital angajat £ 100 = 24958724 X100 i 2219

unde:
* capital imprumutat = credite peste un an;
* capital ancajat = capital imprumutat + capital propriu,

B) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor = determina de cate ori entitatea poatc  ita cheltuielile cu dobanda.
Cu cat valnarea indicatorulul este mai mica, cu atat pozitia entitatil este considersta mai nscanta.

Profit inaintea platii dobanzii sl impozitului pe profit B 1200560 _ 15.3397
Cheltuieli cu dobanda - 78265 - ;

3

rerie ale entitatii;
* Capaditatea entitati de a controla Eapttalul circulant si EH:tI'u'ltatlIE mmeﬂ:lale dE tra:a ale l:r'ltititlh
* Viteza de rotate a stocurilor {rulajul stocurilor) - aproximeaza de cate on stocul a fost rulat de-a lungul exercitiulel fingnciar

Costul vanzarilor ~ 6797749
Stoc mediu = 49087 e

sau

Mumar de zile de stocare - indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate

Stoc mediu _ 49087 .
Costul vanzarilor X 365 = 6797749 25 2,636

* Viteza de rotatie @ débitelor-clienti (perioada de recuperare a creantelor) s
* calculeaza eficacitatea entitatli in colectarea creantelor sale;

* gxprimia numanil de zile pana |a data ia care debitorii isi achita datordiile catre entitate,

Model oferit de - www cabinetexpart o



Sold mediu clienti X 365 = 327.152

Cifra de afaceri N 6719529

¥ 365

17,771

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditulul acordat clientilor si, In consecinta, creante mal greu de
incasat (client rau piatnic),

* Viteza w a creditelor-furnizor (pericada de re
creditare pe care entitatea il obtine de la furni ;
Sold mediu clienti - 327.152 2
Achizitii de bunuri (fara servicii) 5 # = 6797749 i - W8
unde pentru apraximarea achizitiilor se poate utlliza costul vanzarlor sau cifra de afacer,
* Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate
Cifra de afaceri _ 6719529 0.254
Active imobilizate - 264088564 - G
* Viteza de rotatle a‘activelor totale
Cifra de afaceri _ 6719529 B 0.7
Total active - 24680693 N !

Profit inaintea platil dobanzii & impozitului pe profit 1200560 - Y
Capital angajat = 24958724 = :
unde capitalul angajat se refera la banii investit in entitate atat de catre actionari, cat si de creditoni pe termen lung,si Include capitalul propriu si

datorille pe termen lung sau active totale minus datoril curente,

=

b) Marja bruta din vanzari T
Profitul brut din vanzari _ 1200560 _
Cifra de afaceri s i = Tenesm . X0 = 17,867

0 scadere a procentulul poate scoate in evidenta Taptul ca entitatea nu este capabila sa sl controleze costurile de productie sau sa obtina pretul de
wanzare optim,

Cifra de afaceri 6719529
Mumarul mediu de salariati 57

Il
=
%
in

Capitaluri propril X 100 24397381 X 100

Activ bilantier N 24680693

o, Intocmit,
3 ;’ 1 _{&‘\ -

Il
&
o
LA
o8]

Director Genel
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Indicateri de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente. respectiv indicatorul lichiditatii imediate exprima de cate ori se cuprind datoriile
curente in activele curente, respectiv in active curente mai putin stocuri, Valorile ebtinute sunl scazute in
comparatie cu caele recomandate (in jur de 2), reflectand o capacitate redusa a societatii de acoperire a datoriilor
curente din activele curenle

Indicatori de risc

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reflecta de cate orl pot fi acoperite cheltuielile cu dobanda din profitul
inaintea dobanzii si impozitulul. Cu cat valoarea indicatorului este mal mare cu atat pozitia socistalil este
considerata mai pulin riscanta.

Indicatori de activitate (de gestiune)

Nurarul de zile de stocare indica numarul de zile pentru care bunurile sunt stocate in unitate.

Numarul de zile debite - clienti - exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre
societate si arata astfel eficacitalea societatii in colectarea creantelor sale.

Numarul de zile a creditelor — fumizori - exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il obtine de la
furnizorii sal.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate in cifra de afaceri evalueaza eficienta managementului activelor
imobilizate prin examinarea valodii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Viteza de rotatie a activelor totale in cifra de afaceri evalueaza eficienta managementului activelor totale prin
examinarea valoril cifrei de afaceri generate de activele societatii.

Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajal reprezinta profitul pe care il raporteaza societatea la o unitate de resurse
investite.

KMocel olerit de - hillpHfwww cabinetexpad rof
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S.C. DE TRATAMENT BALNEAR BUZIAS SA

Mota 11 - Stocuri

MATERI] PRIME SI MATERLIALE (clasa 3 - 30) 20.126 39.647
STOCURI IN CURS DE APROVIZIONARE ({clasa 3 - 32)
ANIMALE (clasa 3 - 36)
MARFURI (clasa 3 - 37) 17117 13454
AMBALAJE (clasa 3 - 38) 3915 3915
Total stocuri 41,158 | 57.016
i Inktocmit,

Contur la banci in lei 176.050 183412
Mumerar in casierie 15.078 21882
Mumerar la sfarsitul perioadei 191.128 215,274
Cecun de incasat 0 o
Avansuri de trezorerie 0 ¥
Alte valori 30.686 32010
Conturl asimilate 30 686 32.010
Numerar si conturi asimilate 221.814 247.284
Director Al Intocmit,
L] [
Bl % '~
3 ﬂé. ] QQL;“
s
# "'.11'-'.1-_: ~ F
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MNota 13 - Investitii financiare pe termen scurt

Societatea nu are investitii financiare pe teremen scurt

Nota 14 - Parti afiliate

5.C. DE TRATAMENT BALNEAR BUZIAS SA nu are asocieri cu alte intreprinderi, nu
detine titluri de participare strategica la alte societati comerciale.

14.1 Tranzactii cu parti afiliate

La 31 decembrie 2019 societatea nu a avut relatii cu urmatoarele parti afiliate.

Cumpararile societatii generate de tranzactii cu societati din cadrul grupului sunt
urmatoarele:

- Nu sunt achizitii generate de tranzactii cu societati din cadrul grupului.

Vanzarile societatii catre aite societati din cadrul grupului sunt urniatoarele:
- Nu au fost constate vinzari in cadrul grupului decarece nu face parte dint-un

grup.

Datoriile societatii catre alte societati din grup se prezinta astfel:
- Nu este membra a unui grup si nu are datorii catre grup.

Creantele Societatii fata de societatile grupului se prezinta astfel:
- Nu are imprumuturi la parti afiliate

Situatia imprumuturilor de la parti afiliate:
- Nu sunt detinute imprumuturi de la parti afiliate.

A

Administrator Intocmit




Nota 15 - Mediul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislatiei
de mediu cu legislatia europeana in vigoare. La 31 decembrie 2019, societatea nu
considera costurile asociate cu problemele mediului inconjurator ca fiind semnificative si
ca urmare nu a inregistrat nici un provizion referitor la costuri anticipate, inclusiv taxe
legale si de consultanta, Studii, proiectare si implementare a planurilor de remediere a
problemelor de mediu.

- i rioare

Conducerea societatii nu are cunostinta de alte evenimente ultericare datei de 31
decembrie 2019 care ar putea avea un impact semnificativ si ar trebui sa fie prezentate
in aceste situatii financiare.

Intocmit E M

Administrator




Nota 17 - Managementul riscului

Principalele riscuri la care este supusa societatea si politicile aplicate sunt detaliate mai
jos.

- Riscul de piata

Pe piata TURISTICA din Romania se manifesta o competitie puternica, datorita
in primul rand prezentei pe piata a filialelor locale . Puterea financiara, experienta si
know-how-ul acestor jucatori au creat astfel o piata in care daca nu investesti pierzi, iar
pe termen mediu si lung, dispari.

Pentru a rezista presiunii concurentiale a celorlati jucatori de pe aceasta piata,
societatea a facut investitii foarte mari in cresterea si modernizarea capacitatilor de
productie.

Economia romaneasca este in tranzitie, existand nesiguranta cu privire la evolutia
viitoare a politicii si dezvoltarii economice. Conducerea societatii nu poate prevedea
schimbarile ce vor avea loc in Romania si efectele acestora as. situatiei financiare,
asupra rezultatului din exploatare si a fluxurilor de trezorerie a societatii.

- Riscul fiscal

Incepand cu 1 ianuarie 2007 Romania a devenit membra a Uniunii Europene si
prin urmare trebuie sa aplice reguli detaliate si complexe in baza Tratatelor,
Reglementarilor si Directivelor Uniunii Europene. Societatea trebuia sa se conformeze
legislatiei Uniunii Europene de la 1 ianuarie 2007, in consecinta este pregatita sa aplice
schimbarile solicitate de legislatia UE. Aceste schimbari au fost implementate, insa
autoritatile fiscale au un interval de pana la 5 ani pentru a controla modul in care aceste
schimbari au fost implementate.

Interpretarea textului si procedurile de implementare in practica ale
reglementarilor fiscale recent adoptate pot sa difere si exista un risc ca anumite
tranzactii, spre exemplu, sa fie interpretate diferit de catre autr-*atile fiscale, fata de
tratamentul societatii.

In plus, Guvernul Romaniei are un numar de agentii care sunt autorizate sa
efectueze controale ale societatilor care isi desfasoara activitatea in Romania. Aceste
controale sunt similare ca natura cu controalele fiscale efectuate de autoritatile fiscale in
majoritatea statelor, dar pot fi extinse nu numai la aspectele fiscale, ci si la alte aspecte
legale si de reglementare in domeniile in care respectivele agentii sunt interesate. Este
probabil ca societatea sa continue sa faca obiectul unor controale obisnuite, pe masura
ce noi legi si reglementari sunt promulgate, avand in vedere modificarile frecvente ale
Codului Fiscal.

Administrator N 7 Intocmit ﬁ@l‘l\




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2019 pentru :

Entitatea: S.C. TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

Judetul: TIMIS

Adresa: localitatea BUZIAS, str. AVRAM IANCU, nr. 12 , bloc _, ap. CAM. 1PARTER,
SC.

Numar din registrul comertului: J35/342/1991

Forma de proprietate: 34-Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 5510—HOTELURI SI ALTE
FACILITATI DE CAZARE SIMILARE

Cod de identificare fiscala: RO1849307

Directorul societatii, GHEORGHE LEONTIN, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2019 si confirm a:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.
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RAPORTUL AUDITORILOR INDEPENDENTI CATRE ACTIONARII
TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

Opinia cu rezerve

1. Am auditat situafiile financiare individuale anuale atasate ale Tratament Balnear Buziag S.A
(,Secietatea”) cu sediul In Buziag, strada Avram lancu, numdrul 12, cam.?, parter, identificata prin
codul unic de inregistrare fiscala RO1849307, intocmite la data de 31 decembrie 2019 formate din
bilant, cont de profit 5i pierdere si notele explicative |a situatiile financiare, identificate prin urmatarii
indicatori:

- pierdere: {1.304.018) lei
- cifra de afacer: 6.719.529 lai
- lotal active 27.569.994 lei

2. In opinia noastra, cu exceptia unor ajustéri care ar fi putut fi determinate ca fiind necesare daca
am fi primit informalii asa cum este prezentat |a paragraful 3 din paragraful Baza pentru opinia cu
rezerve din raportul nostru, situatile financiare anuale ale Tratament Balnear Buzias S.A.
furnizeaza o imagine fidela a situatiei financiare, a pozitiei financiare $i a rezultatelor Societati la 31
decembrie 2019, in conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1991, legea contabilitatii republicata si
cu modificarile si completarile ultericare si Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatile financiare anuale individuale gl
situatiile financiare anuale consclidate, cu modificérile si completdrile uliericare.

Baza peniru opinia cu rezerve

3. In timpul auditului, noi am putut obtine confirméri pentru soldurile conturilor de fumizar
reprezentand 47% din totalul soldului de furnizon. Aplicarea procedurilor alternative de audit pentru
verificarea acestor solduri a oferit infermatii insuficiente pentru confirmarea lor care s8 ne dea o
asigurare rezonabila ca valorle prezentate in situatile financiare nu confin erori materiale din
perspectiva identificarii unor obligatii suplimentare. Valoarea datoriilor comerciale prezentate in
sold la 31 decembrie 2018 reprezintd componente semnificative in structura situatiilor financiare la
acesta data.



4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ([ ISA")
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
Responsabilifatiie auditorului intr-un audit al situalifor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fatd de Societate, conform Codului Etic al Profesionistiler Contabili emis de Consiliul
pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice
care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul 5i Legea,
si ne-am indeplinit responsabilititile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA,
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a fumiza o
baza pentru opinia noastra,

Evidenfrerea unor aspecte

5. Fara a modifica opinia noastrd, atragem atentia si asupra urmatoarelor aspecte:

51.

8.2,

53

Societatea inregistreazd pierderi, pentru al noudlea an consecutiv: 1.304.018 lei la 31
decambrie 2019, 1.993.231 lei la 31 decembrie 2018, 37.75% lai la 31 decembrie 2017,
150.847 lei la 31 decembrie 2016, 1.050.633 lei la 31 decembrie 2015, 985.216 lei la 31
decembrie 2014, B29.877 lei la 31 decembrie 2013, respectiv 495.040 lei la 31 decembrie
2012. De asemenea, la 31 decembrie 2018, Societatea avea datorii curente nete de
1.347 179 lei, la 31 decembrie 2017 de 776.513 lei, la 31 decembrie 2016 de 1.837.560 lei,
la 31 decembrie 2015 de 2.348.141 lei, la 31 decembrie 2014 de 2.327.744 lei, 1.808.615 lai
la 31 decembrie 2013, respectiv, 1.987 651 lei la 31 decembrie 2012 ecare ne eondue la
aprecieri prudente referitoare la capacitatea Societalii de a face fata obligatilor de platd
exigibile pe termen scurt. Perspectiva mentinerii si continuarii activitalii depinde de madul in
care managementul abordeaza evenimentele gi conditile economice prezente in mediul in
care opereazad Societatea respectiv asigurarea surselor de finanj in majordri de capital
social sau atragerea de surse externe compatibile cu fluxurile de numerar generate din
activitate de exploatare vitoare,

Asa cum este prezentat la Nota 24 _Contingente”, Societatea este subiectul unor dispute pe
rolul instanielor de judecatd care ar putea avea impact asupra pozitiei si performantel
financiare vitoare din perspectiva modulul Tn care se vor solutiona, In exercitile financiare
viitoare.

Actualul climat de crizd de sanatate publicd generatd de epidemia de COVID-19 care a
condus in Romania la declararea starii de urgentd determing implicit existenta unui risc
referitor la posibilitatea diminudrii activittii Societdfi comparativ cu nivelul exercitiilor
financiare anterioare avand in vedere faptul ¢4 domeniul de activitate in care activeazs
Socielatea — turismul — este unul dintre primele domenii afectate de criza mentionata.
Perspectiva menfinerii nivelului de activitate depinde de modul in care managementul
abordeaza evenimentele si condifiile socio-economice vitoare ¢~ " “te in mediul dificil Tn
care opereaza Societatea,



Alte aspecle

6. Mentionam faptul cd mandatul nostru a fost limitat exclusiv la realizarea auditului statutar in
legatura cu situafile financiare individuale ale Societatii infocmite la dats 4= 31 decembrie 2019,
nefiind numili pentru realizarea auditului situatiilor financiare consolidate . . 2zul in care aceasta s-
ar impune.

7. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionanlor Societafii, Auditul
nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Sccietatii acele aspecte pe care trebuie 53
le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu
acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decét fald de Societate si de aclionarii acesteia,
pentru auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor financiare si raportul asupra conformitatii sau
pentru opinia formata.

8. Situalile financiare anexate raportului de audit nu sunt menite s& prezinte pozitia financiars,
rezultatul operafiunilor si un set complet de note la situafile financiare in conformitate cu
reglementari si principii contabile acceptate in téri si jurisdicti altele decat Romania. De aceea,
situatile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanslor care nu cunosc
reglementarie contabile si legale din Romania, inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind = 2 financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate,

Alte informalil = Raportul Administratorilor

8. Admiristratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorului, dar nu cuprind situatile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea, aceasta fiind prezentata intr-un raport separat.

Opinia noastra cu privire |a situaliile financiare individuale nu acopera si aceste alte infermalii si cu
exceplia cazului in care se mentioneazd explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea,

in leg&turd cu audiul situatiilor financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2019, responsabilitatea noastra esfe 83 citim acele alte infarm <~ ¢ In acest demars, sa
apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu suuatiile financiare sau cu
acele cunoglinie pe care noi le-am obtinut in timpul auditulyi daca ele par a fi denaturate
semnificativ,

In ceea ce priveste Raportul adminisiratorilor, am citit si raportdm daca acesta a fost Intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014 Reglementari
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
punctele 485-432.

In baza execlusiv a aclivitdtilor care trebuie desfasurate in cursul auditulul situatiilor financiare, in
opinia noastré;
a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative,
cu situatile financiare;



b) Raportul administratoriior a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014, punctele 485-492 (reglementari contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consclidate).

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre eu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditulul situatiilor financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la
data de 31 decembrie 2019 ni se cere sa raportdm dacd am identificat denaturari semnificative in
Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitalea conduceri gi ale persoanelor responsabile cu guvemania panfru sifualile
financiare

10. Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situaiiiler financiare care si ofere o
imagine fidel in corformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, legea contabilit3ii, republicata, cu
modificarile si completarile ultericare si cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatile financiare anuale individuale si
situatile financiare anuale consolidate, cu modificdrile si completarile ulterioare si pentru acel
control intern pe care conducerea Il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,

11, In intocmirea situatiilor financiare, conducersa este responsabild pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare
la continuitatea activitalii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia
cazului In care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Sccietalea sau sa opreasca operatiunile,
fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acesiora,

12, Perspanele responzabile cu guvernanta sunt responsabile pentru sup. . .egherea procesulu de
raportare financiard al Societatii.

Rasponsabilitatea auditorului intr-un audit al situatilor financiare

13. Obiectivele noastre constau In oblinerea unel asigurén rezonabile privind mésura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraud3, fie
de eroare, precum $i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea
rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢ un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de fraud3, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca
se poate preconiza, in mod rezonabil, ¢ acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatil financiare.

14. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitdm rationamen! sfesianal &i mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

» Identificam si evaludm riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare,

cauzate fie de fraudd, fie de eroare, proiectdm si executdm proceduri de audit ca

raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a

fumiza o bazd pentru opinia noastrd, Riscul de nedetectare a unei denaturdr

semnificative cauzate de fraudd este mal ridicat decat cel de nedetectare a unei

denaturdri semnificative cauzate de eroare, decarece frauda poate presupune



15. Comuni

infelegen secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern,

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de procedur de
audit adecvate circumstanielor, dar férd a avea scopul de : srima o opinie asupra
eficacitati controlului intern al Societatii.

Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonahil al
estimdrilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de cétre
conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de cétre conducere a
contabilitdlii pe baza continuitdtii activitatii si determindm, pe baza probelor de audit
obtinute, daca existd o incertitudine semnificativé cu privire la evenimente sau conditi
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societdtii de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluziondm c& existd o inceritudine
semnificativa, trebuie s& atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
aferente din situatile financiare sau, in cazul In care aceste prezentari sunt
neadecvate, sd ne modficdm opinia. Concluzile noastre se bazeazi pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii vidoare pot determina Societatea sd nu Isi mai desfasocare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii

Evaludm prezentarea, structura si continutul situsfilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informalii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactjile si
evenimentele care stau la bazd acestora intr-o maniera care sd rezulte intr-o
prezentare fidela.

cam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si

programarea in timp a auditului, precum si principalele constatan ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificdm pe parcursul auditului,

Timigoara, 18 marlie 2020
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A,

RAPORT ANUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

RAPORT ANUAL

AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

PRIVIND EXERCITIUL FINANCIAR 2019

Denurnirea societatil: Societatea Comerciala de Tratament Balnear Buzias §.A.

Sediul social:Buzias Str.Avram [ancu Nr.12, Jud.Timis.

Nr.tel/fax:0256/321060; 0256/321581

Cod unic de inregistrare fiscala: RO — 1849307

Numar de ordine la O.R.C. Timis: J 35/342/1901

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: BVB, piata AeRo.
Capital subseris si varsat: 15.850.000 lei.
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

RAPORT ANUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

ANALIZA ACTIVITATII COMERCIALE

rierea activitatii societatii comercial

Obiectul principal de activitate prevazut in Actul Constitutiv al societatii, petrivit clasificarii CAEN,
este "Hoteluri si alte facilitate de cazare similare” — cod CAEN - 5510.

Saocietatea Comerciala de Tratament Balnear Buzias S.A. desfasoara si activitati conexe activitatii
principale, respectiv. servicii de alimentatie publica, servicii de tratament balnear si recuperare,
sarvicii de wellness, ate.

Precizarea datei de infiintare a soci i comerciale

Societatea Comerciala de Tratament Balnear Buzias S.A_ a fost infiintata la data de 15.04.1881 in
baza Legii nr.31/1930 si Hotarani Guvernului Romaniei nr.1041/1980 cu durata de functionare
nelimitata.

ri icarei fuziuni anizari semnificative a - _i i comerial

filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercitiului financiar

In exercitiului financiar 2019 nu au fost evenimente de natura fuziunii sau recrganizarii societatii
comerciale.

Descrierea achizitiilor/investitillor si/sau instrainarilor de active

In anul 2018 s-au achizitionat licente informatice in valoare de 3.656 lei, echipamente tehnologice
in valoare de 53.394 lei si mobilier, aparatura si alte active corporale in valoare de 17.915 lei,
respective au fost puse intabulate terenuri in valoare de 279.851 lei. In exercitiul financiar s-au
instrainat terenuri in valoare de 29.439 lei si constructii in valoare de 64,968 g,

D rea principalelor Itate ale evaluarii societatii
Elemente de evaluare generala
Profit net
lei
An_ = 2017 TTTEG T T 208
Valon -37.758 -1.993.231 | -1.304.018
Cifra de afaceri
%" An = - 2018 ]
f___y_ alori 8.363,000 5.031.793
Costuri
o le:
Denumireindicator 77 20177 2018 2019
CGHELT.EXPLOATARE-Total 7.345.014 7.332.974 7.975.131 |
d.c..-materil prime si materiale 232.046 257169 291 965 |
-energie si apa 715.238 600180 727.779 |
-marfuri 797.527 656.465 | 869416 |
-chelt.cu personal 2.257.283 2.039.946 2.290.747 |
-amortizare 1.483.179 1.574.048 1.546.853 |
-prestatii externe 966 8992 1.047.804 1.237.534
-alle cheltuieli exploatare B892 738 1.18" 152 910837
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

RAPORT ANUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

[ Denumireindicator 2017 2018 | 2019
-ajustari- provizioane pt. o 1] 0
riscuri si cheltuieli |
-cheltuieli active cedate 0 0| 0
CHELT . FINANCIARE 108.710 B8.518 78.265
CHELT EXTRAORDINARE - 5 -
Cota de piata

In anul 2019 activitatea societatii a continuat sa fie centrata pe segmentul turismului de sanatate,

care detine ponderea majoritara in structura cifrei de afaceri, urmata de segmentul evenimentelor
respective cel weliness

Din analiza rezultatelor principalilor indicatori ai activitatii turistice pentru anul 2019, un indicator
relevant este gradul de ocupare a capacitatilor (indicele de utilizare a capacitatii in functiune) care
la nivelul anulu 2013 a fost de 34,07 %, situandu-se cu 7,83% peste nivelul realizat in anul 2018
Numarul tetal de zile turist a crescut in anul 2018 fata de anul precedent cu 28,82%.

Pe segmentul turismului de sanatate, raportat la capacitatea de cazare In functiune, societatea se
plaseaza in pozitia de leader judetean, la nivel regional se situeaza pe locul al doilea dupa Baile
Felix, iar la nivel national se plaseaza in pozitia de jucator semnificativ alaturi de celelalte statiuni
balneare de interes local sau national, pe segmentul afectiunilor cardiologice.

Lichiditate(disponibil in cont, etc.)

Disponibilul in conturle societatii la 31.12.2019 era de 247 284 lai,

Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

ajPrincipalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distribuire
Principalele piete de desfacere ale produselor turistice de baza au fost

-piata interna, segment turism de sanatate: pachet servici de cazare/masa si tratament
pentru turicti pensionari subventionali prin Casa MNationala de Pensii Publice, pachet
cazare/masaltratament pentru turisti in cadrul programului national *Sanatate Balneara”; tratament
balnear adresat asiguratilor Casei de Asigurari de Sanatate a Judetului Timis.

- piata interna, segment wellness, cu urmaltcarele pachete de servicli: Saptamana Sanatatii
Tale; Vacanta pentry Sanatate; lonizare de Weekend, Wekend de relaxare la Buzias; Creeaza-ij
propria vacanta.

- piata interna, evenimente: conferinte, training, cantonamente sportive, tabere, stc.

Canalele principale de vanzare sunt:
- Licitatie CNFP pentru turistii pensionan;
- Manzare prin agentii de turism;
- Vanzare on-line : site-ri consacrate rezervari, rezervari proprii online;
- Vanzare directa pe segmentul de corporate.

b)Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in lul cifrei de afacen a
societatii comerciale, precum si a cheltuielilor de exploatare pe ultimii 3 an «e prezinta astfal;

~Indicator . ﬂ,.d;': o017l % w % - ig%
1.Venit. din exploatare-Total 7415129 | 10000 | 5531409 | 100,00 | 6.837431 100,00
-Venit.din cazare 2719874 | 3668 | 1989503 | 3597 | 2.530.088 37,00
-Venit.din alim publica 2407956 | 3247 | 2072835| 3747| 2807107 41,05
-Venit.din tratament 877.814 11,84 670.971 | 1213 | 1.0498.501 15,35
_-Alte venit.din expioatare 1.409.485 19,01 798.300 14,43 450.755 5,58
| 2.Chelt.din exploatare-Total 7.345.014 | 100,00 | 7332874 | 100,00 | 7975131 100,00
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

RAPORT ANUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

 indicator E HEET S Gl IR
Chelt.din cazare 2052860 | 4020 2B49885| 3886 3.110.199 39.00
—Chelt din alim.publica 2104 477 | 2088 | 2053283 | 28,00| 2515754 31,54
-Chelt.din tratament 996.277 | 13,56 948632 | 12,94 905.236 11,35
-Alte chelt.din exploatare 1.201.400 16,36 1.481.174 | 20,20 1.443 942 18,11

c)Produse noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in viitorul
exercitiu financiar, precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse:
-Nu este cazul

Furnizerii principali sunt certificati ISO/MACCP, sau sunt in curs de cerfificare. Fumizoril acceptati
au fost evaluati in baza 1S0-9001. Toate marfurile alimentare &i materialele aprovizionate surit
insotite de certificate de calitate, declaratie de conformitate, fisa de securitate, certificate sanitar-
veterinar in functie de specificul fiecaruil pradus.

Aprovizionarea cu matenale si marfuri se face de requla direct de la furm sau distribuitori locali,
reusindu-se astiel negocierea unor preturi avantajoase din punct de vedere al raporiului pret-
calitate.

Stocurile de materi prime si materiale sunt corelate cu necesarul lunar. Datorita aprovizionaril
sistematice nu se creeaza goluri in stocul de marfuri si nici imobilizar mari de resurse financiare in
stocuri. Acest lucru determina o viteza de rotatie a stocurilor corespunzatoare.

Furnizorii de materiale si marfuri manifesta incredere privind capacitatea de plata a societatii motiv
pentru care s-au negociat conditiile de plata cu termene cuprinse intre 15 si 60 zile.

Principalii furnizon sunt:

-marfuri alimentare; CAVARANTANA, MOARA MARIA S.R.L. LUGQJ , CERELIA-S.A,
BELINT, ARCELIA 5R.L. BELINT, SELGROS CASH & CARRY SRL, , COFETARIA ISAWILLY -
S.REL LUGOU

-materiale. DEDEMAN, CONTI PROFESIONAL, SELGROS CASH & CARRY SRL,
METRO TIMISOARA, MOL ROMANIA; ITC BRASOW.

-servici: CND COMPANY TIMISCARA, PRECADIS-5.R.L. TIMISOARA, BRITECLEAN
S.R.L TIMISOARA, LIFT 3D S.R.L. TIMISQARA,

Evaluarea activitatii de vanzare

ajdescrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata interna si'sau externa si a perspectivel
vanzarilor pe termen mediu si lung.

Gradul de ocupare al locurilor indica eficienta utilizanii capacitatilor de cazare in functiune, in acest
sens este de mentiorat faptul ca in anul 2019 o parte din aceste capacitati au fost inchise in
perioadele de cerere redusa (in extrasezon).

Cat priveste totalul zilelor turist realizate in anul 2019 acesta este peste nivelul realizarilor anului
2018 cu 29 82%.

Ca structura, numarul de zile turist in anul 2019 comparativ cu 2018 se prezinta astfel:
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Evolutia cifrei de afaceri:
=]

l:ﬁ 2017 S o8 2019
Vel 6.363.000 | 5.031.793 6.719.520

Majorarea cifrei de afaceri se datoreaza cresterii zilelor turist pe segmentul agentii si valorificari
directe.

bjDescrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societati ‘erciale, a ponderii pe
piata produselor sau serviciilor societatii comerciale si a principalilor compe.iori.

In Romania exista un numar semnificativ de statiuni turistice orientate cu precadere spre
segmentul balnear cele mai cunoscute fiind : Baile Felix, Sovata, Covasna, Tusnad, Vatra Domai,
elc.

Baza turistica a acestor statiuni este formata, in principal din complexele hoteliere construite inainte
de 1988, unele dintre ele find supuse investitillor destinate modernizarii odata cu preluarea lor de
catre diversi investitori, proces de modemizare care este in curs in cadrul anumitor societatii.

In zona de vest a tari, Societatea Comerciala de Tratament Bainear Buzias S.A. esta un jucator
semnificativ de piata, respectiv in domeniul tratamentului afectiunilor cardiovasculare

De mentionat faptul ca sursele de apa minerala in Statiunea Buzias se afla in exploatarea societatii
ca urmare a concesionarii acestora pe termen lung.

c)Descrierea oricarei dependente semnificative a societatii fata de un singur client, sau fata de un
grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societaii.

Societatea inregistreaza o dependenta semnificativa fata de Casa Mal.  .la de Pensii Publice,
impactul reducerii la juméatate acestui segment a fost resimtit puternic in anul 2018, s-a mentinut la
acest nivel si in anul 2019.

ga aspectelor legate de ang

a)Precizarea numarului si a nivelului de pregatire a angajatilor societatii comerciale.
La finele anului 2019 structura salariatilor - pe tipuni de activitate, este urmatoarea:

v IRERS

1.Total personal din complexe hoteliere si alte 63,16%
centre de profit, de.
-structuri de cazare 12 21,05%
-glimentatie publica 14 24,56%
-hazra de tratament 10 17.55%
2 Personal de intretinere, reparatii, transport, 13 22 81%
auxiliar productie
3.Personal TESA 8 14,03%
4.TOTAL PERSONAL 57 100,00 %

Din totalul de 57 - personal existent la 31.12.2019, 7 persoane au fost angajate pe perioada
determinata.

La fel ¢ca in fiecare an, la nivelul complexelor hoteliere s-au efectuat sesiuni de formare
profesionala, atat in spatiul de servire cat si in spatiul de cazare de catre personalul societatii,
respective instruire R.M.S.1.

La nivel de societate, in raporiurile de munca ce privesc elemente de natura sindicala, interesele
personalului sunt reprezentate de catre reprezentantul salariatilor.
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bjDescrierea raporturilor dintre manager si angajati, precum si a oricaror elemente conflictuale ce
caracterizeaza aceste raportur,

Mu exista si nu sunt semnalate elemente conflictuale ce pot afecta negativ raparturile de munca la
nivel de societate.

Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului
inconjurator

Societatea isi desfasoara atat activitatea curenta, in conditile respectarii normelor de protectie a
mediului inconjuratar, obtinandu-se autorizatiile de mediu, necesare pentru fiecare tip de activitate.

Evaluarea activitatii re si dezvoltare

Prin specificul activitatii sale, respectiv hoteluri si alte servicii asimilate, in anul 2019 societatea nu
a inregistrat cheltuieli cu activitatea de cercetare — dezvoltare,

Eval itigi i procedurilor juridi [ il]

Principalele litigii si proceduri juridice in care este implicata societate, la data de referintd 31
decembne 2018, sunt urmatoarele:

2 i :
3711302013 Tribunalul Timis Parat Actiuna in pretentii
10261/30/2012 Tribunalul Timis Creditor Procedura insolventei
10261/30/2012/a1 Curtea de  Apel | Contestator | Contestatie la creanta
Timisoara
B790/30/2015 Tribunalul Timis Parat Actiune in pretenfi [ Cerere
reconventionala
1241/59/2018 ICCJ Recurant Recurs impotriva deciziei nr. 82/2017

din  14.03.2017 pronuntata de CA
Timiscara in dosar 1241/59/2018
Definitivd prin Hotararea
4801/17.10.2019 1CCJ

T247/30/2017 Judecataria Timiscara | Reclamant Contestatie la executarea PV de
constatar ir. E465/24 06.2011
SUSPENL. . (A 05.02.2018

3360/252/2018 Judecatoria Lugoj Creditor Ordonanta de plata

3361/252/2019 Judec3loria Lugoj Creditor Crdonanta de plata

Reprezentarea / asistarea societatii in instanta pentru aceste litigii se face in unele cazuri prin
intermediul societatilor civile de avocati, iar in altele este asiguratd de consilierul juridic al societatii
in functie de compexitatea cauvzel,

Riscul afacerii
Este principalul risc manifestat in conditiile crizei economice cu impact asupra fluctuatiei numarului
de turisti, respectiv asupra veniturilor si profitului.

Gestionarea acestuia se realizeaza prin masuri de contracarare luate atat prin politicile de vanzare
privind formarea tarifelor cat si a managementului costurilor, din care enumeram:

-optimizarea sosirilor in structurile de primire turistica, in vederea asigurarii unui grad de
ocupare care permite exploatarea in conditii de eficienta;

-flexibilizarea programului de functionare a structurilor de pri.° = turistica in stransa
corelare cu segmentele de piata &i caracterul sezonier al acestora;
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-dezvoltarea si promovarea continua a pachetelor de servicii care au condus la cresteres
satisfactiei clientului in conditii de rentabilitate economica;

-reducerea si optimizarea consumului de utilitati;

-gestionarea eficienta a resursel umane in corelare cu capacitatile in functiune;

-aprovizionarea ritmica si stocaj minim al marfurilor, materialelor consumabile, etc.;

-eficientizarea fluxurilor de numerar prin masuri de corelare a termenslor de incasare a
creantelor cu scadenta datoriilor,

-angajarea cheltuielilor in corelare cu momentul realizarii venitului in stransa concordanta
cu asigurarea disponibilitatilor;

Riscul de lichiditate
Este un element de risc care afecteaza societatea pe termen scurt ca urmare a dificultatilor de
corelare intre nivelul activelor si pasivelor pe termen scurt dat de sezonalitatea activitatii

Datorita sezonalitatii activitatii, in pericadele de extrasezon se manifesta mai pregnant riscul de
lichiditate, care este gestionat prin asigurarea unor surse de finantare tampon de tipul liniei de
credit pe de o parte respectiv folosirea creditului furnizor pe de alia pare, prin negocierea
termenelor de plata,

Elementa de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

aPrezentarea si analiza efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra
situatiei financiare a societatii comerciale comparativ cu aceeasi pericada a anului trecut.
Situatia modificariior capitalului propriu in anul 2019 se prezinta astfel:

- Denumire Soldla m ! [Soidlasf.
| element incep.an T mnﬁ,—_
Capital subscris 15.850.000 - | - 15.850.000
Rezerve 5.284 505 - 482,150 462.136 5.822 369

reevaluare
Prime de capital 2.062.723 - - 2062723
Rezerve legale 308 347 - - = - 308.347 |
Rez.din rez.de 3.188.056 462 136 452 136 1.893.231 1.893.231 1.656.961
reayval
Alte rezerve 0 - - - -
Rez reportat- - = - - -
s.cred

- - - - 1.993.231 1.893.231
s.deb. .
Profit sau -1.993.231 6.883.792 | 6.883.792 B.187.810 8.187 810 -1.304 018
pierdera
exarciliu financiar
Repartizare profit - - - - = -
Total cap.proprii 25701400 | 7345528 - 8,649 947 - 24.397 381

b.Prezentarea si realzarea evenimentelor, tranzactilor economice care afecteaza semnificativ
veniturile din activitatea de baza.

ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERGCIALE

Precizarea amplasaril si a caracteristicilor principalelor capacitati de productie in proprietatea sl
administrarea societati,

Principalele capacitati de cazare, alimentatie publica si tratament ale societatii constau in:
-Complex Phoenix (Buzias - modemizat la categ.™*) - 90 locuri cazare, B0 locuri - salon
restaurant mic dejun, 300 locuri —sala conferinte;
-Complex Parc *** cu o capacitate de cazare de 280 locuri — restaurant, 250 locun baza
de tratament, piscing acoperitd, Sali conferinta, sauna, sala fitness si alte facilitati;
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-Restaurant Central — 2 saloane — capacitate 400 locuri,
-Hotel Timis* - folosit partial cu baza de tratament si inchiriere de spatii in anul 2019,

'Jl"\-;.\. s m"‘
ELEMENTE DE ACTIV Sold Ia
Imobilizari necorporaie
-alte imobilizari 54,640
Imobilizari corporale
-ferenuri 1.913.700 | 330.101 29.499 2.214.302
-constructii 25.053.214 0 40.627 25.012.587
-instalatii tehnice si masini 1.632.118 1.756.744
124,626 -
-glte instal, utilaje si mobilier 1611632 17.9155 - 1.629.547
Sinvestitii imobiliare 183.400 . - 183.400
-avansuri si imobilizari 19.977 . - 18.977
corporale in curg
Total imobilizari corporale 30.414.041 472642 70.126 30.816.557
Imobilizari financiare 6.165 - - 6.165
ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL 30.474.846 476.298 70.126 30.881.018

Valorile contabile privind imobilizarile corporale au fost influentate In anul 2018 de cresterile
rezultate din achiziti si modemizari, din vanzare respective intabulare de teren sl vénzare
constructie.

Mijloacelor fixe inregistreaza un grad de uzura diferentiat, de la uzura mica in cazul activelor
modernizate recent sau noi (hotel Phoneix, cladire multifunctionala conferinte), la o uzura medie in
cazul activelor modemizate in ultimii 5-10 ani (hotel Parc, centrul de sanatate) si o uzura mare in
cazul activelor nemodemnizate (Hotel Timis, Restaurant Central) respectiv o uzurd foarte mare
activele scoase din circuitul turistic (Vila 4, Baia 2, Gospodéarie anexs, efc),

PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

Precizarea pietelor din Romania pe care se negociaza valorile mob/ 2mise de societatea
comerciala.

Actiuni
Actiunile Societatii Comerciale de Tratament Balnear Buzias SA sunt listate la Bursa de Valon
Bucuresti, segment ATS, categorie AeRO Standard, simbol tranzactionare: BALN.

Pretul de deschidere pentru actiunea BALN la inceputul anului 2019 a fost de 0,0840 leifactiune, iar
pretul de inchidere la finele anului 2019 a fost de 0,1100 leifactiune, atingand in cursul anului un
maxim de 0,1550 leifactiune respectiv un mimim de 0,0100 leifactiune.

Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende.
Societatea nu inregistreaza la finele anului 2018 dividende nete cuvenite si neachitate actionarilor.

In perioada ultimiler trei ani societatea nu a obtinut profit si nu a distribuit dividende,

In exercitiul financiar inceiat la 31 decembrie 2019 nu a existat o hotarare privind achizitionarea
actiunilor proprii.

Societatea comerciala nu are filiale si nu are emise actiuni ca societate .. o detinute de filiale.
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GUVERNANTA CORPORATIVA
Administrarea si conducerea

Conform prevederilor actului constitutiv Tratament Balnear Buzias a adoptat sistemul unitar de
administrare a societatii alcatuit din Consiliu de administratie si Conducere ~vecutiva.

S
Actul constitutiv si reglementarile interne contin prevederi privind rolul si atributiile acestor organe
de administrare si conducere si delimitarea clara intre responsabilitatile si atributille acestora.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Structura
Caonsiliul de Adminisiratie este formal din 3 administratori, alesi de Adunarea Generala a
Actionarilor pentru un mandat de patru ani. Toti membr consilivlui sunt membri neexecutivi,

In exercitiul financiar 2019, componenta Consiliului de Administratie a fost urmaltoarea:

- loan MANEA - Presedinte neexecutiv pana la data de 16.11.2018; Membru neexecutiv de
la data de 17.11.2019,

- Diana VERES = Membru neexecutiv pana la data de 16.11.201%; Presedinte neexecutiv
de la data de 17,11.2019,

- Cristian DAN — Membru neexecutiv pana la data de 16.11.2018,

- Adriana PADURARU -Membru neexecutiv de |a data 17.11.2018;

Responsabilitate si atributii

Roiul, responsabilitatea, atributiile si modul de organizare si desfasurare a activitatii consiliului sunt
reglementate de Legea 31/1890 - legea societatilor, actul constitutiv al societatii si contractul de
administrare.

Consiliul de administratie stabileste directiile principale de activitate si de dezvoltarea ale societatii
politicile contabile, sistemul de control financiar si supravegheaza activitatea societatii si a
conducerii executive.

Activitatea Consiliului de Administratie in 2019
Consiliul de administratie se intruneste in sedinta ori de cate ori este necesar, cel putin odata la trel
luni, in baza convocatorului care precizeaza: data, locul si proiectul ordinii de zi.

Deliberarile sedintei sunt consemnate intr-un proces verbal care cuprinde numele participantilor,
ordinea deliberarilor, deciziile adoptate, numarul de voturi intrunite si opiniile separate.

In cursul anului 2015 au avul loc 15 reuniuni ale consiliulul de administratie la care au fost adoptate
44 decizii,

Obiectul dezbaterilor n sedintele consiliului de administratie care au fos'  -luse pe ordinea de zi
au vizat:
- Calendarul financiar pemtru 2013,
- Situatiile financiare lunareftrimestriaie/semestriale/anuale;
- Programul anual de activitate si bugetul anual;
- Rapoarte trimestriale ale comitetului de audit privind misiunile de audit intem;
- Rapoarte trimestriale/semestriale/anuale privind circulatia turisticd si gradele medii de
ocupare;
- Rapoarte lunare/trimestriale/semestriale/anuale privind litigiile si procedurile juridice;
- Convocarea sedintelor adunarii generale ordinare si extraordinare;
- Rapoane curente/semestriale/anusle diseminate pietei de capital;
- Analiza fluxurilor de numerar trimestrial;
- PRapoarte trimestriale/semestrialefanuale ale conducerii executive privind activitatea
desfasurata.
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CONDUCEREA EXECUTIVA

Atributiile de conducere a activitatii societatii sunt delegate de catre Consiliul de administratie catre
un director executiv, pe baza de contract de mandat

Directorul asigura cocrdonarea tuturor activitatilor societatii si reprezinta societatea in relatiile cu
tertil.

Structura conducerii executive Tn anul 2018 a fost urmatoarea:
-  Leontin GHEORGHE - Director executiv .
- Adriana BADEA -Director economic.
- Steluia BADEA — Director Medical

COMITETUL DE AUDIT

Comitetul de audit este un organ consultativ compus din doi membri neexecutivi ai Consiliului de
Administratie alesi de Consiliu de administratie.

Componenta Comitetului de Audit in anul 2018 a fost urmatoarea;
- loan MANEA- presedinte
- Diana VERES - membru

AUDITUL INTERN

Activitatea de audit intern este realizata de calre o societate de sudit autorizata, membra a
Camerei Auditerilor Financiari din Romania,si isi desfasoara activitatea in baza planului anual de
audit intern, aprobat de Consiliul de Administratie, care include obiectivele, termenele si frecventa
misiunilor de audit,

In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 auditul interm a fost realizat de catre societates
Asib Cont SREL.

Rapoartele de audit intern sunt transmise conducerii executive, comitetu! "= audit i consiliului de
administratie.

AUDITUL FINANCIAR

Situatiile financiare anuale ale societatii sunt auditate si certificate de o societate de audit financiar
numita de catre Adunarea Ganerala a Actionarilor, pentru un mandat de 3 ani

Situatiile financiare anuale aferente exercitiulul financiar 2018 au fost auditate de catre societates
ABA Audit SEL, membra a CAFR

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

Adunarea Generala a Actionarilor se intruneste in sedinta ordinara, cal putin odata pe an, in termen
de cel mult 5 luni de la incheierea exercitiului financiar, sau sedinte extraordinare ori de cate ori
este necesar.

In cursul exercitiului financiar 2019 adunarea generala s-a intrunit de doua or, in data de
05.04.2018 in sedinta ordinara pentru aprobarea situatilor financiare anuale ale exercitiului
financiar 2018, in data de 14.11.2019 in sedinta ordinara pentru aprmbarea BVC, Planul de
investiti pentru anul 2020, alegerea membrilor Consiliului de Adm atie si a Auditorului
Financiar,
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DREPTURILE ACTIONARILOR

5.C. de Tratament Bainear Buzias S.A asigura un tratament egal tuturor actionarilor,
o7
Dreptul la vot b
Actiunile societati sunt nominative, dematerializate si indivizibile si confera actionarilor drepturi
egale.

Orice actiune detinuta da dreptul posesorului la un vot in cadrul adunarii generale, cu exceptia
cazurilor speciale in care dreptul de vot este suspendat.

Actionarii isi pot exercita dreptul |a vot personal, prin reprezentant sau pot vota prin corespondenta.
Procedura de vot, formularele de imputernicin si buletinele de vot prin corespondenta sunt puse la
dispozitia actionarilor pe web site-ul societati www buzias.ro, in sectiunea speciala destinata
actionarilor.

Dreptul la dividende

Dividendele se distribuie actionarlor in cuantumul si termenul stabilit de adunarea generala a
acticnanlor iar plata acestora se face conform procedurii de distribuire a dividendelor, facuta public
actionarilor anterior datei platii,

Fiecare actiune detinuta la data de inregistrare confera drept egal |2 dividend detinatorului
acestuia, iar dividendul brut cuvenit actionarilor se determina proportic ‘u numarul de actiuni
detinute prin inmultirea dividendului per actiune cu numarul de actiuni detinute.

Impozitul pe dividend se retine la sursa si se plateste conform prevederilor normei fiscale privind
impozitul pe dividende iar dividendul net calculat ca diferente dintre dividendul brut si impozitul pe
dividend se plateste actionarilor.

Dreptul la informare
Socielatea fumnizeaza actionarilor informatii relevante si acces la aceleasi informatii in acelasi timp,
in vederea exercitarii in mod echitabil a drepturilor acestora.

Principiul societatii in materie de comunicare vizeaza diseminarea rapida si nediferentiata a
informatiilor relevante si egalitatea accesului la informatii pentru toti investitorii in general s
actionarii in special.

Diseminarea informatillor catre investitori si actionarl se realizeaza si prin sistemul rapoartelor
curente si rapoartelor periodice (trimestriale, semestriale si anuale) publicate pietei de capital prin
sistemul de comunicare al Bursel de valorl Bucuresti.

Astfel, in cursul anului 2012 societatea a diseminat urmaloarele - e prin sistemul de
comunicare al BVE:

.. =PI —a . = ical S I—:m g ':"I, " T

16.01.2019 Calandar financiar 2&19

20.02.2019 Rezultate preliminare 2018;

28.02.2019 Raport curent convocare AGOA 05.04 20123,

05.04.2019 Raport curent hotarar AGOA 05.04.2018;

05.04.2018 Raport anual situatii financiare 2018

15 EIS 2019 Raport trimestrul | 2019,

14.08.2019 Raport semestrial 2019;

27.08.2019 Raport curent convocare AGOA 14 11.2019;

14.11.2019 Raport curent hotarari AGOA 14.11.2019.

15.11.2019 Raport trimestrul il 2018;
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SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

a)Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ pe ultimii 3 ani:

Nr. [ Elementedebilant | 2017 2018 2018
Ot 8 =P85 ] S aieeg ~ o : e _
1. Imobilizari corporale 29468 191 27.539.841 26.408.864
2. | Active circulante — total, d.c.: 1.503.97 860.632 1.056.214
-stocuri 118.729 41.158 57.018
-creante 720,650 567 BBO 751.914
-casa si cont in banci 664.582 221814 247 284
3. | Cheluigli in avans 35883 155.726 B1.884
4. | Datorii ce trebuie platite intr-o 2.298.803 2298 584 2.571.990
penoada de 1 an
5. | Active minus datorii curente 28.744 707 26.283.555 24.718.153
B. | Datonii ce trebuie platite intr-o 1.029.265 561.343 289,960
pericada > 1 an
T Capital subscris si varsat 15.850.000 15.850.000 15.850.000
8. | Rezerve resvaluare 7.131.305 6.284 506 5.822.36%
8. | Prime de capital 2.082.723 2.062.723 2.062.723
10.__| Rezerve legale 309.347 309.347 308.347
| 11. | Alte rezerve 2.379.013 3.188.055 1.666.960
12. | Capital propriu - Total 27694 B30 25.701.400 24,397,381

Capitalul subscris si varsat este in valoare de 15.850.000 lei. In cursul anului 2019 capitalul social
nu a suferil modificari,

In cursul anului nu s-a constituit rezerva legala aferenta anului 2019

Din analiza elementelor de bilant se constata o scadere anuala a stocurilor, creantelor, au scazut si
datariile ce trebuie achitate intr-o perioada mai mica de un an si peste un an

Imobilizarile corporsle au scazut fata de anul 2018, in principal dator i mortizarii realizate in
cursul anului 2019, iar capitalurile proprii au scazul datorita rezultateior financiare negative
inregistrate.

Principalii indicatori economico-financiari se prezinta astfel:

-lichiditate curenta 0,411
-lichiditate imediata 0,388
-grad de indatorare 2,301 %
-indicator privind acoperirea dobanzilor 1,534 ori
-yiteza de rotatie a stocurilor 138,484 ari
-viteza de rotatie a creantelor 17,771 zile
-marja bruta — vanzari 0,179 %
b)Contul de profit si pierderi
mmm e e aein e 2018 9
Venituri din exploatare - Total 7415129 5531409 6.837.431
d.c.-cifra afacer| B.383.000 5.031.793 B.719.529
Cheltuieli exploatare - Total 7.345.014 7.332.974 7.975.131
d.c.-personal 2.257.293 2.039 846 2.290.747
-cost marfa 797.527 BE 35 969.416
-utilitati 715.238 600.180 727.779
-amortisment 1.483.178 1.574.048 1.546.853
-impozite si taxe 820.273 731.020 §95.230
Rezultate din exploatare 70.115 -1.801.565 -1.137.700
Venituri financiare - total 837 310 16.862

(12)




TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

RAPORT ANUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

umire indicator . 7 ] . - [ 19]
Cheltuieli financiare - total 108.710 88.518 79,722
Rezultate financiare -107.873 -E08 | -62.860
VENITURI TOTALE 7415966 555 % 19 6.854 293
CHELTUIELI TOTALE 7.453.724 7.421.492 8.054.853 |
REZULTAT BRUT -37.758 -1.889.773 -1.200.560
IMPOZIT PE PROFIT . - -
IMPOZIT SPECIFIC 103.458 | 103 458
PROFIT NET - 37758 - 1893231 - 1304018

Cifra de afaceri a inregistrat o crestere cu 33,54% fata de anul 2018 influentatd de majorarea
gradului de ocupare in anul 2019 de 7,83% fatd de anul precedent care s-a concretizat intr-o
crestere cu 10.568 zile turist raportat la anul precedent.

Rezultatele financiar negativ este influentat semnificativ de dobanzile platite la creditele de investiti
contactate in exercitiile financiare precedente.

Veniturile din exploatare nu au acoperit integral cheltuielile din exploatare inrsgistrandu-se un
rezultal din exploatare negativ de 1.137.700 lei dar un nivel EBITDA pozitiv de 321.277 lai.
PROPUNERI i

Consiliul de administratie propune Adunarii generale ordinare a actionarilor urmatoarele:

1. Aprobarea situatiilor financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2019;

2. Decarcarea de gestiune a Consiliului de administratie pentru activitatea desfasurata in
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

Presedinte Consiliu de Administratie,

Diana VERES 3
Ly
2.
Direct & By
Leontin 5 &J
'I.:; ﬂ'

Adriana BADEA
D

-

(13



TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

BILANT

Situatia Cod 10

A ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituira
2. Cheltuigl de dezvoltare
3. Concesiuni, brevete, licente, marci
comerciale, drepiuri i active similare si
alte imobilizan necorporale
4. Fond comercial
5. Ative necorporale de exploatare
i evaluare a resurselor minerale
B. Avansuri
TOTAL

II. IMOBILIZARI CORPORALE

1. Terenuri s constructii

2. Instalatii tehnice s masini

3. Alte instalatii, utilzje si mobilier

4. Investitii Imobiliare

5. Imobilizari corporale in curs de exceutie
6. Investitii imobiliare in curs de executie

Riand Nota 31 decembrie 2018

01
02

SRR

os
09
10
1"

13

7. Active corporale de exploatare si evaluare

a resurselor minerale
B. Active biologice productive
9. Avansuri
TOTAL

Ill. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale

14
15
16
17

18

2. Imprumuturi acordate entit3tilor din grup 19
3, Acfiunile definute la entitalile asociate si la

entitafile controlata in comun

20

4, Imprumuturi acordate entititilor asociate si

entitatiler controlate in comun
5. Alte titluri imobilizate
6. Alte Tmprumulur
TOTAL

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

21
22
23
24

25

(lei)

1a) 19.775

25783 468
7681.481
837.532
157.360

0
o
0

1b) 27.539.841

5.185

6.165

27565781

31 decembrie 201
{lei)

16.857

24 883 263
685277
699.004
131.320

0
]

L=

26408 864

51865

0
1.000
0

6.165

26.431.886

(14)



TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A,

BILANT

Situatia Cod 10

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI

1. Materii prime si materiale consumabile
2. Productia in curs de executie

3. Produse finite si marfuri

4. Avansuri

TOTAL

Il. CREANTE
1. Creante comerciale
2. Sume de incasat de la entititile afiliate

3. Sume de incasat de la entitatile asociate si

entitatile controlate in comun
4. Alte creante
5. Capital subscris §i nevarsat
TOTAL

I, INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Acliuni detinute la entitafile afiliate
2. Alte investitii pe termen scurt
TOTAL

IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL

C. CHELTUIELI IN AVANS

1. Sume de reluat intr-o perioada de pana la

un an

2. Sume de reluat inir-o penoada mai mare

de un an

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE

INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni

prezentandu-se separat imprumuturile

din emisiunea de obligatiuni convertibile

2. Sume datorate instiutilor de credit

3. Avansun incasate in contul comenzilor
4. Datorii comerciale - furnizon

5. Efecte de comert de platit

6. Sume datorate entitatilor din grup

&E

Rind Nota 31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
(lei) (lei)

26 23.891 43177
27 0 0
28 17.117 13.454
29 180 385
30 1" 41.158 &7.016
31 512 314.964 403813
32 0
33 o 0
34 513 282 695 348.301
35 0 o
a6 597 880 751.914
37 ¥ 0
38 0 1]
39 o 0
40 14 221814 247 284
41 Be0.832 1.056.214
42 155 778 81.894
43 90.773 39.734
44 B4.953 42160
45 0 a
46 517 553 685 421 572
47 ] 17.588 45485
48 515 940,113 1.168.880
49 0 0
50 0 0

-y

(15)



TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

BILANT

Situatia Cod 10

Rénd Nota 31 decembrie 2018 31 decembrie 2013

(lei)
7. Sume datorate entitatilor asociate si

entitdtilor controfate in comun 51 n
B. Alte datoril, inclusiv datoriile fiscale

si datoriile privind asigurarile sociale 52 5,18 787.198
TOTAL 53 2.298.584

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/
DATORII CURENTE NETE 54 (1.347.178)

F. TOTAL ACTIVE MINUS
DATORII CURENTE 55 26,283.555

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1. Imprumuturi din emisiuni de cbligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile

din emisiunea de obligatiuni convertibile 56 5 0
2. Sume datorate institutiilor de credit 57 517 561
3. Avansuri Tncasate in contul comenzilor 58 0
4. Datorii comerciale - furnizori 59 ]
5, Efecte de comen de platit &80 0
B. Sume datorate entititilor din grup 61 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si

entitatilor controlate in comun 62 a
8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale

gi datoriile privind asigurérile sociale 63 5 0
TOTAL 64 561.343

H. PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru beneficille angajafilor 65 0
2. Provizicane pentru impozite 66 4]
3 Alte provizioane B7 20812
TOTAL B8 20578

I. VENITURI IN AVANS

1. Subventii pentru investifii 69 0
Sume de reluat intr-o pericada de

pana la un an 70 a
Sume de reluat intr-o perioada mai

mare de un an 71 0

(lei)

946.043
2.571.980

(1.755.893)

24.718.153

262.500

L= = =

37 460
299.960

20812
20812

279.851

279.851

(18)



TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

BILANT

Situatia Cad 10

2. Venituri inregistrate in avans
Sume de reluat intr-o perioada de
pand la un an
Sume de reluat intr-o pericada mai
mare da un an
3. Venituri Tn avans aferente activelor
primite prin transfer de la clienfi
Sume de reluat intr-o perioads de
pana la un an
Sume de reluat intr-o0 pericadd mai
mare de un an
Fondul comercial negativ

TOTAL

J. CAPITAL Sl REZERVE

|. CAPITAL

1. Capital subscris varsat

2. Capital subscris nevérsat

3. Patrimoniul regiei

4. Patrimoniul institutelor nationale de
cercetare — dezvoltare

5. Alte elemente de capitaluri proprii

TOTAL

Il. PRIME DE CAPITAL
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE

V. REZERVE

1. Rezerve legale

2. Rezerve stalutare sau contractuale
3. Alte rezerve

TOTAL

Actiuni proprii

Castiguri legate de instrumentele de
capitaluri proprii

Pierdere legate de instrumentele de
capitaluri proprii

Rand Nota 31 decembrie 2018 31 decembrie 2018

72

73

74

75

TG

78
79

eS8

86

87

B8

89
80

81

83

84

(lei)

0

=]

15.850.000
0
V]

0

a
15.850.000

2.082.723

B.284.508

309.347

309.347

(lei)

0

0
0
279.851

15.850.000
0
0

0

0
15.850.000

2.082.723

5.822 369

(17)



TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

BILANT

Situatia Cod 10

Rand Mota 3 mbri 8 31 decembrie 2019
ftsh {lei)
o

V. FROFITUL SAU PIERDEREA
REPORTAT(A) S0LD C95 3.188.055 1. 656 860
Sold D 96 0 0

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULLI FINANCIAR Sold G 87 ] 0
SoldD 98 1.893.231 1.304.018
Repartizarea profitului 89 1] 0
CAPITALURI PROPRIl - TOTAL 100 25.701.400 24 347 381
Patrimoniul public 101 0 0
Patrimoniul privat 102 1] 0
CAPITALURI-TOTAL 103 25.701.400 24 397 381

Autorizate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 6 martie 2020 de catre:
INTOCMIT,
Numele si prenumele: Leontin Gheorghe MNumele si prenumele; Ec. Adriana Badea

Calitatea: Director Calitatea: Diractor Economic

Y,
\JII L,]"f

Semnatura

_ i\ Semnatura

Stampila unitatii

(18)



TRATAMENT BEANEAR BUZIAS S.A.

CONTUL DE PROFIT $l PIERDERE

Situatia Cod 20

1. Cifra de afaceri neté
Productia vanduta
Venituri din vanzarea marfurilor
Reduceri comerciale acordate
Venitun din dobanzi inregistrate da
entitafile radiate din Registrul generai si
care mai au in derulare confracte
de leasing
Venituri din subventii de exploatare
aferente cifrei de afaceri nete
2. Venitun aferente costului productiei in
curs de execulie SoldC
SoldD
3. Venituri din productia de imobiliz&n
necorporale si corporale
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale
5. Venituri din productia de investitii
imobiliara
B. Venituri din subveniii de exploatare
7. Alte venituri din exploatare
-din care, venituri din fondul comercial
negativ
-din care, venituri din subventii pentru
investitii
VENITURI DIN EXFLOATARE - TOTAL

8. a) Cheltuieli cu materiile prime
si materialele consumabile
Alte cheltuiali materiale

b) Alte cheltuiell extarne
{cu energie si apé)

¢) Cheltuieli privind marfurile
Reduceri comerciale primite

8. Cheltuiali cu parsonalul, din care:
a) Salarii i indemnizatii

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

Rand Nota 31 decembrie 2018 31 decembrie 2018
(lei) (lei)

01 10e) 5.031.793 6.719.52%
02 2.959.158 3.912.422
03 2.072 635 2.807 107
04 0 0
05 i) 0
08 0 0
a7 0 0
08 0 0
0 0

10 0 0
1 0 0
12 0 0
13 4494 117.902
14 a 0
15 0 0
16 5531.400 6.837.4311
17 18 257.168 251 985
18 205977 113.267
18 600.190 T2TITa
20 B56,458 969 416
21 ] 12.372
2 2 2038 * 2250747
23 1.984.%ia 2225471

(19)



TRATAMENT BANEAR BUZIAS 5.A.

CONTUL DE PROFIT $l PIERDERE

Situatia Cod 20

Exercitiul financiar
incheiat la

Rand Nota 31 decembrie = |

b) Cheltuieli cu asigurarile i
protectia sociald 24

10. a) Ajustari de valoare privind imobilizarile

corporale si necorporzle 25
a.1) Cheltuisli 26
a.2) Venituri 27

b) Ajustari de valoare privind activele

circulante 28

b.1) Cheltuieli 29
b.2) Venituri 30
11. Alte cheltuieli de exploatare iy

11.1 Cheltuieli privind prestatiile externe 32
11.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe si

varsaminte asimilate 33
11.3 Cheltuieli cu protectia mediului
inconjurator 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor
corporale 35
11.5 Cheltuieli privind calamitatile si alte
evenimanta similare 36
11.6 Alte cheltuiel 37

Cheltuieli cu dobanzile de refinan{are
inregistrate de entitdlile radiale din Registrul
general §i care mai au in derulare contracte

de leasing 38
Ajustan privind provizioanale 39
Cheltuieli 40
Wenituri 41

CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL 42

(lei)
55.031
1a), b) 1.574.048

1.574.048
0

o

1,998
20 1.047 du4

731.020

22 ¥

o

¥
220.355

7.332.974

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE

- Profit 43
- Pierdere 44
12. Venituri din interese de participare 45
- din care, veniturile objinute de la
entitalile afiliate 46

4 o
1.801.565

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2019
(lei)

65.276

1.546.853
1.546.853

=]

2.046.516
1.237.534

695.230

0
113.752

(== I = [ o S = |

7.975.13

a
1.137.700
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TRATAMENT BANEAR BUZIAS S.A.

CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

Situatia Cod 20

13. Venituri din dobanzi
- din care, veniturile oblinute de |a
entitatile afiliate

14. Venituri din subventil de exploatare
pentru dobénda datorata

15, Alte venitun financiare
-din care, veniturile din alte imobilizan
financiare

VENITURI FINANCIARE - TOTAL

16. Ajustari de valoare privind imobilizérile
financiare i investifile definute ca
active circulante
- Cheltuieli
- Wenituri

17. Cheltuieli privind dobanzile
- din care, cheltuielle in relatia

eu entitatile afiliate
Alte cheltuiel financiare

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)

- Profit
- Pierdere
VENITURI TOTALE
CHELTUIELI TOTALE

18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT (&)

- Profit
- Pierdera

19. Impozitul pe profit

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

Rénd Nota 31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
{lei) {lei)

47 267 274
48 A 0
49 0 0
50 43 16.588
51 0 0
52 310 16.862
53 0 ]
54 0 0
55 0 o
56 &a 70.265
57 0 0
58 4 1.457
59 88.518 T8 722
&80 23 0 ]
61 88.208 62.860
62 5.531.718 £6.854.293
63 7421482 B.054 B53
B4 0 a
B& 1.8858.773 1.200.560
BB u 0

(21)



TRATAMENT BANEAR BUZIAS S.A.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Situatia Cod 20

Exercitiul finan Exercitiul financiar
incheiat ia incheiat la
Rand Nota 31 decembrie 2018 31 decembrie 2018
(lei) {lei)
20). Alte impozite neprezentate la elementele
de mai sus 67 103 458 103 458
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET (A)
A EXERCITIULUI FINANCIAR
- Profit &8 0 0
- Pierdere B89 1.893.231 1.304.018

Autorizate 5l semnate in numele Consiliului de Administralie la data de & . _ine 2020 de catre:

INTOCMIT,

Numele gi prenumele: Leontin Ghearghe Mumele gi prenumele; Ec. Adriana Badea

Calitatea: Director //-:ﬁ“"‘"‘-'% Calitatea; Director Economic
o ¢
e

3\
3 ‘ Semnatura m{—fl

Semnatura
|n'. £ J} ﬂl‘hl' KV =

Stampila unitatii
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S5.A,

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Actlvitéti operationale:

Rezultatul net

Ajustari pantru reconcilierea rezultatului brut cu
numerarul net utilizat in activititile operationale:

Amortizarea si ajustan pentru imobilizari

Ajustari pentru pierderi/(castig) din curs valutar

Cheltuieli din dobanzi

Venituri din dobanzi

Wenituri din cedarealvanzarea de imobiliz&r]

Profitul din exploatare inainte de modificarile
capitalului circulant

Modificari ale capitalului cireulant
(Cresterea) / Descresterea stocurilor
(Cresterea) / Descregteres creantelor
Cregterea / (Descresterea) datoriilor
Cresterea / (Descresterea) de cheltuieli in avans
Cresterea / (Descrasterea) de veniturn in avans

Dobanzi platite

Dobanzi incasate

Impozit pe profit platit

Numerarul utilizat in activitatile operationale

Activitatea de investitii:
Achizitionare de imabilizar net

Castig net din vanzarea de imobilizari
Achiziii de imobilizar financiare
Numerar net utilizat pentru investitii

Activitatea de finantare:

Cresterea (rambursaraa) imprumuturilor

MNumerar net din emisiune de actiuni

Investitii pe termen scurt

Numerar din emisiuna de actiuni

Numerar net generat de activitatea de finantare

Cresterea numerarului si
echivalentelor de numerar

Exercitiul financiar

incheiat la

31 decembrie 2018

{lei)

(1.993.231)

1.574.048
4

58.514
(267)
{291.321)

(622.253)

77.571
122.986
(72.483)

(119.842)

[#]
(89.137)
267

0
(702.891)

(23.728)
678,876

0
655,148

{395.035)
0
0
0
(395.035)

{442.778)

Exercitiul financiar
incheiat la

3 2 2019
(lei)

{1.304.018)

1.546.853
1.457
78.265
(274)
17.2886

341.404

(15.858)
(155.711)
442,979
73.832
279.851
(78.284)
274

0
888.487

(526.548)
94.468

o
(432.080)
(430.937)
0

0

0

(430.937)

25.470

(23)



TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Maodificarile numerarului si echivalentelor
de numerar

Sold la inceputul anului

Cresterea / (Descresterea) numerarului
echivalentelor de numerar

Sold la sfarsitul anului 14

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2018
(lei)

BB4 582

(442.778)

Exercitiul financiar
incheiat la

N embrie 2019
{lei)

221.814

25470

Autorizate gi semnate in numele Consiliulul de Administratie [a data de 6 martie 2020 de catre:

Numele si prenumele: Leontin Gheorghe

Calitatea: Director

——
’%,r ?‘i}:'
Semnatura : 5‘_ g,
Stampila unitati X7 o vﬁﬁ
-
14 '.:,/“'{

INTOCMIT,

Mumele si prenumele: Ec. Adriana Badea

Calitatea: Director Economic

Semnatura dj j’f !
-]

124)
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

Aceste situafii financiare sunt prezentate de Tratament Balnear Buzias SA si Incorporeazd rezultatels

operaliunilor Societatii,

ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizéri necorporale

Cheltuieli
de
constituire
(lei)

Valoare bruta
Sold la 1 ianuarie 2019 -
Cresteri -
Cedari, transferuri si alte

reduceri .
Sold la 31 decembrie 2018 -

Amortizare cumulata
Saold la 1 ianuarie 2019 -
Amaortizarea inregistrata

in cursul exercitiului -
Reduceri sau reluirn -
Sold la 31 decembrie 2018 -

Valoarea contabild neti la
1 ianuarie 2019 0

Valoarsa contabila neti la
31 decembrie 2019

=

Concesiuni,

brevete, licente

maérci, drepturi Avansuri

=i valori gj

Cheltuieli similare si alte imobilizari
de imobilizari Fond necorporale

dezvoltare necorporale comercial in curs

(lei) (led) (lei) (lei)

- 54.641 0 0

- 3.656 0 0

- 0 0 o

. 58.297 0 0

- 34,866 0 o

- B.574 0 0

- 0 0 o

- 41.440 0 0

2 19.775 2 ]

g 16,857 0 Q

Total
(lei)

54.841
3.656

58.297

34.866
6.574

41.440
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMERIE 2019

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

b) Imobilizari corporale

Avansuri
Instalatii Alte sj
tehnice  instalatii imobilizari
Terenuri gi si  utilaje si Investifii  corporale
constructii masini _mobilier imobiliare in curs otal
(lei) (iei) {led) (lei) (lei) (lei)
Costlevaluare
Sold la 1 ianuarie 2019 26966914 1632118 1.611.632 183.4 18977 30.414.044
Cresten/Transferuri 330.101 124,626 17.914 u 50.250 522 B9
ReduceriMransferuri 70.128 o 0 0 50.250 120.378
Sold Ia
31 decembrie 20189 27226885 1756744 1629548 183.400 19.977 30 816.556
Depreciere cumulata
Sold la 1 ianuarie 2019 1.183 445 870637 774,100 26.040 19.977 2.874.200
Deprecierea inregistrata
in cursul exercitiulul 1.168.802 190.830 156 442 26.040 0 1.542.114
Reduceri sau
reludriftransfarur BB22 0 0 0 0 BE22
Sold la 31 decembrie 2019 2343628 1.081.467 830.542 52.080 19.977 4.407 692
Valoarea contabild neta
1 ianuarie 2019 25783468 761481 B3L532  167.3F° 0 21533841
Valoarea contabila neta
31 decembrie 2019 24,883 263 £95.277 £99.004 131,320 0 26,408,864

Terenurile, la 31 decembrie 2019, au o valoare contabild de 2.214.302 lei (la 31 decembrie 2018, valcarea
contabila a terenurilor era de 1.912.700 lei) cu o suprafat3 totala de 26.91% mp.
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)
Reevaluarea imobilizarilor corporale

Societatea a efectuat reevaluarea imobilizarilor corporale in conformitate cu |  vederile HG 403/2000 la 31
decembrie 2002 si HG 500/1994 la 31 decembrie 1894 si reevaluarea terenurilor, cladirilor si a
constructilor speciale in conformitate cu HG S83/1988 la 31 decembrie 1998, Astfel costul istoric sau
valoarea rezultata prin aplicarea HG antericare privind reevaluarea imobilizérilor corporale si amortizarea
cumulata au fost indexate cu indicii cumulativi de inflatie intre data achizifiei sau a ultimei reevalugri i data
bilantului. Surplusul din reevaluare, a fost creditat in contul de rezerve din reevaluare In cadrul capitalurilor
proprii

La 31 decembrie 2005 si 31 decembrie 2008, Societatea a procedat la revizuirea doar a valoni cladirilor,
utilizand opinia unor specialigti din cadrul societati. Prin urmare, valoarea celorlalte imobilizéri corporale la
31 decembrie 2008 este prezentata fie la cost istoric indexat in conformitate cu prevederile din hotararile
guvernamentale (,HG") ce s-au aplicat pana |a acea dats, fie la cost istoric.

La 31 decembrie 2010, respectiv 31 decembrie 2009, a procedat la revizuirea tuturor imobilizérilor aflate in
patrimoniul sau utilizand opinia unui evaluator extern independent (SC Alfa Chim Consulting SRL).

La 31 decembrie 2011, Societatea a procedal la revizuirea doar a valorii cladirilor, utilizand opinia unui
evaluator extern independent (SC Alfa Chim Consulting SRL). Prin urmare, valoarea celorlalte imobilizari
corporale la 31 decembrie 2012 este prezentats fie la cost istoric indexat in conformitate cu prevederile din
hotararile guvernamentale ((HG") ce s-au aplicat pana la acea data, fie la cost istoric,

La 31 decembrie 2014, Socielatea a procedat la reevaluarea tuturor imobilizarilor aflate in patrimoniul s&u,
cu excephia unor imobilizarilor achizitionate din fonduri Phare, prin utilizarea opiniei unui expert evaluator
independent (SC Alfa Chim Consulting SRL), astfel ca valoarea acestora, la data de 31 decembrie 2014,
este prezentatd atat la cost istoric indexat In conformitate cu hotdrarile guvernamentale ((HG"), ce s-au
aplicat pana la aceasia dald, cat si la cost istoric.

La 31 decembrie 2017, Scocietalea a procedat la reevaluarea tuturor terenurilor sl cladinilor aflate in
patrimoniul s&u prin utilizarea opiniei unui expert evaluator independent (SC Alfa Chim Consulting SRL).

La 31 decembrie 2018 si 31 decembrie 2018, Societatea nu a proced- ' reevaluarea imobilizarilor
corporale existente in patrimoniul s3u,

(29)



TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

Imobilizéri corporale ipotecate, gajate gi restrictionate

Asa cum se poate obserna si din Nota 17 ,Sume datorate institutilor de credit’, la 31 decembrie 2019
Societatea avea contractate 2 credite in valoare de 3.100.000 lei de la SC Transilvania Leasing IFN SA,
respectiv un leasing financiar in valoare de 56.206,25 lgi, avand constituite garantii dupa cum urmeazi:

a.

Contractul de credit numarul 51 din data de 13 august 2010 in valoare de 600.000 lei, garantat in
favoarea 5C Transilvania Leasing IFN SA pentru intreaga valoare a creditului, prin ipoteca de
rang Il cu interdictie de instrainare, inchiriere, grevare cu orice sarcini, demolare, dezmembrare gi
restructurare asupra imobilului — teren si constructii administrat social culturale, situat in
Buziag, str. Avram lancu, nr, 13, Jud, Timig, Nr. top 50146, inscris in CF Timis cu nr. 400007, In
fapt, activul imobiliar este format dintr-un corp de cladire vechi tip P+2E care cuprinde 45 de
camere de hotel, un corp de cladire tip parter cu destinatie salon pentru micul dejun, un corp de
cladire tip P+E unde va functiona receptia hotelului 5i un centru de agrement SPA, piscina, fitness
5i 0 sala de conferinte, plus terenul aferant proprietatii in suprafata de 3.186 mp.

Contractul de credit numérul 72 din data de 26 ianuarie 2012 in valoare de 2.500.000 lei, garantat
in favoarea SC Transilvania Leasing IFN SA pentru intreaga valoare a creditului, prin ipoteca de
rang Il cu interdictie de Instriinare, inchiriere, grevare cu orce sarcini, demolare, dezmembrare
$i restructurare asupra Hotelului Buzias P+4E si extindere nr. topografic 400007-C1, teren in
suprafata de 3168 mp si Sald de conferinte parter, nr. topografic 400007-C2, inscrise in CF nr,
400007 {provenita din conversia pe harlie a CF nr. 20149).

Contractul de credit numarul 16 din data de 04 aprilie 2007 n valoare de 1.000.000 lei, garantat
in favoarea B.C. Intesa Sanpaolo Romania SA, prin ipoteca de rar « |1 pantru suma de 400.000
RON, asupra imobilului situat n Buzias, jud. Timis, reprezentind teien cu Hotel Parc in suprafatd
totala de 10.532 mp, inscris in CF nr. 400369 Buzias (provenita din conversia pe hértie a CF nr.
2585 Buzias), rr. cadastral 318/2, 319, 320, 321/2, 322/3, 323/1 si ipoteca de rangul Il pentru
suma de 600,000 RON, asupra imabilului situat in Buzias, jud. Timis, reprezentand teren cu Hotel
Parc in suprataid totald de 10.532 mp, inscris in CF nr. 400368 Buzias (provenitd din conversia
pe hartie a CF nr. 2585 Buzias), nr. cadastral 318/2, 319, 320, 321/2, 322/3, 323/, are un sold de
122.708,67 lei cu scadenta in 02.12.2020.
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TRATAMENT BALMNEAR BUZIAS S.A,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

¢) Imobiliziri financiare

Actiuni definute la entitafie afiliate

La 31 decembrie 2019, Societatea detinea pari sociale la Asociatia pentru dezvoltarea zonei Buzias (ADZ

Buzias), entitate nelistatd, in valoare de 1.000 lei, respectiv definea actiuni la Societatea Transilvania
Hotels & Travel, in valoara de 5165 lei

Numar de parti sociale 1 decembrie 2019

(lei)

ADZ Buzias 1.000 1.000
Transilvania Hotels & Travel 2 066 51656

Societatea nu gi-a asumat nici o obligatie si nu a facut nici o plata in numele asociatiel ADZ Buzias, in
cursul anului 2019,

in cursul anului 2018, Societatea a devenit actionar al societatii Transilvania Hotels & Travel, prin conversia
creantelor in actiuni,
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

PROVIZIOANE

Societatea are conshituite provizioane, astfel;

Sold la Transferuri
Denumirea 1 lanuarie 2019 in cont din cont
provizionului (lef) (lef) (lei)
Provizioane pentru litigii 20.812 0 0
Provizioane pentru garantii 0
Provizioane pentru dezafectarea 0 0 0
imebilizarilor corporala
Alte provizioane pentru
riscuri si cheltuiali 0 0 a
20.812 9 0

Societatea a recunoscut provizioane in suma de 20812 lei reprezentdnd provizioane pentru litigiile

existente in derulare la 31 decembrie 2019,

REPARTIZAREA PROFITULUI

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019, Societatea a inregistral o pierdere de 1.304.018

lei (31 decembrie 2018: 1.993.231 |ei pierdere).

Repartizarile de mai jos au fost fécute de Societate conform reglementérilar in vigoare privind repartizérile
obligatorii care se fac conform Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale.

Exercitiul financiar

incheiat la

Destinatia 31 decembrie 2018

{lei)

Profit net de repartizat / (Pierdere netd) (1.993.231)

- rezerva legald -

- acoperirea pierderii contabil -

- fond de participare al salariatilor I3 profit -
- surse proprii de finantare {alte rezerve)

- dividende
Profit nerepartizat / (Pierdere neacoperita) (1.993.231)

Sold la
31 decembrie 2019
{lei}

20812

20.812

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2019
(led)

(1.304.018)
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

REPARTIZAREA PROFITULUI (CONTINUARE)

Situatiile financiare aferente exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2018 au fost aprobate in sedinta
Adunarii Generale a Aclionarilor din data de 5§ aprilie 2019,

La adunarea generald a actionarilor stabilitd pentru 10 aprilie 2020 se vor discuta si supune aprobarii

situaliile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019, inclusiv modul de acoperire a
pigrderi

AMNALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

Indicatorul 31 decembrie 2018 31 decembrie 201
(lef) (lei)

1. Cifra de afaceri neta 5.031.793 6.719.529
2. Costul bunurilar vandute
si al serviciilor prestate (3+4+5) 5956038 §.787.748
3 Cheluielile activitafii de baza 5.404.088 6.180.758
4. Cheltuielile activitafilor auxiliare 1] 0
5. Cheltuielile indirecte de produciie 551,952 B06.991
6. Rezultatul brut aferent cifrei
de afaceri nete {1-2) (924.245) (78.220)
7. Cheltuiglile de desfacers 0 0
8. Cheltuieli generale de administratie 1.376.936 1.206.681
9. Alte venituri din exploatare 459 618 147 401
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) (1.801.5635) (1.137.700)

Pentru determinarea structurii cheltuiglilor in vederea determindrii rezultatului de exploatare, conducerea a
folosit estimari i calculatia realizata in anii 2019 4i 2018 pentru 0 gama de servicil consideratd semnificativa,
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS 5.A,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

SITUATIA CREANTELOR S| A DATORIILOR

Sold la Termen de lichiditate
Creante Nota 31 decembrie 2019 sub 1 an peste 1 an
{lef) {lei) (lei)
(col. 2+3)
1
Creante comerciale 12 403613 403 0
Sume de incasal de la
entitati afiliate 1} ] ]
Alte creante 13 348.301 348.301 0
751.914 751.914
Sold la Termen de exigibilitate
Datorii Nota 31 decembrie 2018 sub 1 an 1-5ani peste5 ani
(lei) (Eei) {lei) ilei)
(col, 2+3+4)
1 2 d 4
Datoril comerciale 15 1.158.890 1.158.880 0 0
Avansuri incasate in contul
comenzilor de la clienti 45 485 45 485 0 0
Sume datorate institutiilor de cradit 16 684.072 424 572 262.500 0
Sume datorate entit&tilor din grup 17 0 0 0 0
Alte datoni, inclusiv datorii fiscale
si datorii pentru asigurérile sociale 18 983.503 946.043 37.460 0
2.871.950 2.571.880 289,960 ]
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

PRINCIPII, POLITICI 51 METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.
A Bazele intocmirii situatiilor financiare

(1) Informatii generale

Aceste situatii financiare au fost intoemite in conformitate cu:

(i} Legea Contabilitatii 82/1551 republicats n iunie 2008 (Legea 82"), cu modifichrile si completarile
ulterioare,

(ii) Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
censolidate aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Remaniel 1802/2014 (. OMFP
1802") cu modificdrile si completarile ulterioare.

OMFP 1802 prevede c2 persocanele juridice prevazute la articolul 1 aliniatul 1 din Legea 82 aplica
Reglementarile contabile conforme cu Directiva 34 a Parlamentulul European si a Consiliulul.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza convenlisi costului = cu exceptille prezentate in
continuare in politicile contabile.

{2) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802 cere conducerii Societatii s4 facs estimari gi
ipoteze care afecteaza valonle raporiate ale activelor si pasivelor, prezentarea aclivelor si datoriilor
contingente |a data intocmirii situatiilor financiare precum si a veniturile si cheltuielile raporiate pentru
respectiva perigadd, Cu loale ca aceste estimari sunt facute de cétre conducerea Societalii pe baza celor
mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste
estimdan.

(3) Continuitatea activitalii

Prezentele situalii financiare au fost intocmite in baza principiului continu® i activiidtii care presupune
faptul ca Societatea isi va continua activitatea gi in viitorul previzibil. Pentru - _valua aplicabilitatea aceste
prezumiii conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrérile vitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considerd cd Socielatea va putea s3-si continue activitatea in viitarul
previzibil 51 prin urmare aplicarea principiulul continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este
justificata.
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)
B Conversia tranzactiilor in moneda straina
{1} Moneda de masurare a situatiilor financiare

Elementele incluse in aceste situatiile financiare sunt masurate in moneda care reflactd cel mai fidel
substanta economicd a evenimentelor s circumstantelor relevante pentru Societate (moneda de
masurare”). Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei roménesti care este si moneda de masurare a
Societati,

Leul nu este o moneda converibila in afara Romaniei.

(2) Tranzactiile si soldurile in moneda straing

Tranzaclile Societafii in moneda strdind sunt inregisitrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nationald a Roméaniei (.BNR") pantru data tranzactiler. Soldurile in moneds striind sunt convertite in lei la
cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilanfului. Castigurile si pierderile rezultate din
decontarea tranzacillor intr-o moneda straina i din conversia activelor si datorillor monetare exprimate in
moned3 siraina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, Tn cadrul rezultatului financiar,

c Imobilizar necorporale
(1) Cost
(i} Programe informatice

Costurile pentru dezvoltarea sau intretinerea programelor informatice sunt recunoscute ca si o cheltuiald in
momentul in care sunt efecluate. Costurile care sunt asociate direct unui produs unic si identificabil care
este confrolat de Societate si este probabil cA va genera benefici economice depésind costul pe o
perioadd mal mare de un an sunt recunoscute ca imobilizar necorporale. Costurle directe includ
cheltuielile cu personalul echipei de dezvoltare si o proportie adecvata din cheltuielile de regie.

Cheltuielile care determind prelungirea duratei de viald si marirea beneficilor programelor informatice
peste specificatiile inifiale sunt adaugate la costul original al acestora. Aceste cheltuieli sunt capitalizate ca
imaobilizari necorporale dacé nu sunt parte integranta a imobilizarilor corporale.
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

(i) Cheltuiel de cercelare si dezvoltare

Cheltuielile de cercetare sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care sunt efectuate. Cheltuielile aferente
programelor de dezvoltare (aferente proiectarii i testari unor produse noi sau Imbunatifite) sunt
recunoscute ca imobilizar necorporale atunci cdnd este probabil ca prolectul sa fie lansat cu succes luand
in considerare fezabilitatea comerciald si tehnica iar costul poate fi masurat in mod fiabil. Cheltuiglile de
dezvoltare care nu indeplinesc criterile menfionate anterior sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care
au loc. Cheltuielile de dezvoltare care au fost trecute pe cheltuieli nu sunt capitalizate in perioadels
ultericars.

{iif) Alte imobilizan necorporale

Toate celelalte imobilizari necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie.

Imaobilizérile necorporale nu sunt reevaluate,

(2) Amortizare

] Fond comeicial

Societatea nu are inregistrat fond comercial

{ii) Programe informatice

Cheltuiglile de dezvoltare a programelor informatice capitalizate sunt amartizate folosind metoda liniara pe
0 perioada intre 3 si 5 ani.

(i) Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare capitalizate sunt amortizate pe o baza liniard incepand cu data lansarii productie|
comerciale a produsului pe durata in care produsul va genera beneficii sconomice, dar nu mai mult de cinci
ani.

(e} Alte impbiizar necorporale
Brevetele marcile si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniard pe durata de viaja

utila a acestora. Licenisle aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt amortizate pe o
pericada de 3 ani,
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TRATAMENT BALNEAR BUZIAS S.A,
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

PRINCIPIl, POLITICI S| METODE CONTABILE {CONTINUARE)
D Imobilizdri corporale
(1) Costlevaluare

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie, O parte din imobilizérile corporale au fost
reevaluate in baza unor hotdrar de guvem (JHG") nr. 945/1890, nr. 2601992, nr. 500/1994, nr. 983/19098,
nr. 403/2000 si nr. 1553/2003 prin indexarea costului istoric cu indici prescrigi in hotdrarile de guvern
respective. Cresterile valorilor contabile ale imabilizanlor corporale rezulta’ aceste reevalusri au fost
creditate inifial in rezerve din reevaluare, iar ulterior, cu exceplia reevaluani efectuate in baza HG nr.
1553/2003, in capitalul social, in conformitate cu prevederile respectivelor hotirari de guvem. HG
1553/2003 prevedea necesitatea ajustdrii valorii indexate prin comparatie cu valoarea de utilizare si
valoarea de piajd. La 31 decembrie 2005, Societatea a procedat doar la revizuirea valorii cladirilor si
constructilor speciale prin utilizarea opiniei unor experfi evaluatori.

Intretinerea §i reparatile imabilizérilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunétatirile
semnificative aduse imobilizérilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viatd a acestora, sau care
maresc semnificativ capacitatea de generare a unor benefici economice de catre acestea, sunt
capitalizate.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele i seulele, sé trec pe cheltuieli pe
bazd de scadentar, pe o perivadd de trei ani, 5l nu sunt incluse In valoarea contabild a imobilizarilor
corparale.

2)  Amorizare

Amortizarea se calculeaza la valoarea evaluatd, folosindu-se metoda liniars, de-a lungul duratei utile de
viaia estimata a aclivelor, dupa cum urmeazi:

Activ Ani
Constructii 10 - 50
Instalati tehnice si masini 4-18
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-10

Terenurile nu se amortizeaza decarece se considerd cf au o duratd de viald indefinita.

Conducerea Societélii evalueaza in mod continuu planul de dezvoltare. Efectul revizuirii duratelor de viata,
in baza HG nr. 2139/2004, s-a reflectat in cheltuiala cu amortizarea din anul 2005 si respectiv in pericadele
viitoare In mérimea cheltuielilor cu amortizarea, fara a apérea diferente tem;. .
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La 31 decembrie 2008, Societatea a procedat |a revizuirea doar a valorii cladirilor, utilizand opinia unar
speacialigti din cadrul societati, Prin urmare, valoarea celorlalte imobilizér corporale la 31 decembrie 2008
este prezentatd fie la cost istoric indexat in conformitate cu prevederile din hotararile guvernamentale
(.HG") ce s-au aplicat pana la acea data, fie la cost istoric.

La 31 decembrie 2010, respectiv 31 decembrie 2008, a procedat Ia revizuirea tuturor imabilizarilor aflate In
patrimoniul sau utilizand opinia unui evaluator extern idependent (SC Alfa Chim Consulting SRL).

La 31 decembrie 2011, Societatea a procedat la revizuirea doar a valorii cladirlor, utilizénd opinia unui
evaluator extern independent (SC Alfa Chim Consulting SRL). Prin urmare, valoarea celorlalte imobilizar
corporale la 31 decembrie 2011 este prezentata fie la cost istoric indexat in conformitate eu prevederile din
hotararile guvernamentale ( HG") ce s-au aplicat pana la acea data, fie la cost istoric.

La 31 decembrie 2012, raspectiv la 31 decembrie 2013, Societatea nu a nrocedat la revizuirea valorii
imobilizarilor aflate in patrimoniul 53y,

La 31 decembrie 2014, Secietatea a procedat |a reevaluarea tuturar imobilizarlor aflate in patimoniul séu,
cu exceptia unor imebilizérilor achizitionate din fonduri Phare, prin utilizarea opiniei unui expert evaluator
independent (SC Alfa Chim Consulting SRL), astfel cd valoarea acestora, la data de 31 decembrie 2014,
este prezentatd atat s cost istoric indexat in conformitate cu hotararile guvernamentale ((HG™), ce s-au
aplicat pana la aceasta datd, cét si la cost istoric,

La 31 decembrie 2016, Societalea nu a procedat la revizuirea valorii imobilizénlor aflate in patrimoniul sau.
La 31 decembrie 2017. Societatea a procedat la reevaluarea tuturor terenurilor si cladirilor afiate in
patrimoniul sau, prin utllizarea opiniei unui expert evaluator independent {SC Alfa Chim Consulting SRL)

La 31 decembrie 2018 si 31 decembrie 2019, Societatea nu a procedal la revizuirea valorii imobiliz&rilor
aflate in patrimoniul s&u.

Deprecierea obiectelor de inventar este recunoscutd ca o cheltuiald In avans si este recunoscuta ca si
cheltuiala s exercitiului, trimastrial, conform unui scadeniar intocmit de catre  =tate In acest sens.

(3) Vanzarealcasarea imobilizérilor corporale

Imabilizérile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilan{ impreund cu amortizarea
cumulatad corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(d) dintr-o asemanaa operatiune este inclus(a)
in contul de profit 5i pierdere curent.

{4) Deprecierea imobilizdrilor corporale

Dacd existd vreun indiciu potnivit cdruia un activ poate fi depreciat. valoarea contabild a acestuia este
evaluatd si adusa la valoarea recuperabila.
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Valoarea recuperabild este determinati ca maximul dintre pretul net de vanzare si valoarea de utilizare.
Valoarea de utilizare a unui activ este estimata pe baza fluxurilor vitcare de numerar operationale obfinute
prin utilizarea acestui activ gl prin vanzarea acestuia, actualizate cu o raté de actualizare adecvata,

E Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale i alte active pe termen lung sunt revizuite pentru identificarea pierderilor din
depreciere ori de caie ori evenimenie sau schimbar in circumstante indica faptul ¢ valoarea contabild nu
mai poate fi recuperata. Pierderea din depreciere este reprezentatd de diferenia dintre valoarea contabild
gi valoarea de inventar,

F Titluri detinute ca imobilizéri

Imobilizarile financiare cuprind acfiunile definute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate,
interesele de participare. imprumuturile acordate entitdfilor de care Societatea este legat® In virlutea
intereselor de participare precum $i alte investitii detinute ca imobilizari.

Imobilizarile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizilie sau |la valoarsa determinata prin
contractul de dobandire a acestora. Costul de achizitie cuprinde s -sturile de tranzactionare.
Imabilizarile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare mai putin aju..=nle cumulate pentru pierdere
de valoare.

G Stocuri

Stocurile sunt nregistrate la cea mal micd valoare dintre cost si valoarea realizabila netd. Costul este
determinat in general pe baza metodei primul intrat-primul iegit. Costul produselor finite si in curs de executie
include materialele, forla de muncd si cheltuielile de productie indirecte aferente. Acole unde este necesar, se
fac ajustari pentru stocuri cu migcare lents, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabils netd este estimata pe
baza prejului de va&nzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltuiglile de vanzare.

H Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturatd mai pulin gjusic  pentru deprecierea acestor
creante. Ajustarile pentru deprecierea creanfelor comerciale sunt constituite in cazul in care existd evidente

obiective asupra faptului ca Societalea nu va fi in masura 23 colecteze toate sumele la termenele inifiale.
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| Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la bénci i alte investilii pe termen scurt cu lichiditate mare,
precum sl certificate de trezorerie,

J Numerar si echivalente de numerar

MNumerarul g1 echivalentul de numerar sunt evidentiate in bilanf la cost. Pentru situatia fluxului de numerar,
numerarul $i echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la bénci, investifii financiare pe termen
scurt, net de descoperitul de cont. In bilant, descoperitul de cont este prezentat in ,Datorii ce trebuie platite
intr-o pericada de un an" - Sume datorate institutiilor de credit”.

K Capital social

Actiunile ordinare sunt clasificate in capitalurile proprii.

L Dividende

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunascute in capitalurile proprii in perioada in care sunt
declarate.

M imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate initial la sum: nité, net de costurile de
tranzactionare. In pericadele urméatoare, imprumuturile sunt inregistrate la cost amortizat folosind metods
randamentului efectiv, diferenfele dintre sumele primite (nete de costurile de tranzactionare) si valoarea
normald de rscumpérace fiind recunoscute in contul de profit $i pierderi pe durata contractului de
imprumut,

Porfiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificatd in Datorii: Sumele care trebuie
plétite intr-o perioadd de pand la un an” si inclusa impreund cu dobanda acumulatd la data bilanjului
contabil in .Sume datorate institutiiior de cradit” din cadrul datoriilor curente,
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N Contabilitatea contractelor de leasing in care Societatea este locatar
(1) Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing pentru imobilizérile corporale in care Societate. . asuma toate riscurle si
beneficiile aferente proprietafii sunt clasificate ca si contracte de leasing financiar. Criteriile de clasificare a
contractelor de leasing sunt specificate in Ordonanta 51/1897 republicatd. Leasing-urile financiare sunt
capitalizate la valoarea actualizatad estimata a plafilor. Fiecare plats este imparita intre elementul de capital
si dobanda pentru a se obijine o ratd constantd a dobanzii pe durata rambursarii. Sumele datorate sunt
incluse in datoriile pe termen scurt sau lung. Elementul de dobanda este trecut in contul de profit i
pierdere pe durata contractului. Activele definute In cadrul contractelor de leasing financiar sunt capitalizate
si amortizate pe durata lor de viata utila.

{2) Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o poriune semnificativd a riscurilor si beneficilor asociate proprietati sunt
refinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platile efectuate in cadrul unui
asemenea contract (net de once facilitali acordate de locator) sunt recunoscute in contul de profit si pierdere
pe o baz3 liniard pe durata contractului.

o Datorii

Datoriile comerciale sunl nregistrate la valoarea sumelor care urmeazd a fi platite pentru bunurile sau
servicille primite.

P Provizicane

Provizicanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligalie legald sau implicita

generata de un eveniment anterior, cand pentru decontarea obligafiei este probabil sa fie necesara o iegire
de resurse si cand poate fi facutd o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.
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Q Beneficiile angajatilor
(1) Pensii si alte benaficii dupa pensionare

In eursul normal al activithtii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat in contul
angajatilor s5ai la ratels statutare. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman,
Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit ¢i pierdere odats cu recunoasterea salariilor.

Societatea nu cpereaza nicl un alt plan de pensii sau de beneficii dup3 pensionare si, deci, nu are nici un
alt fel de alte abligatil referitoare la pensil.

{2) Participarea salariatilor la profit

Obligatia fala de angajati aferenta fondului de participare a salariafilor la profitul Societatii este recunoscuta
in cadrul provizionului pentru riscuri si cheltuieli doar in cazul in care Societatea nu are alte alternative
decat aceea de a stinge aceasta obligalie prin platd si este indeplinita oricare dintre urmatoarele condifii:

- existd un plan formal sl aceste sume sunt determinate si platite Inainte de data emiterii situatiilor
financiare, sau

- 58 creat o asleplare validd din parea angajatilor, pe baza evenimentelor trecute din istoria
Societafi, asupra faptului cd acestia ar primi acesta sume si suma poate fi determinatd inainte de data
amiterii situatiilor financiare,

In Societate nu opereaza sistemul participari salariatilor la profit,

R Subventii

N Subventii aferente activelor

Subwventiile primite In vederea achizijionéril de active cum ar fi imobilizérile corporale sunt inregistrate ca
subventii pentru investtii bilanful in contabil si recunoscute In contul de profit si pierdere pe mé&sura
inregistrarii cheltuieliler cu amortizarea sau la casarea o cedarea activelor achizitionate din respectiva
subveniie.

(2) Subventii aferenta veniturilor

Subventile aferente ventunior sunt prezentate ca un venit in contul de profit si pierdere pe pericada
corespunzatoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza a le compensa,
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5 Impozitare

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului im y: shil din raportérile fiscale,
conform legislatiei romanesti relevante,

T Recunoasterea veniturilor

Veniturile se referd la serviciile furnizate si la bunurile vandute.

Veniturile din vanzdrile de bunuri sunt recunoscute In momentul in care Societatea a transferat
cumparatorului principalele riscuri i beneficii asociate definedi bunurilar,

Veniturile aferente servicilor furnizate sunt recuncscute pe baza stadiului de finalizare, procentual din
veniturile tolale aferente contractului de prestan servicii, procentul fiind determinat prin referintd cu raportul

dintre totalul serviciilor care trebuie prestate si serviciile prestate pana la data bilanfului.

Veniturile din redevente sunt recuncscute pe baza principilor contabilitdtii @ angajament In conformitate
cu subsfanta economica a contractelor aferante,

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, In mod propodional, pe masura generdri venitului
respecliv, pe baza contabilitafii de angajamente.

Dividendele sunt recunoscute ca §i venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de a primi
aceste sume.

In aceste situatii financiare, veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea brutd, In bilanful contabil,
datariile si crean{ele de la aceiasi parieneri sunt prezentate la valoarea netd in momentul in care existd un
drept de compensare.

u Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate si de facturat, nete de TVA abaturi comerciale, pentru
bunuri livrate sau servicii prestate terilor,

w Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute de Sccietate in perioada la care se refera,
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Y  Managementul riscului financiar

Prin natura activitdfilor efectuate, Societatea este expusd unor riscuri variate care includ: riscul de credit,
riscul valutar, riscul de ratd a dobanzii gi riscul de lichiditate, Conducerea urmareste reducerea efectelor
potential adverse, asociate acestor factori de risc, asupra performantei financiare a Societatii.

(i) Riscul de credit

Riscul de creditare reprezinta riscul ¢ una din padile participante la un instrument financiar nu isi va Tndeplini o
obligatie, fapt ce va determina ca cealalta parte sa inregistreze o pierdere finar

Societatea este supusa unui risc de credit datorat creanielor sale comerciale si a celorlalte tipuri de
creanie. Referintale pantru credite sunt abtinute in mad normal pentru toti clientii noi, data de scadenta a
datariilor este atent monitorizatd si sumele datorate dupa depasirea termenului sunt urmarite cu
promptitudine.

Activele financiare care supun Societatea la concentriri potentiale de riscuri de creditare cuprind in
principal creanfele din activitatea de baza. Acestea sunt prezentate |a valoarea netd de ajustare pentru

deprecierea creantelor incerte.

Ca urmare, conducerea Societafii considera cd Societatea nu prezintd concentréri semnificative ale risculul
de credit.

(i Rigcul valutar

Riscul valutar reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar s2 fluctueze La urmare a variatiel cursurilor
de schimb valutar,

(i) Riscul de ratd a dobanzii
Riscul ratei dobanzii reprezint riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca urmare a variatisi
ratelor dobanzilor de pe piatd. Fluxurile de numerar operationale ale Societétii sunt afectate de variatiile

ratei dobanzilor in principal datoritd imprumuturilar in valuta,

Societatea incheie contracte de imprumuturi in lei la rate variabile ale dobaénzii. Societatea incearca sa
anticipeze variafiile viitoare ale ratelor debanzilor in momentul In care incheie aceste contracte.
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fiv) Riscul de lichiditate

&£

Riscul lichiditatii, denumit si risc de finaniare, reprezinta riscul ca o intreprindere sa aibd dificultati in
acumularea de fonduri pentru a-gi indeplini angajamentele asociate instrumentelor financiare. Riscul
lichiditatii poate sa apara ca urmare a incapacitafii de a vinde rapid un activ financiar la o valoare apropiata
de cea justa.

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea de numerar suficient si a unor lini de
credit disponibile.

Pelitica Societatii referitoare la lichiditali este de a pastra suficiente lichiditati astfel incat s3 isi poatd achita
cbligatiile la datele scadentelor.

PARTICIPATII $I| SURSE DE FINANTARE
a)  Actiuni

Struetura actionariatului la 31 decembrie 2019 este prezentata astfel:

Numar
de actiuni Suma Procenta
(lei) (%)
S.1L.F.Transilvania 145615772 14 561.877 91,8711
Persoane juridice 8.396.953 839.695 52978
Persoana fizice 4 487 278 448.728 2,831
158.500.000 15.850.000 100
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In cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019 nu au avut loe madificari in structura
capitalului social, astfel ca la data de 31 decembrie 2018, structura actionariatului era urmatoarea:

Mumar
de actiuni Suma Procentaj
(lei) (%)
S5.1.F Transilvania 145.815.772 14 77 81,8711
Persoane juridice 8.396.953 B3u.695 52978
Persoane fizice 4 487 275 448.728 2,831
158.500.000 15.850.000 100

Toate acfiunile sunt comune, au acelagi drept de vot si au o valoare nominald de 0,1 leifactiune (31
decembrie 2018: 0,1 lei factiune),

b) Obligatiuni

Societatea nu are emisa niciun fel de obligatiuni la 31 decembria 2019
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INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII $1 DIRECTORII

a) Salarizarea directorilor i administratorilor

Societatea nu a acordat avansuri sau credite directorilor sau administratorilor in cursul exercitiului financiar
incheiat la 31 decembrie 2019,

De asemenea, nu exista obligalii vitoare asumate de Societate in numele directorilor sau administratorilor

la 31 decembrie 2019,

Cheltuiala cu safarile:

Administratorilor
Directarilar

Salarii de plala la sfarsitul pericadei:

Administrator

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2018
(lei)

108.672
108.528

217.200

31 decembrie 2018
{lel)

17.758

17.758

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2018
(lei)

88.310
87.971

196.281

31 decembrie 2019
{lei)

7.B57

7.857
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b) Salariati
Numarul mediu de angajati in timpul anului a fost dupa cum urmeaza;

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2018

Persanal administrativ 8
Personal direct productiv 45
Personal indirect productiv 10

63

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditati curente 2018
Active curenie - 0,44

Datorii curente

Lichiditatea curenta (globala sau generald) reflectd masura posibilitatil ca elementele patrimoniale curente
sa se transforme in lichiditati, in vederea satisfacerii abligatilor de platd exigibile. Orice valoars peste 2

este consideratd adecvata.

b) Indicatorul lichiditai imediate 018

Acti nte - | 0,42
Diatoril curente

Lichiditatea imediatd reflectd masura In care trezoreria de activ a agentului economic acopers datoriile pe

Exercitiul financiar
incheiat la

+1 decembrie 2018

40

57

2013

0.411

2013

0,388

termen scurt ale acestuia, iar o valoare mai mare de 0,5 este consideratd corespunzatoare.
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i ]

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI (CONTINUARE)

2. Indicator de risc

a) Indicatorul gradului de indatorare 2018 2018
(%) (%)
Capital imprumutat _ , 10 434 2,80
Capital propriu
unde:

- capital imprumutat = credite peste un an

Pentru indicatorul gradului de indatorare o limita de 0,5, cu conditia ca rata profitului oblinuta de societate
s3 fie supericars ratei dobanzil aferente creditelor bancare contractate de = ste pe termen lung (efectul
de levier), este salisfacatoare,

5] Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 18 2018

Profit inaintea platii dol

i
L)

Cheltuieli cu dobanda
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reflectd de cate ori pot fi acoperite cheltuielile cu dobanda din
profitul inaintea dobanzii i impozitulul, Cu cat valoarea indicatorului este mai mica cu atat pozifia societalii

este mai riscanta.

3. Indicatori de activitate {indicatori de gestiune)

a) \iteza de rotatie a debitelor-clienti 2018 2019
f=1a) (zile)
Sold mediu clienti  yass = 30 20

Cifra de afaceri
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b) Viteza de rotalie a creditelor — furnizor 2018 2018
(zile) (zile)

Sald mediu fumizori %365 = &6 57
Cifra de afaceri

Viteza de rotatie a debitelor clienfi si viteza de rotatie a creditelor furnizor nu au o limit optimé stabilita,
Ins&, de preferat este ca perioada in care se platesc obligafile sa fie mai mare decét perioada in care se
incaseazd creaniele de la clienti, fapt ce conduce la obfinerea unui cradit comercial gratuit si implicit
degajarea unui flux numerar pozitiv,

\iteza de rotalie a debitelor-clien{i exprima numéarul de zile pana la data la care debitorii Tsi achita datoriile
catre societate si aratd astfel eficacitatea Societdtii in colsctarea creantelor sale. Cresterea numéarulul de
zile poate indica probleme legate de controlul creditului acordat clientilor. Viteza de rotalie a creditelor-
furnizori exprima numarul de zile de creditare pe care il obline societatea de la furnizorii sai.

c} Viteza de rotalie a activelor imobilizate 2018 2018

Cifra de afaceri i 0.18 0,25
Active imobilizate

Viteza de rotalie a activelor imobilizate evalueaza eficienfa managementului activelor imobilizate prin
examinarea valoni cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora. O scadere a indicatorului poate
indica probleme legate de ocuparea capacitalilor de productie on probleme legate de productia realizata
(ramasa pe stoc).
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ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI (CONTINUARE)

d) Viteza de rotafie a activelor totale 2018 2019
Cifrade afaceri . 0,18 0.24
Total active

Viteza de rotafie a activelor totale evalueazd eficienta managementului activelor totale prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generate de activele societdti. O scadere a indicatorului poate indica probleme
legate de scaderea eficientel utilizari activelor societati.

4. Indicatori de profitabilitate

a) Rentabilitatea capitalului angajat 2018 2019
(%) (%)

rezultatului financiar si impozitului - =

Capitalul angajat

Rentabilitatea capitalului angajat reprezintd profitul pe care il obiine Societatea la o unitate de resurze
investite,

5. Indicatori privind rezultatul pe actiune/parte sociald

Rezultatul pe actiune

Rezultatul pe actiune de baza este calculat prin impéartirea rezultatului net . Libil actionarilor la numarul
de actiuni ordinare In circulatie la sfarsitul anulu.

2018 20189
Profit net /(Pierdere) atribuibil(3)
actionarilor (lei) (1.993.231) (1.304.018)
MNumdarul actiunilor ordinare existente
la sfargitul anului 158.500.000 158.500.000
Profit de baza / (Plerdere per actiune}
{in lei per actiune) {0,01258) (0,00822)
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Societatea este listata in cadrul Sistemului Alternativ de Tranzactionare {AeR0O), din cadrul Bursei de Valori

Bucuresti (simbol BALN). Ultimul pret de tranzaclionare la data de 6 martie 2020 a fost de 0,1290

leifactiune,

ALTE INFORMATII

a) Informatii cu privire la prezentarea Societatji

Sediul social al SC Tratament Balnear Buziag S.A. este in localitatea Buziag, str. Avram lancu, nr. 12,

Camera 1, Etaj P, jud. Timig. Societatea are ca obieclct principal de activitate :  Hotelun si alle facilitat de

cazare similare”, conform cod CAEN 5510, iar ca obiecte secundare de activitate exemplificam - Alte

activitati referitoare la sanatatea umand, Cod CAEN B850, respectiv cod CAEN 56810 — Restaurante.

La 31 decembrie 2019, totalul activului bilantier este de 27 .569.9594 lei (la 31 decembrie 2018 28 582 139

lei).

b) Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entititi asociate sau cu alte entitati in care se
detin titluri de participare strategice

Socletatea desfascara tranzaclii cu parfi afiliate - socetdti la care Societatea de Investiti Financiare

Transilvania este actionar majoritar.

c} Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor de activ

si de pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda striina

Modalitalea folosita pentru exprimarea in moneda nafionald a elementelor patrimoniale, a veniturilor gi
cheltuielilor evidentiate infr-o moneda straind este prezentatd in Nota 6 B.

Principalele rate de schimb ulilizate pentru conversia in lei a soldurilor exprmate in moneda striing la 31
decembrie 2019 sunt:

Rata de schimb

Moneda striina Abreviere {lei pentru 1 unitate din moneda striina)

31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
Dolar SUA LUsD 40736 42608
Euro EURO 4 6639 47793
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ALTE INFORMATII {CONTINUARE)

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit curent sl impozitul specific
Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
(lei) (lei)
Profitul/{ Pierdare) (1.889.773) (1.200.560)
Deduceri 1.574.048 1.546.853
Venituri neimpozabile 4 4683 .234 6.122 823
Cheltuiell nedeductibile 7.287.845 7.868.838
Elemente similare venituriior 541.891 264,793
Profit impozabil/(Pierdere fiscala) 2.681 (635.605)
Pierdere fiscala reportata 187.941 185.280
Profit impozabil dupa reportare {185.280) (820.865)
Impeozit pe profit calculat 0 0
Reduceri impazit pe profit 0 0
Impozit pe profit curent ] 0
Impozit declarat prin D100 i 0
Impozit pe profit de platd/{recuperat)
la sfargitul pericadei 1] 0

Incepand cu 1 ianuarie 2018, Societatea a obtinut venituri aferente codurilor CAEN din art. 1 din Legea
170/2016 privind impozitul specific unor activitdti. Astfel conform cerintelor Legii 170, Societalea a
determinat impozil specific aferent anului 2019, pentru acele complexuri hoteliere definute de Socletate,
asifal:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat ia incheiat la

31 decembrie 2018 31 decembrie 2019

(lei) (lei)

Hotel Phoenix 24.380 24 390
Hotel Parc 47.880 47.880
Hotel Timis 31.188 31.188
103.458 103.458
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a) Cifra de afaceri
Prezentarea cifrei de afaceri dupa natura veniturilor;

Exercitiul financiar

incheiat la

31 decembrie 2
(leid)
Venituri din lucrari executate si servicii prestate 2 884 578
Venitur din vanzar de méarfuri 2072635
Venituri din chirii 74.580
5.0431,793

Un procent de 28,64% (36 87% in exercitiul 2018) din cifra de afacen este realizat pe baza contractului
Bucuresti (C.N.P.ADAS,

direct incheiat cu Casa Mationald de Pensii si alte Dreplur] de Asigurari o
Bucuresti).

f) Evenimente ulterioare datei bilantului

Ulterior datei de raportare — 31 decembrie 2015 — nu au fost Inregistrate evenimente de naturd s4 afecteze

semnificativ situafile financiare si activitatea curanta a Societatil,

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2019
(hei)

3.797 898

2.807.107
114.524

8.713.229
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g) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational

in cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2018, respectiv 31 decembrie 2019, Societatea nu a
inregistrat cheltuieli cu chirii si rate achitate Tn cadrul unor contracte de leasing operaticnal.

hj Contracte de leasing financiar

La 31 decembrie 2019, Societatea are in derulare coniractul de leasing financiar nr 04847 din data de
21.01.2018, eu o valoars de 56.208,25 lei (fara TVA) ce are ca obiect creditarea Socetafii in scopul
achizifiei unui autovehicul marca FORD. La 31 decembrie 2019, soldul capitalului respectivului leasing este
in suma 47,052 80 de lei.

i) Onorariile platite auditorilor

Onerariile platite de Societate auditorilor sunt cele conform contractului de prestarn de servicil.

i Tranzactil cu péartile afiliate
Parile afiliate declarate de catre Societate sunt reprezentale de urméatoarele persaane juridice:

Societatea Transilvania Hotels & Travel SA, are sediul social in Bucuresti, str. Maria Rosetti nr.35.
Aclivitatea principald esle reprezentatd de geslionarea locurilor de cazare din unitifile hoteliere si de
alimentalie publica din portofoliul de turism al SIF Transilvania,

Societatea Aro - Palace SA are sediul social in Bragov, str. Muregenilor nr.12. Obiectul s&u principal de
activitate este reprezentat de Hotelun si alte facilitali de cazare similare.

Societatea Transilvania Leasing si Credit IFN SA are sediul social este in Bragov, B-dul Eroilor, Nr. 34,
Obiectul sau principal de activitate este, conform codului CAEN 6491 — Activitaii de creditare pe baza de
contract (leasing financiar).

Societatea International Trade & Logistic Center SA Bragov are sediul social in Brasov, str. Alexandru
Viahutd, nr. 10. Obiectul séu principal de activitate este, conform codului CAEN 7020, inchirierea si
subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate.
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Urmétoarele tranzactii cu parii afiliate au avut loe in cursul anului $i urmatoarele solduri la finele anului au

rezultat din tranzactii cu parti afiliate:
L Achizii brute de bunurifprestan de servicit

Exercitiul financiar

incheiat la

31 decembrie 201
(lei)
Aro - Palace SA ]
Transilvania Hotels & Travel S4 35.090
ITLC SA Brasov 110.130
145.220

i, Venituri din vanzan de bunurifprastari de servicil

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2018
(lei)

Transilvania Hotels & Travel SA 19.555

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2019
(led)

432
1.928
BE.01G

68.379

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2019
(lei)

3.772

ii.  Selduri brute rezulfate din vanzarea de bunurijprestarea de servicii

31 decembrie 2018
(lei)

Transilvania Hotels & Travel SA 0

31 decembrie 2019
(lei)

fv.  Solduri brute rezultale din achiziliondr de bunuriiprestarea de servici

31 decembri 1
(lei)

Transilvania Hotels & Travel SA 42,002
ITLC SA Brasov 43.604
BS.606

31 decembrie 2019

(lei)

1.828
74.351

76.279
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v.  Soldun aferenfe contractelor de credit

31 decembrie 2018
(lei)

Transilvania Leasing & Credit IFN SA 1.024.586

vi.  Plafi aferente contractelor de credit sileasing

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 201
(bei)

Transilvania Leasing & Credit IFN SA 528.918

STOCURI

31 decembrie 2018
(lei)
Materii prime i materiale consumabile 23 891

Ajustan pentru deprecierea materiilor prime si materialelor
cansumabile 0
Produse finite si marfuri 17.117
Ajustan pentru deprecierea proeduselor finite si marfurilor 0
Avansuri pentru achizitii de bunuri de natura stocurilor 150

31 decembrie 2019
(lei)

561.343

Exercitiul financiar
incheiat la

N ri
(lei)

453 243

31 decembria 2019
(lei)

43177

a
13.454

385
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PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

CREANTE COMERCIALE

Creante comerciale - clienti

Creante comerciale — clienti inceari
Fumizor debitori pentry prestér de senvicil
Ajustari pentru deprecieraa chientilor incerti
Clienti = facturi de intocmit

Alte creante

ALTE CREANTE

Alte creante fata de bugetul de stat
TVA de recuperat

TVA neexigibila

Debitori diversi

Ajustari pentru deprecierea creanielor — debitori diversi

Decontari din operatii In curs de clarificare

CASA S| CONTURI LA BANCI

Conturi curente la bénei in lei
MNumerar in casiere in ki
Alte valori

31 decembrie 2018
{lei)

247.842
64.120
56.421

(64.120)

400
10.201

314.964

31 decembrie 2018
(lei)

97 666
16.931
110.420
70.480
{70.480)
57.679

31 decembrie 2018

{lei)

176.050

15.078
30.686

221.814

31 decembrie 2019
(lei)

27g.122
B84.120
112.239
(B84.120)
2.240
11.012

403.613

31 decembrie 2019

(lei)

134.972
43720
111.701
70.480
(70.480)
57.908

348,301

1 decembrie 2019
(lei)

193.412

21.863
32.009

247,284
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DATORII COMERCIALE CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN

31 decembrie 2018
(lei)
Furnizori interni

de servicii si stocuri 834.879
Furnizori de imobiliz&n 4918
Furnizori = factun nesaosita 318

840.113

ALTE DATORII, INCLUSIV DATORIl FISCALE S| DATORIl PENTRU ASIGURARILE SOCIALE CE

TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN

31 decembrie 2018

(lei)

Catorii in legatura cu personalul 81.058
Alte Imprumuturi si datoril asimilate 593.458
Datorii fata de bugetele siatiilu 112 682
187,198

31 decembrie 2018
(lei)

1.153.008

4.923
8959

1.158.890

31 decembrie 2019
(lei)

116170

617.230
212 843

246,043
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SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT

31 decembrie 8
(lei)

Portiunea curenta

Linie de credit Sanpaclo Bank 90.427
Dobanzi aferente credilelor pe termen scurt 15
Credit investitii Transilvania Leasing & Credit IFN SA 463.243

553.685

Portiunea pe termen lung

Transilvania Leasing & Credit IFN SA 561.343

561.343

La 31 decembrie 2019, Societatea avea contractate urmatoarele cradite:

a. Contractul de credit numdrul 51 din data de 13 august 2010, prin care SC Transilvania Leasing IFN
SA acorda Societafil un credit pentru investitii in suma de 600.000 lei cu data scadenta in 10 august
2020 si perioadd de gratie in lunile decembrie, ianuarie, februarie, martie si aprilie. Dob&nda
dataraté este calculata in funciie de rata dobanzii de bazd ROBOR la 6 luni la care se adaugs o

marja fixa de 3% pe an,

b. Contractul de credit numarul 72 din data de 26 ianuarie 2012, ptin care SC Transilvania Leasing IFN
5A acordd Societdtii un credit pentru investiti in sumé de 2.500.0.
noiembrie 2021 si perioada de gratie in lunile decembrie, ianuarie, februarie, martie si aprilie.
Dobanda datoratd este calculatd in functie de rata dobénzi de bazd ROBOR la & |luni la care se

adauga o marja fixd da 3% pe an.

M rie 2019
{lei)

122.708
20
258 B43

262 500

& cu data scadenta in 10
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IMPOZITUL PE PROFIT

Diferentele intre reglementdrile fiscale emise de Ministerul Finantelor Publice din Romania si regulile
contabile pot da nagtere la diferente semnificative intre valoarea contabild a anumitor active si datarii, pe

de o parte, si valcarea lor stabilitd in scopuri de impunere fiscald, pe de altd n--e.

Rata curenta a impozitului pe profit in Romania este de 16% (in cursul exercitiului financiar 2018 — 16%),

atat pentru activitatile la intern cat si pentru activitati de export.

CHELTUIELI CU MATERIILE PRIME S| MATERIALELE CONSUMARBILE

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2018
(lei)

Cheltuiali cu materiale auxiliare 205991
Cheltuieli cu combustibili 45613
Cheiltuieli cu piese de schimb 964
Cheltuiel cu alte materiale si consumabile 4601

497,169

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2019
(lei)

243315
39.156
2.018
7.476

291.865
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CHELTUIEL!I PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE

Cheltuieli cu intrejinerea si reparatiile
Cheltuieli cu chirile

Cheltuieli cu primele de asigurare

Cheltuiell cu pregatirea personalului
Cheltuieli privind comisioanele gi onorariile
Cheliuieli de protocol, reclam# si publicitate
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal
Cheltuieli cu deplasari, detaséri si transferari
Cheltuieli pogtale gi taxe de comunicatii
Cheltuieli cu servicille bancare si asimilate
Alte cheltuigli cu serviciile executate de ter;

CHELTUILELI CU PERSONALUL

Salarii 51 indemnizatii
Cheltuieli cu asigurdrile s protectia sociala

Exercitiul financiar
incheiat la

21 decembrie 2018

(lei)

28373
32411
30.150
1.750
62.518
51.530
267
26.975
68238
43.003
704.530

1.047.804

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2018
(lei)

1.047.804
56.031

2.039.946

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2019
(lei)

24 BE9
108.861
32.014
110
9.268
78.144
1]
25,556
124.871
42 975
790.866

1.237.534

Exercitiul financiar
incheiat la

-1 decembrie 2019
(lei)

2.2254M
65276

2.290.747
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ALTE CHELTUIELI

Amenzi, despagubiri, penalitati

Alta cheltuisli

Exercitiul financiar
incheiat la

1 mbrie 2018
(tei)

184.258
36.097

220.355

REZULTATUL FINANCIAR — PROFIT / (PIERDERE), NET

Venituri din dobanzi

Cheltuieli privind dobénzie
Venituri din sconturi obtinute
Alte cheltuieli financiare

Exercitiul financiar
incheiat la

231 decembrie 2018
(lef)

267
(88.514)
43

(4)

(88.208)

Exercitiul financiar
incheiat la

21 decembrie 2019
{lei)

45.209
BB.543

113.752

Exercitiul financiar
incheiat la

1d rie 2019
(lei)

274
(78.265)
16.588
(1.457)

(62.860)
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PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

CONTINGENTE
(a) Litigii si dispute

Societatea este obiectul unui numar de actiuni in instanta rezultate in cursul normal al desfasurarii. Pe
baza consultanfei de specialitate primita din partea consilierului juridic, conducerea Societatii considera c3
aceste acfiuni nu vor avea un efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a poziliei
financiare a Societitii sau are in derulare procese privind retrocedarea unor active aflate in prezent in
proprietatea sa, retrocedare solicitata de fostii proprietari.

La data de 31 decembrie 2018, existd In derulare un litigiu cu Alusystem £ -are a preluat in baza unui
pretins contract de cesiune de creanta incheiat cu SFS Grup SRL in insolventa garantii de bund executie
datorate de Societate in suma de 528.921 lei pentru care solicitd penalitsti de intarziere de 4.689.214 |si.
Simultan, Societatea pretinde in cadrul dosarului 10261/30/2012 valoarea avansurilor achitate catre SFS
Grup SRL in insolventd de 87.395 lei, precum si penalititi de intarziere de 6.379.098 lei. Administratorul
Judiciar & acceptat doar suma de 87.385 lei.

La data de 31 decembrie 2019, existd in derulare un litigiu cu Proenergy Cantract Installations SRL. In
primul ciclu procesual, prin cererea de chemare in judecatd astfel cum a fost precizatd in fala instanei de
fond, Socieiatea este in calitate de péarata, jar 5.C. ProEnergy Contract Installations S.R.L. in calitatete de
reclamanta.

Reclamanta a solicitat instantei de judecatd competente s& dispund obligarea Societati la plata sumelor
datorate in baza contractului de fumizare energie termica nr. 2/28.06.2011-1055/30.06.2011 constand in;

- sUma totald a datoriilor scadente si neachitate catre Proenergy cu titlu de pret al contractului in
valoare de 585.377,95 lei, plus penalitdli de intarziere de 181.184 64 |,

- despagubiri in suma de 182.057 12 euro, datorate in conformit=" -u prevederile contractului,
plus dobanda legald in cuantum de 7.330,43 lei;

Societatea a formulat intmpinare si cerere reconventionald in termenul legal de 25 de zile de la
comunicarea citafiei si a cererii de chemare in judecatd, prin care s-a solicitat obligarea reclamantei la plata
urmatoarelor sume estimative:

- 524.154 74 lei reprezentand sumele platite de Societate in plus cu titlu de baz4 fixa in pericada
iulie 2012-februarie 2014, pentru dobandirea proprietatii sistemului de cogenerare;

- 457 464 |ei reprezentand costurile contractuale suplimentare suportate de Societate ca urmare a
nerespectdrii de catre reclamants a prevederilor Anexai 11 din contract:

- 10.000 lei contravaloarea facturilor de gaz emise de reclamants cu frauda la lege in penocada
10.07.2012-17.04.2015(data ultimei facturi);

- 12.000 lei contravaloarea lucrarilor necesare pentru aducerea la starea initiald a instalatiilor
termice modificate de reclamanta;

- 10.000 lei contravaloarea uzurii si reparatilor necesare la cazanele si centralele termice ale
Societatii, prejudiciu produs din culpa reclamantei care nu a respectat prevederile Anexei 11 din contract,
prin care trebuia £a asigure energia termica in proportie de 70% prin unitate» de cogenerare si doar 30%
din funciionarea cazanelor,
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CONTINGENTE (CONTINUARE)

- 6.000 lei contravaloarea pierderilor de energie termica, ca urmare . zrventillor reclamante: care
a lungit traseul conductelor de termoficare si a redus diametrul acestora.

- obligarea reclamantei s& procedeze la stomarea sumei totale de 388.404 68 lei, din care

urmatoarele facturi: a facturilor cu baza fix3, a facturilor de furnizare de gaz emise cu frauda la lege in
pericada 10.07.2012-17.04.2015 si a facturilor de energie termica sub sancliunea unor daune cominatori
de 100 leilzi de Intérziers.
intrucat contractul de furnizare energie termica a fost reziliat unilateral de parata ProEnergy in timpul
procesului, actiunea principald a rdmas practic fard obiect, astfel incat Societatea a formulat o cerere de
renuntare la judecata si nu a mai inteles sa timbreze capitul de cerere privind rezilerea contractului, La
randul sdu parata ProEnergy nu a injeles s timbreze cererea reconventionald, motiv pentru care aceasta
a fost anulata. Parata ProEnergy a formulat apel prin care a solicitat modificarea in parte a sentintei primei
instante, considerand c2 trebuia s3 | se acorde cheltuieli de judecatd intrucat ar fi castigat procesul.
Societatea a formulat Intdmpinare solicitand respingerea apelului péardtei, intrucit prima instantd a
pronunat o hotarare temeinica si legala, iar parata se afla in culpa procesuala intrucat nu a timbrat cererea
sa reconventionala.
La termenul din 17.10.2017, s-a dispus amanarea cauzei la data de 2017 pentru ca expertul
Catrinoiu Matel s rdspunda la inadvertentele sesizate de expertul padii Proenergy — Karpati Adalbert,
Experiul tehnic judiciar numit de instantd Catrinoiu Matei este de specialitate termoenergeticad. Expertiza
tehnicd este favorabila Societalii astfel incat reclamnta a solicitat o nouad expertizi. In functe si de
raspunsul expertului la opinia separatd a expertului parte a2 reclamantei, instanta va aprecia si se va
pronunta la urmatorul termen cu privire la oportunitatea unei nol expertize tehnice, La termenul din
16.02.2018 se amana cauza pentru data de 10.04.2018 pentru efectuarea unei noi experize tehnice in
specializarea instalatii

In cursul exercitiului financiar 2019, s-a realizat raportul de expertiz tehnici asupra caruia partile au
fermulat obiectiuni.
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(b} Remunerarea administratorilor

Pentru activitatea de acminisirare a Societdtii, prin contract de administrare, s-a convenit plata unei
remuneralii fixe, stabiltd prin actul constitutiv sau hotardrea adundni generale a aclionarilor, si o
remunerafie variabild, in rapert de modul de realizare a indicatorilor din bugetul de venituri si cheltuieli.
Societatea, prin hotérarea adundrii generale a actionarilor, stabileste nivelul profitului brut ce va constitui
baza de calcul a remuneratiei variabile anuale a administratarilor, Tn baz=  ~niractulul de administrare.
MNumai dupd stabilirea rnivelului profitului se cuantificd remuneratia vanac.« cuvenitd administratorilor,
remuneralie care se aprobd in adunarea generald a actionarilor care aproba si situatiile financiare anuale.
Marimea remuneratiei variabile are ca baza de calcul profitul Inainte de impezitare, iar cheltuiala/plata
implicatd de aceasta operatiune se recunoaste in exerciliul financiar in care se realizeaza aprobarea de
catre adunarea generald a actionarilor,

(e} Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare si armonizare cu legislatia europeans.
Totusi, inca existd interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritétile fiscale pot trata In
mod diferit anumile aspecte, procedand la calcularea unor impozite gi taxe suplimentare si a penalitatilor
de intarziere aferente (0,1% pe zi pand la 30 iunie 2010). Incepand cu data de 1 iulie 2010, dobanzile
percepute pentru fiecare zi de intarziere s-au modificat la 0,04%, iar cotele de penalititi aplicabile s-au
stabilit la 5% peniru un numar de zile de intarziere cuprins intre 30 5i 60 si la 15% pentru intarzieri mai mari
de 60 de zile. Incepand cu data de 1 iulie 2013 dobénzile percepute pentry fiscare zi de intarziers s-au
stabilit fa 0,04%, iar cotele de penalititi aplicabile pentru fiecare zi de inla 2 s-au medificat la 0,029%.
Pentru pericada ulterioard datei de 1 lanuarie 2016, dobanzile percepute pentru fiecare zi de intarziere s-
au stabilit la 0,02%, iar cotele de penalitafi aplicabile pentru fiecare zi de intarziere s-au modificat la 0,019%.
In Roménia, exercitiul fiscal rAmé&ne deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani, Conducerea Societatii
considerd ci obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.
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(d) Contracte oneroase

Un contract oneros este un contract in cadrul caruia costurile obligatori pentru indeplinirea obligatiilor
contracluale depigesc beneficile economice care urmeaza a fi oblinute ca urmare a acestuia. Aceste
costuri obligatorii reflectd cel putin costul net aferent iesirii din contract care reprezintd minimum dintre
costul indeplinirii contractului si orice compensatie sau penalitdli rezuliate din neindeplinirea acestuia.
Societatea nu avea incheiate contracte oneroase |a data de 31 decembrie 2019,

(e) Contingente legate de mediu

Reglementarile privind mediul Inconjurdtor sunt in dezvoltare in Romania, lar Societatea nu a inregistrat
nici un fel de obligatii Iz 31 decambrie 2019 pentru nici un fel de costud anticipate, inclusiv onararii juridice
si de consultantad, studii ale locului, designul gi implementarea unor planuri =mediere, privind elementa
de mediu Inconjurdtor. Conducerea Societatii nu considerd cheltuielile asociaie cu eventuale probleme de
mediu ca fiind semnificative

(f) Asigurari incheiate

La sfargitul anului 2019, Societatea are incheiate polite de asigurare pentru autoturismele definute in
proprietate si pentru imobilizanle corporale gajate si ipotecate,

{g) Preful de transfer

Legislatia fiscald din Romania contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate inca din anul
2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valorii de piatd” pentru tranzactiile intre persoane afiliate,
precumn $i metodele de stabilire a preturilor de transfer. Societatea nu are "=~ un dosar ar preturilor de
transfer asa cum este prevéizut in Ordinul Agentiel de Administrare Fiscala ¥ +42/2016 privind cuantumul
tranzactiilor, termenele pentru intocmire, continutul si conditile de sclicitare a dosarului preturilor de
transfer si procedura de ajustare/estimare a prefurilor de transfer. Prin urmare, este de asteplat ca
autoritdtile fiscale sa initieze verificari amanuniite ale prefunlor de transfer, pentru a se asigura cd rezultatul
fiscal nu este distorsionat de efectul prejurilor practicate in relatiile cu persoane afiliate. Compania nu poate
cuantifica rezultatul unei astfel de verifican.
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(h) Garantii primite
La data de 31.12.2019 Societatea avea 1 scrisori de garantie bancard, la BRD Groupe Societe Generale,

agentia Buzias, in valoare de:
- 15.000 lei in favoarea Mol Romania.

Autorizate si semnate in numele Consiliului de Administrafie la data § martie 2020 de cétre;
INTOCMIT,

Mumele gi pranumele: Leontin Gheorghe Mumele gi prenumele: Ec. Adriana Badea

Calitatea: Director /m\__ Cslitatea: Director Economic
o '
Semnatura \/ JE? AP %" Semnatura_.
v
Stampila unitagi LR /7
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